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АЛҒЫСӨЗ 
 

Кемелерді қалыпты пайдалануды және олардың экипаждарының 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуде кеме құрылғылары маңызды рөл атқарады. "Кеме 
құрылғылары" деген термин ретінде кеменің қажетті навигациялық және пайдалану 
сапаларын қамтамасыз ететін механизмдер, жабдықтар мен бөлшектер кешенін 
түсіну керек. 

Кеме құрылғылары екі негізгі топқа бөлінеді: жалпы кемелік және арнайы. 
Құрылғылардың, атап айтқанда жалпы кемелік арналуы. - кеменің жүзу 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету. Оларға: рульдік, зәкірлік, арқандап байлау, құтқару, 
жүк, люктік, сүйреткіш және тіркеуіштер жатады. 

Кеменің қосалқы тетіктері, құрылғылары мен жүйелері кеменің өміршеңдігі 
мен оның басқарылуын қамтамасыз етуде, кеменің қажетті пайдалану 
көрсеткіштерін қамтамасыз етуде және экипаж мүшелері мен жолаушылардың 
жайлы тұруы үшін жағдай жасауда маңызды рөл атқарады, авариялық жағдайда 
адамдарды шұғыл эвакуациялау үшін жағдайларды қамтамасыз етеді. 

Кеменің қосалқы механизмдері мен құрылғыларының құрылымы мен 
жұмыс принципі, сондай-ақ олардың жұмысының тиімділігін анықтайтын 
негізгі физикалық процестер "кеменің қосалқы механизмдері" (АӨС) пәнін 
оқу кезінде қарастырылған.  

Оқу құралының тарауларында кеменің қосалқы механизмдерін, 
жүйелері мен құрылғыларын олардың конструктивтік ерекшеліктерін және 
мақсатын ескере отырып пайдалану жөніндегі мәліметтер келтірілген. 

Ұсынылып отырған оқу құралы кәсіптік модульдерді: КМ 09 меңгеру 
кезінде орта білімнен кейінгі техникалық және кәсіптік білім беру жүйесіне 
арналған өзектілендірілген типтік оқу жоспарлары мен бағдарламалары 
бойынша әзірленген. "Кеме құбыржолының біліктілігі бойынша негізгі 
жұмыс түрлерін орындау", КМ 15" кеме слесарь-монтажшысының біліктілігі 
бойынша негізгі жұмыс түрлерін орындау", КМ.17 "Кеме жүйелері мен 
олардың механизмдеріне техникалық қызмет көрсетуді ұйымдастыру және 
орындау", 1103000 – "Кеме жасау және кеме машиналары мен 
механизмдеріне техникалық қызмет көрсету" мамандығы бойынша. 

Құралды әзірлеушілер ұжымы кемелердегі сорғылардың, зәкірлі-
арқандап байлау, рульдік құрылғылар мен палубалық механизмдердің қазіргі 
заманғы типтерін техникалық пайдалану бойынша жұмыстарды орындауға 
арналған қолжетімді және көрнекі басшылық жасауды мақсат етіп қойды. 

Техникалық және кәсіптік білім беру студенттері осы материалды 
зерделеп, жұмысшы біліктілігінің мамандары өздерінің кәсіби деңгейін 
көтереді. 

Ұсынылатын " Кеменің қосымша механизмдері " оқу құралы теңіз және 
өзен көлігі саласында мамандарды даярлау кезінде оқу процесінде кеңінен 
қолдану үшін ұсынылады. 

Оқу-практикалық құралы ТжКБ үшін өзектілендірілген типтік оқу 
бағдарламалары бойынша әзірленген және "Кеме жүйелері мен олардың 
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механизмдеріне техникалық қызмет көрсетуді ұйымдастыру және орындау" 
кәсіби модулін игеру кезінде пайдаланылуы мүмкін, сорғы агрегатын іске 
қосу кезінде оның конструкциясын, сорғының түрін және кеме жүйелерімен 
белгіленуін ескере отырып, операциялардың дұрыс реттілігін орындайды. 

Бұл оқу құралы кемелік қосалқы жабдық жұмысының негізгі 
принциптерін, атап айтқанда кеме сорғылары, палубалық жабдықтар мен 
теңіз жүзуінің жағалау аудандарында экологиялық қауіпсіздікке қойылатын 
талаптарды қамтиды. Материалды толық меңгеру үшін тест тапсырмалары 
енгізілген, ол алған білімдерін өз бетінше тексеруге және бағалауға, бар 
олқылықтарды анықтауға және өз қорытындыларын жасауға мүмкіндік 
береді. 

Кітап өзінің практикалық қызметінде кемелік қосалқы жабдықтардың 
жұмыс мәселелерімен бетпе-бет келетін әр түрлі санаттағы мамандар үшін 
арналған. 
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1 БӨЛІМ. КЕМЕ СОРҒЫЛАРЫ 

 
1.1 Гидравликаның жалпы түсініктері 

 
Гидравлика-бұл сұйықтықтардың қозғалысы мен тепе-теңдігі заңдары 

және осы заңдарды нақты техникалық міндеттерді шешуге қолдану тәсілдері 
туралы ғылым. Түрлі гидравликалық машиналарды: сорғыларды, 
турбиналарды, гидро берілістер мен гидрожетектерді жасаумен, зерттеумен 
және пайдаланумен айналысатын ғылым мен техника салалары 
гидравликамен байланысты. Гидравлика сөзі грек hydro (су) және aulos 
(түтікше). Қазіргі уақытта бұл ұғым айтарлықтай кеңейді: гидравлика 
құбырларда ғана емес қозғалатын кез келген сұйықтықты зерттеумен 
айналысады. 

 
 

Гидравликалық машиналар кеменің басты және қосалқы энергетикалық 
қондырғыларына (ЭУ), жалпы кемелік және арнайы жүйелерге қызмет көрсетеді.  

Гидравликалық қозғалтқыш (гидроқозғалтқыш) - ол арқылы өтетін 
сұйықтықтың энергиясын Шығыс жұмыс органының қозғалыс энергиясына 
түрлендіруге арналған машина.  

Гидравликалық беру ( гидро беру) - жетекші элементтен ведомстволық 
элементке энергияны беруге мүмкіндік беретін гидравликалық механизмдер 
кешені; гидрожетектің бір бөлігі.  

Әрекет принципі бойынша гидро беру 2 негізгі топқа бөлінеді: 
 көлемді; 
 гидродинамикалық.  
Мақсатына байланысты ажыратылады гидропередачи түрлендіру үшін беру 

немесе механикалық энергияны (гидросиловые беру және түрлендіру үшін 
қозғалыс автоматтандыру мақсатында басқару. 

Гидрооқшаулау тісті беріліспен біріктірілуі мүмкін, қозғалыс жетекші 
біліктен немесе гидрооқшаулардан, немесе тісті беріліспен, немесе екі бір мезгілде 
беріледі. Гидромеханикалық деп аталатын мұндай гидрооқондырғылар үлкен 
қуаттарды береді және әдеттегі гидрооқондырғыларда, реттеу шегіне қарағанда 
үлкен болады.  

Гидрооқшаулағыш икемділік пен тозуға төзімділікке ие, ол оңай 
реттеледі, механизмдерді шамадан тыс жүктемеден қорғайды, сондықтан 
көптеген заманауи машиналарда қолданылады. 

Гидравликалық машиналар деп жұмыс органдарының орта 
ағынымен күшпен өзара әрекеттесуі орын алатын және механикалық 
энергия хабарланатын (немесе одан алынатын) машиналар аталады. 

Гидравликалық машиналарға сорғылар мен желдеткіштер, 
гидравликалық берілістер мен гидравликалық қозғалтқыштар 

жатады. 
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Беріліс буыны сұйықтық болып табылады. Бұл ретте жетекші 
элементтің механикалық энергиясы сұйықтықтың кинетикалық және әлеуетті 
энергиясына айналады. Жетекші элементте сұйықтың запас энергиясы 
механикалық энергияға қайтадан ауысады. 

Гидродинамикалық беріліс-гидромуфт және гидротрансформатор. 
Гидромуфта-гидрожетектің ең қарапайым элементі. Оның ерекше 

ерекшелігі-гидромуфтаның жетекші білігіне айналдыру сәті шығу білігіне 
тең. Гидромуфтаның құрылымы өте қарапайым. Ол май толтырылған 
картердегі сорғы және турбиналық дөңгелектерден тұрады. 

Гидромуфтаның жұмыс істеу принципі 1.1 суретте көрсетілген. 
Гидромуфтаның сорғы дөңгелегі ол маховик немесе арнайы иілгіш диск 
арқылы жалғанатын қозғалтқышпен айналуға келтіріледі. Турбиналық 
доңғалақ беріліс қорабының жетекші білігімен жалғанады. Гидромуфта үнемі 
маймен толтырылған. Сорғы дөңгелегінің айналуы кезінде оның 
қалақтарының арасындағы май орталықтан тепкіш күштің әсерінен шеткі 
бөлікке ұмтылады және сорғы дөңгелегінің көлденең қимасының иілген 
формасы арқасында одан шығады және бірден турбиналық дөңгелегіге 
түседі, онда ол қалақтарға әсер ете отырып, турбиналық доңғалаққа өз 
энергиясының бір бөлігін береді. Нәтижесінде турбиналық доңғалақ айнала 
бастайды [1]. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1.1 сурет - Гидромуфта жұмыс істеу принципі 
 

Мас сорғы және турбина дөңгелекті, май жасайды күрделі қозғалысы: 
тасымалды, бірге сорғыш дөңгелегі бар, және салыстырмалы жүре отырып, 
арасындағы күрекпен оның ішкі бөлігін периферияға шама айналу моментіне 
арналған турбина доңғалақта анықталады, кинетикалық энергиясы 
тасымалданатын майдың қозғалысын, оның шамасы өз кезегінде 
пропорционалды квадрату айналу жиілігін сорғы дөңгелектері немесе 
қозғалтқыш. 

Майдың 
жылжымалы 
қозғалысы 

Салыстырмалы 
қозғалыс 

Сорғы 
доңғалағы 

Жылжымалы 
қозғалыс 
масла 

Майдың 
салыстырмалы 
қозғалысы Күрек 

Қораптың 
жетекші білігі 

Тізе 

Икемді диск 
диск 

Турбиналық 
доңғалақ 
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Гидромуфтаның артықшылықтары: 
1. Жетекші біліктің тәуелсіз айналуы. Берілген білік жүргізуші 

айналғанда қозғалмайтын болуы мүмкін немесе максимумға дейін 
жеткізілген шектегі бұрыштық жылдамдықтың қандай да бір аралық мәндері 
болуы мүмкін. Алайда, бұл шекті жылдамдық жетекші біліктің 
жылдамдығының шамасына ешқашан жете алмайды және оны 2-3% - ға аз 
болуы тиіс. 

2. Орнынан бірқалыпты қозғалу және бірқалыпты екпін. 
3. Үйкелетін будың болмауы және осының салдарынан гидромуфтаның 

негізгі бөлшектерінде практикалық тозудың болмауы. 
4. Айналмалы тербелістерді шектеу. 
5. Даусыз беру. 
6. Есептеу нүктесінде 0,96-0,98 дейін келетін жоғары ПӘК. 
7. Пайдалану сенімділігі. 
Гидромуфта кемшіліктері: 
1. Ең алдымен, гидромуфта берілістерді ажыратудың тазалығын 

қамтамасыз етпейді және қосымша фрикциялық муфтаны енгізуге мәжбүр 
етеді, бұл трансмиссияны қиындатады және ұзартады.  

2. Қозғалтқыштың берілетін тиімді қуатының (2,5...3) % шегінде 
қуаттың тұрақты жоғалуы болып табылады. 

Крутящего моменттің белгілі бір шегінде Автоматты және сатысыз 
өзгеру қасиетіне ие гидродинамикалық берілістер гидротрансформаторлар 
деп аталады. 

Гидротрансформатордың құрылғысы мен жұмыс принципі 
гидравликалық муфтаның жұмыс принципі мен құрылғысына ұқсас. Сорғы 
дөңгелегі де жетекші болып табылады және қозғалтқышпен айналуға әкеледі. 
Сорғы дөңгелегінің қалақтары арасындағы центрден тепкіш күштің әсерінен 
болатын май оның шеткі бөлігіне ұмтылады және сорғы дөңгелегінің 
көлденең қимасының арнайы профилінің есебінен турбиналық дөңгелегіге 
түседі. Турбиналық дөңгелекте май өз энергиясының бір бөлігін береді, 
осылайша оның айналуына ықпал етеді. Турбиналық доңғалақтан шығуда 
май дереу реакторлық доңғалаққа түседі, онда арнайы профилі бар 
қалақтардың көмегімен қозғалыс бағытын өзгертеді. Реакторлық доңғалақтан 
шығуда май сорғы доңғалағына қайта түседі. 

Сол сияқты гидромуфт сияқты гидротрансформаторда ҚКП арттыру 
үшін бағыттаушы сақина орнатылған. Ол гидромуфт сияқты турбулентті май 
ағынын тегістеуге арналған. 

Ерекшелігі конструкциялар гидротрансформатора болып табылады 
арнайы нысан жауырын сорғы және турбина дөңгелектер (сурет 1.2). Кері 
бағытта иілген сорғы дөңгелегінің күрекшелерінің нысаны оны күрекшеден 
үзу сәтінде майға қосымша үдетуді береді. Сонымен қатар, турбиналық 
қалақшалардың түрі май энергиясының көп бөлігін жұтып, турбиналық 
доңғалаққа май кіргенде қозғалыс бағытын күрт ауыстыру есебінен энергия 
шығынын азайтатындай етіп жасалған. 
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1.2 сурет - Гидротрансформатордың жұмыс принципі 
 

Гидротрансформаторлардың артықшылықтары: 
1. Гидротрансформаторды тарту машинасының трансмиссиясына 

орнату машинаны басқаруды едәуір жеңілдетуге мүмкіндік береді,оның 
орнынан бірқалыпты қозғалуын, бірқалыпты екпінді, сондай-ақ күрт 
ауыспалы жүктемелерде қозғалтқыш қуатын неғұрлым толық пайдалануды 
қамтамасыз етеді. 

2. Гидротрансформаторы бар машинаның жетекші органдарында 
тартымдық күштің бірқалыпты өсуі салдарынан сүйрету мүмкіндігі 
азаяды,бұл оның әлсіз топырақта өтімділігінің артуына ықпал етеді.  

3. Трансмиссияда гидротрансформатордың болуы айналмалы 
тербелістер мен динамикалық жүктемелердің туындауын азайту есебінен 
қозғалтқыш пен трансмиссия агрегаттарының ұзақ мерзімділігінің артуына 
ықпал етеді. 

4. Машина ауыр жол жағдайларында жұмыс істеген кезде 
гидродинамикалық беріліс тартқыш машинаның маңызды пайдалану 
көрсеткіштерін – өнімділік пен отын үнемділігін жақсартуға мүмкіндік 
береді. 

 

Күрек 

Жетекші білік 

Сорғы 
доңғалағы 

Күрек  

Редуктор 

Ведомды вал 

Турбиналық доңғалақ 

Салыстырмалы ағын 
Турбина  Реактор Сорғы 
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Гидротрансформаторлардың кемшіліктері: 
1. Механикалық беріліс қорабымен салыстырғанда пайдалы әсер 

коэффициенті төмен.  
2. Жоғары құны.  
3. Машинаны тіркеп сүйреу қозғалтқышын қиын іске қосу. 
4.Қозғалтқышпен машинаны тиімсіз тежеу. 
 
1.2 Кеме сорғыларының жіктелуі және негізгі параметрлері 

 

 
 

 
 

Сорғылар-сұйық орта ағынын жасауға арналған машиналар (1.3 сурет). 
Сұйық орта деп қатты немесе газ фазасы болуы мүмкін тамшылы сұйықтық 
түсініледі. Сорғының мақсатын келесідей анықтауға болады: тамшылы 
сұйықтықты механикалық энергияны құбыржолдар (арналар) арқылы 
жылжытуды қамтамасыз ету немесе түрлі құрылғылар мен механизмдердің 
жетегі үшін сұйықтық арқылы энергияны беру үшін хабарлау [2]. 

 

 
 

1.3 сурет - Сорғының жалпы түрі 
 

Сорғылардың жұмысы келесі негізгі параметрлермен сипатталады: 
өнімділігі, қысымы, жетек қуаты, пайдалы әрекет коэффициенті, айналым 
немесе жүріс саны және сіңудің рұқсат етілген биіктігі. 

Сорғының өнімділігі (беру) деп сорғы уақыт бірлігінде айдамалау 

Жалпы кемелік сорғылар барлық кеменің қажеттілігін 
қамтамасыз етеді. Жалпы кемелік сорғыларға балласты, құрғату, 
өрт, су ағызу сорғылары және экипаж бен жолаушылардың 
тіршілік әрекетін қамтамасыз ететін жүйелердің сорғылары 
жатады. 

Арнайы сорғылар кеменің арнайы мұқтаждығын қамтамасыз 
етуге немесе оның мақсатына сәйкес келетін операцияларды 
орындауға арналған. 



11
   

құбырына берілетін сұйықтық мөлшері аталады.  
Көлемді Q және жаппай G беру бар. Көлемдік беру Q бірліктерде 

өлшенеді: л/с, м/с, м /с, ал салмақтық G - бірліктерде: кг/с, кг/с, т/с. 
салмақтық және көлемдік берулер 1.1 формула бойынша арақатынаспен 
байланысты: 
 

𝐺𝐺 = 𝜌𝜌 ∙ 𝑄𝑄                                                            (1.1) 
 

мұндағы, 𝜌𝜌 - сұйықтық тығыздығы, кг/м; 
Q - көлемді беру, м/с;  
G - жаппай беру, кг/с. 
 

Н сорғысының арыны (физикалық мәні бойынша) сорғы арқылы өтетін 
сұйықтық массасының бірлігімен (1 кг) алынатын механикалық энергияның 
өсуі деп атайды. Сорғы арыны статикалық Нст және динамикалық Ндин 
арын тұрады және 1.2 формула бойынша анықталады: 
 

Н = Нст + Ндин                                                 (1.2) 
 

Қуат-уақыт бірлігінде қозғалтқышпен алынатын энергия; сорғымен 
тұтынылатын қуат, шығын мөлшеріне пайдалы қуаттан көп. 

Пайдалы қуаты сорғының N_п (кВт), жұмсалған сұйықтық энергиясы 
тең меншікті энергиясының массалық шығыны G=ρ∙Q осы формула бойынша  
анықталады 1.3: 

𝑁𝑁п = 𝑔𝑔 ∙ 𝜌𝜌 ∙ 𝑄𝑄 ∙ 𝐻𝐻                                              (1.3) 
 

Пайдалы әсер коэффициенті-бұл N сорғымен тұтынылатын пайдалы қуаттың 
қатынасы 1.4 формуласы бойынша анықталады: 

𝜂𝜂 = 𝑁𝑁п 𝑁𝑁⁄                                                                  (1.4) 
 

Сорғылар гидравликалық машиналардың ең көп таралған түрлерінің 
бірі болып табылады. Олар әртүрлі конструктивті орындалуымен 
ерекшеленеді, бұл кейде олардың жіктелуін қиындатады (1.4 сурет). 
Сорғыштағы сұйық ортаның ағыны ағынды камерада немесе сорғының 
жұмыс камерасында сұйықтыққа күштік әсер ету нәтижесінде құрылады. 
Жұмыс камерасының түрі және оның сорғының кіруімен және шығуымен 
қатынасы динамикалық және көлемді сорғыларды ажыратады. 

Сорғылардың жіктелуі әртүрлі жіктеу белгілері бойынша орындалуы 
мүмкін: 

динамикалық сорғылар үшін: 
 сұйықтыққа әсер ететін күш түрі бойынша;  
 сұйық ортаның қозғалыс бағыты бойынша;  
 бұру түрі бойынша;  
 жұмыс доңғалағының құрылымы бойынша және т. б. 
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көлемді сорғылар үшін: 
 жұмыс органдарының қозғалыс сипаты бойынша; 
 сорғының жетекші буынының қозғалыс сипаты бойынша; 
 сұйықтықты тасымалдау бағыты бойынша; 
 жұмыс органдарының түрі бойынша; 
 жұмыс органдарына қозғалыстың берілу түрі бойынша және т. б. 

 
 

 
1.4 сурет - Кеме сорғыларының жіктелуі 

 
Динамикалық сорғы деп сұйық орта сорғының кіруімен және 

шығуымен тұрақты хабарланатын камерада оған күш әсерімен қозғалатын 
сорғы аталады.  

Динамикалық сорғыларға жатады: 
 қалақты-ортадан тепкіш және осьтік; 
 электромагниттік-кондукциялық және индукциялық; 
 үйкеліс - құйынды, ағынды, шнекті, дірілді және т. б. 
 
1.2.1 Қалақты кеме сорғылары 
Сұйықтық ағынының айдау келте құбырына бағытталу тәсіліне 

байланысты қалақты сорғылар бөлінеді: 
 ортадан тепкіш; 
 құйынды сұйықтық; 
 осьтік (пропеллер).

Кеме сорғылары 
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Ортадан тепкіш және құйынды сорғыларда жұмыс дөңгелегі 
сұйықтықты радиалды жылжытуды, ал пропеллерлік оське хабарлайды. 
 

 
 
Орталықтан тепкіш кеме сорғысының жұмыс принципі 1.5 суретте 

көрсетілген. 
Сорғы сорғы корпусынан, бағыттаушы аппараттан және білікке тығыз 

отырғызылған жұмыс қалақты доңғалақтан тұрады.  
Сұйықтық жұмыс доңғалағына сорғыш келте құбырдан орталық тесік 

арқылы түседі. Жұмыс дөңгелегінің біркелкі айналуы кезінде оның 
қалақтары сұйықтық бөлшектеріне әсер етеді және оларды ортадан тепкіш 
күшке хабарлай отырып, қозғалысқа келтіреді. Осы күштің әсерінен 
сұйықтық орталықтан дөңгелектің шетіне жылжиды. Орталықта сирету пайда 
болады, соның арқасында айдалатын сұйықтықтың жаңа порцияларының 
үздіксіз түсуі болады. Ортадан тепкіш күшпен шығарылған сұйықтық жұмыс 
қалақтарынан үзіледі және үлкен жылдамдықпен бағыттаушы аппаратқа 
түседі, онда оның қозғалысы тегістеледі, жылдамдық ішінара азаяды, ал 
арыны артады. Оның жылдамдығы бір мезгілде төмендегенде сұйықтық 
қысымының одан әрі ұлғаюы біртіндеп кеңейетін спиральды (немесе 
ұлуталы) арнада болады. Каналдан сұйықтық айдағыш келте құбыр арқылы 
тұтынушыға жеткілікті арыны бар құбыр арқылы түседі. Ортадан тепкіш 
сорғылар сұйықтықтың тұтас ағысымен, демек, берудің үлкен біркелкілігімен 
ерекшеленеді. 
Сорғы берілісінің шамасы (өнімділігі) жұмыс доңғалағының өлшеміне және 
оның айналу жылдамдығына байланысты: доңғалақтың диаметрі мен айналу 
жиілігі көп болған сайын, оның өнімділігі жоғары болады. 
 
 
 
 
 

Қалақты сорғылардың жұмыс істеу принципі айналмалы 
жұмыс дөңгелегі қалақтарының көмегімен сұйықтықты 

бұрауға және жылжытуға негізделген. 

Орталықтан тепкіш сорғылар-бұл орталықтан тепкіш күш 
есебінен жұмыс істейтін динамикалық сорғылар. Олар 
әртүрлі салаларда сұйықтықтарды жылжыту үшін ең көп 
таралған машиналар болып табылады. Олар суды, 
суспензияларды, химиялық белсенді және бейтарап 
сұйықтықтарды тығыздығы 1850 кг/м3 дейін айдай алады. 
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1.5 сурет - Орталықтан тепкіш қалақты сорғы 
  

Ортадан тепкіш сорғылардың өнімділігін арттыру үшін оларды көп 
салмақты (дөңгелектерді жұмысқа параллельді қосумен) орындайды. 
Арынды арттыру мақсатында көп сатылы орталықтан тепкіш сорғылар 
(жұмыс дөңгелектерін тізбекті қосумен) қолданылады, онда сұйықтық бір 
дөңгелектен екінші доңғалаққа біртіндеп жылжиды, әрбір доңғалақта өз 
арынын ұлғайтады. Демек, сорғының жалпы арыны әрбір доңғалақ жасайтын 
Арынның сомасына тең болады; бұл ретте беру бір доңғалақ сияқты қалады.  

Ортадан тепкіш сорғыларды негізгі параметрлер бойынша жіктейді: 
өнімділігі бойынша: 
 шағын (20 м3 / сағ дейін); 
 орташа (20-60 м3 / сағ);  

Айналу 
бағытының 

белгісі 

Сорғы 
корпусы 

Фланец бітіру 
келтесі 

Жетек 

Ротор 

Сұйықтық 

Фланец 
бітіру келтесі 

Айдау 
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 үлкен (60 м3 / сағ астам),  
құрылатын қысым бойынша: 
 төмен (5 кгс / см2 дейін); 
 орташа (5-тен 50 кгс/см2-ге дейін ); 
 жоғары (50 кгс/см2 артық).  
Ортадан тепкіш сорғыларды конструктивтік белгілері бойынша 

жіктеуге болады: 
сору қабілеті бойынша: 
 несамовсасывающие; 
 самовсасывающие, 
сұйықтықты доңғалаққа жеткізу тәсілі бойынша: 
  бір жақты көздері; 
 екі жақты көздері, 
 жұмыс күрек формасы бойынша: 
 артқа радиалды иілген;   
 алға иілген күрекшелермен,  
 бағыттаушы аппараттың құрылымы бойынша: 
 күрек аппараты бар; 
 қалыпсыз аппаратымен. 
Ортадан тепкіш сорғылардың артықшылықтары:  
1. Сұйықтықты біркелкі беру;  
2. Тұрақты арынды белгіленген режимде ұстап тұру;  
3. Құрылғының қарапайымдылығы және жұмыс сенімділігі;  
4. Үлкен өнімділікті шағын өлшемдері мен салмағы; 
5. Тік сорғыларды орнату үшін шағын алаңға қажеттілік. 
Ортадан тепкіш сорғылардың кемшіліктері:  
1. Құрғақ сорудың болмауы; 
2. Бір дөңгелектің шектеулі арыны; 
3. Өнімділікті арттыру кезінде арынды төмендету;  
4. Осы сорғылардың конструкциясы күрделенетін және олардың 

қолданылу саласы шектелетін шағын өндірулерде төмен екені анық. 
Осының салдарынан орталықтан тепкіш сорғылар кемелерде қоректік, 

конденсаттық, циркуляциялық, конденсаторлық, авариялық, сутөкпе, өрт 
сөндіру және басқа да сорғылар (сирек - отын айдайтын ретінде) ретінде 
пайдаланылады. 

 
 
 
 

Құйынды сорғыда ондағы сұйықтықтың қозғалысы инерция 
және үйкеліс күші есебінен жүзеге асырылады. Жұмыс 
дөңгелегінен энергия сұйықтық бөлшектеріне беріледі, ол 
спрофилирленген арналар арқылы сору сызығынан айдау 
сызығына түседі. 
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Құйынды кеме сорғылары екі түрге бөлінеді: 
 ашық түрдегі сұйықтық; 
 жабық типті құрылғы. 
Ортадан тепкіш құйынды сорғының типтік құрылымы 1.6 суретте 

көрсетілген. 
1 құйынды сорғының корпусында аз саңылаулары бар 2 жұмыс 

дөңгелегі орнатылған. Сондай-ақ, корпуста 3 арнайы концентрациялық арна 
жасалған, айнала периметрі бойынша кіретін келте құбырдан 4-тегеурінге 
дейін 5 күрекшелермен сипатталған. Концентрлік арна қысымды сызықтан 
соратын сұйықтыққа ағуға мүмкіндік бермейтін 6 далдамамен бөлінген. 
Жұмыс дөңгелегінің қалақтары инерция мен үйкеліс күшінің әсерінен 
сорғыш келте құбырдан Арынға жылжитын сұйықтықтың энергиясын береді. 

 
 

1.6 сурет - Центрден тепкіш құйынды сорғының типтік құрылымы 
 

Центрден тепкіш, құйынды сорғы үлкен арынды (3-9 есе көп) жасай 
алады. Ашық түрдегі құйынды сорғылар өздігінен соруға қабілетті, сондай-ақ 
олар газ сұйықтығы қоспасында жұмыс істеуге қабілетті. 

Олардың бірі жеткілікті төмен пәк (35% - 45%) болып табылатын 
кемшіліктер жоғары қуатты сорғыларды пайдалануды орынсыз етеді.  

Құйынды сорғылар сұйықтықты жоғары тұтқырлықпен айдауға 
қабілетсіз. Сондай-ақ, бұл машиналар сұйықтықта абразивті бөлшектердің 
болуына сезімтал. Абразивтің болуы аз саңылаулардың салдарынан құйынды 
сорғылардың тез тозуына әкеледі. 

Осьтік сорғылар негізінен сұйықтықтың үлкен көлемін беруге 
арналған. 

Олардың жұмысы жұмыс дөңгелегінің айналмалы қалақтарының 
алдыңғы бетіне күш әсер еткенде сұйықтық алатын энергияның берілуімен 
байланысты. Бұл жағдайда берілетін сұйықтық бөлшектерінің қисық 
сызықты траекториялары болады, бірақ, түзеткіш аппарат арқылы өтіп, 
сорғыға кіруден бастап одан шығуға дейін, негізінен оның осінің бойымен 
(қайдан және атауы) жылжи бастайды (1.7 сурет). 

Сұйықтыққа қалақтың динамикалық әсерінің нәтижесінде қалақтың 
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үстіндегі қысым жоғарылайды, ал оның астында азаяды. Пайда болатын 
көтергіш күштің арқасында сұйықтық бөлшектері жұмыс дөңгелегі осінің 
бойымен қозғалады, сонымен бір мезгілде ағын бұралады. Жұмыс 
дөңгелегінің артындағы сұйықтықтың айналуын тоқтату үшін бағыттаушы 
аппарат орнатылған, оның шығуында арынды келтеқұбыр орналасқан. 

 
 

1.7 сурет - Осьтік сорғы сызбасы  
1-қалақтары бар жұмыс дөңгелегі; 2-цилиндрлік корпус;  

3-бағыттаушы аппарат 
 

Осьтік сорғының артықшылығы келесі параметрлерден тұрады: 
шусыздығы, қарапайым сервистік қызмет көрсету, қатты бөлшектерді 84 мм-
ге дейін өткізеді, жоғары тиімділік, үйкеліске аз шығынның арқасында, 
қондырғының көп нұсқалылығы: тік, көлбеу немесе көлденең, бөлмені 
желдету қажет емес, себебі атмосфераға жылу генерациясы жоқ, 
салқындатқыш сорғылар қажет емес желдету, өйткені салқындату айдалатын 
сұйықтықтан басталады. 

Осьтік насостардың кемшіліктері іске қосу кезінде аз мөлшерде 
сұйықтықтың қажеттілігі, төмен қысым, қысымға тәуелділік. 
 

1.2.2 Көлемді кеме сорғылары 
 

 
 
Көлемді сорғыларға жатады: 
 қайтарымды-үдемелі поршеньді, плунжерлік құралдар; 
 қанатшасы; 
 роторлы - роторлы-айналмалы, роторлы-бұрылатын, роторлы-

бұрылатын және т. б. 
Динамикалық және көлемді сорғылардың жалпы белгілері бойынша 

одан әрі жіктеу орындалуы мүмкін: 

Үлкен сорғы деп сұйық орта сорғының кіруімен және шығуымен 
міндетті түрде қатынайтын оның камерасының көлемін мезгіл-
мезгіл өзгерту жолымен қозғалатын сорғы аталады. 
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жұмыс органдарының айналу немесе қозғалысы осінің бағыты 
бойынша: көлденең сорғы, тік сорғы; 

жұмыс органдарының орналасуы бойынша: консольный сорғы, 
моноблокты сорғы; 

тірек конструкциясы бойынша: шығару тіректері бар, ішкі тіректері 
бар; 

сорғыға сұйықтыққа арналған кіру орны бойынша: осьтік кіру есігі бар, 
бүйірлік кіру есігі бар; 

сатылар саны бойынша: бір сатылы, екі сатылы, көп сатылы; 
ағындар саны бойынша: бір ағынды, көп ағынды; 
корпус разъемасының құрылымы мен түрі бойынша: секциялық, шеткі 

ажыратқышы бар, осьтік ажыратқышы бар, екі корпусты, қорғаныш корпусы 
бар; 

сорғының орналасуы бойынша: батырмалы, ұңғымалық, 
трансмиссиялық білігі бар; 

пайдалану талаптары бойынша: реттелетін, реттелмейтін, мөлшерлеуші 
қол, реверсивті, қайтымды; 

сору шарттары бойынша: өздігінен соратын, баспалдақпен сөндірілген, 
доңғалақпен сөндірілген; 

қоршаған ортамен өзара іс-қимыл бойынша: герметикалық, 
жарылыстан қорғалған, аз шуыл, аз магнитті; 

ортаның температурасын ұстау қажеттілігі бойынша: жылытылатын, 
салқындатылатын; 

орнату орны бойынша: стационарлық, жылжымалы, кіріктірілген; 
мөлшері бойынша: шағын, орта, ірі; 
қуаты бойынша: микро, шағын, орта, ірі. 
Сорғыштарды жіктеудің қалыптасқан практикасы жоғарыда 

келтірілгендерден ерекшеленеді. 
Сорғы жауап беретін талаптарды қысқаша көрсетуге болады:  
- ең аз мөлшері және ең аз салмағы;  
- жұмыстың сенімділігі, үнемділігі, техникалық қызмет көрсету және 

пайдалану ыңғайлылығы;  
- кең көлемде техникалық көрсеткіштерді өзгерту мүмкіндігі;  
- жоғары ПӘК;  
- сорғы элементтерін монтаждау және бөлшектеу ыңғайлылығы;  
- құны төмен. 
Нақты қондырғы үшін сорғы түрін таңдау жүйенің гидравликалық 

есептеуінен кейін оның техникалық көрсеткіштерін, конструктивтік 
ерекшеліктерін, пайдалану сапасын және құнын ескере отырып жүргізіледі. 

Поршенді сорғылар: құрылғы және жұмыс принципі 
Поршеньді сорғылар (1.8 сурет) адамзаттың ежелгі өнертабыстарының 

бірі деп атауға болады. Б.з.б. III ғ. - да грек өнертапқышы өрт сөндіру кезінде 
екі поршеньді сорғы қолданған. Содан бері поршеньді сорғылар көптеген 
өзгерістерге ұшырады, бірақ олардың принципі өзгеріссіз қалды. 
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1.8 сурет - Поршенді сорғы 
 
Кең ассортиментте шығарылатын поршеньді сорғылар өзінің 

құрылымы мен қолданылатын материалдары бойынша әртүрлі. Поршеньді 
гидравликалық машинаның жұмыс істеу принципін түсіну үшін қарапайым 
бір сатылы құрылғының жұмыс циклін қарастыруға болады. Зерттелетін 
нұсқа жұмыс камерасынан (цилиндрден) және онда қайтымды-үдемелі 
қозғалысты жасайтын поршеньден тұрады.  

Әдетте, қазіргі заманғы құрылғыларда поршеньнің қозғалысын беру 
үшін айналудың кері-үдемелі қозғалысын түрлендіретін қисық-шатунды 
механизм қолданылады. Камерада клапандармен жабдықталған қысым және 
сору тесіктері бар. Поршень қозғалғанда және жұмыс цилиндрінің көлемі 
ұлғайған кезде ондағы қысым төмендейді, нәтижесінде клапан ашылады 
және сұйықтықтың белгілі бір мөлшерін ішке өткізеді. 

Сорғы камерасында поршеньдің кері қозғалысы кезінде артық қысым 
генерацияланады; сору клапаны жабылады, ал беру - керісінше, 
сұйықтықтарды айдау құбырына кіруді ашады. Бұл ретте сұйықтық поршень 
қозғалысының жиілігіне байланысты үзік коллекторға түседі. 

Поршеньді машиналардың пәк арттыру және қысымды құбырдағы 
қысымды тұрақтандыру үшін екі жақты әрекет ететін сорғылар және бірнеше 
цилиндрлі агрегаттар қолданылады. Екі жақты әрекеттегі сорғылар, 
жоғарыда сипатталғандардан айырмашылығы, әр бөлігінің клапандармен 
жабдықталған өзінің арынды және сорғыш келтеқұбырлары бар екіге 
бөлінген цилиндр болады. Поршень қозғалысы кезінде цилиндрдің әртүрлі 
бөліктерінде артық немесе соратын қысым құрылады,оның әсерінен 
клапандардың сол немесе өзге буы ашылады.  

Поршеньді сорғылардың біркелкі берілуін қамтамасыз ететін қосымша 
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аспап ретінде, сондай-ақ кейбір деңгейге дейін ауамен толтырылған 
сыйымдылықты білдіретін ауа қалпақтары қолданылады. Сорғы камерасынан 
сұйықтықты шығарғанда, ауа өзінің серпімділігінің арқасында қысымның бір 
бөлігін сөндіреді, ал кері циклде - ауа кеңейеді және қысымды құбырға 
немесе резервуарға сұйықтықтың берілуі жалғастырылады. 

Поршеньді сорғылардың кемшіліктеріне дайындау күрделілігін және 
соның салдарынан олардың жоғары құнын жатқызуға болады. Сонымен 
қатар, мұндай сорғылар үйкеліс күшінің әсерінің нәтижесінде тозуға 
ұшыраған жұмыс камерасы мен поршеньнің қабырғалары арасындағы 
қосымша тығыздағыш құрылғыларды талап етеді.  

Сипатталған конструкцияның поршеньді сорғылары құрамында 
абразивті бөлшектер бар орталарды айдау үшін қолданылмайды. Көбінесе 
мұндай сорғылар қосымша салқындату жүйесін талап етеді. Поршеньді 
сорғыларды поршеньді қайта түсетін қозғалыспен тізбектеп қосу 
қолданылмайды, себебі кіруде жоғары қысым қолайсыз. 

Поршеньді сорғылардың даусыз артықшылығы шағын габариттер 
кезінде үлкен қысымды мәндерді генерациялау мүмкіндігі, бөлшектердің 
өзара алмасуы, поршеньдердің қозғалыс жиілігін немесе жүрісін өзгерту 
жолымен арынды құбырдағы қысымды реттеу мүмкіндігі болып табылады. 
 

 
 

(1.9 сурет) роторлы-тісті сорғылардың бір түрі болып табылады және 
тістегершіктер тістерінің санын азайту және тістердің көлбеу бұрышын 
ұлғайту жолымен тістегершіктерден оңай алынады. 

 
1.9 сурет – Бұрандалы сорғы 

Бұрандалы сорғы (шнекті сорғы) - қысылатын сұйықтықтың 
қысымын жасау сұйықтықты тиісті формадағы статордың 
ішінде айналатын бір немесе бірнеше бұрандалы металл 
роторлармен ығыстыру есебінен жүзеге асырылатын сорғы. 
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Сұйықтықты айдау бұрандалы жыралар мен корпус беттерінен 
құралған камерада винт осінің бойымен оны жылжыту есебінен жүргізіледі. 
Бұранда бұранда шығыңқылары аралас бұранда жырасына кіргенде, 
сұйықтықтың артқа жылжуына жол бермей, тұйық кеңістік жасайды. 
Әртүрлі тұтқырлықтағы сұйықтықтарды айдауға арналған. 
Бұл сорғылар 30 МПа дейін қысымда жұмыс істей алады. 

Тығыздау сапасын жақсарту және кемуді азайту үшін кейде цилиндрлік 
конустық серпімді корпус қолданылады. Соңғы жағдайда конустық бұранда 
серіппемен, ал кейде айдалатын сұйықтықтың қысымымен қысылады. 
Алайда, иілгіш корпусы бар сорғылар металл корпусы бар сорғыларға 
қарағанда аз қысымға төтеп бере алады. 
Ең көп таралған үшвинтті сорғылар. 

Бұрандалы сорғылардың артықшылығы барлық көлемді сорғылардың 
арасында сұйықтықты біркелкі беру; сұйықтыққа қатты қосылыстарды 
зақымдамай сұйық және қатты фазалардан қоспаларды айдау қабілеті; басқа 
көлемді сорғылар сияқты бұрандалы сұйықтықты өздігінен соруға қабілетті; 
жұмыс кезінде шудың төмен деңгейі. 

Бұл жағдайда сорғы бөлшектерінің үйкеліс коэффициенті жоғарылайды 
және салқындату жағдайы нашарлайды; нәтижесінде сорғы қызып кетуі және 
істен шығуы мүмкін. 

Тістегершік сорғылар: жұмыс құрылғысы және принципі 
Тістелген (тісті) сорғы (1.10 сурет) корпуста орналасқан екі 

тістегеріштен тұрады. Тістегершіктің бірі бір осьте орналасқан 
электрқозғалтқышпен қозғалысқа келтіріледі, ал екіншісі тістердің тығыз 
ілінуінің арқасында біріншісінен айналуды алады. Жұмыс кезінде сұйықтық 
доңғалақтардың тістерімен ұсталады, корпус қабырғаларына сығылады және 
сору жағынан айдау жағына қарай жылжиды. Кері бағытта сұйықтықтың 
ағуы тістің тығыз ілінісуінен іс жүзінде жоқ. 

 
 

1.10 сурет - Тісті сорғы сызбасы 
1-корпус; 2-тістегершік 

 
Саны тісті да шегі дейін қысқартылуы мүмкін екі, бұл ретте айналатын 
элементтері болады кескіні тәріздес, сегіздікке (сурет 1.11). 
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1.11 сурет - Сегіздік типті айдағыштың сызбасы:  
1-корпус; 2-жұмыс дөңгелегі 

 
Мұндай айдағышта екі "сегіздік" қозғалтқышынан жетекті қамтамасыз 

ету қажет, өйткені тісті сорғыларға қарағанда олардың ілінуі болмайды. 
Осы түрді айдағыштардың артықшылықтарына жинақы, 

конструкцияның қарапайымдылығы, клапандардың болмауы, жоғары 
жылдамдықты электр қозғалтқыштардың жетегі үшін пайдалану мүмкіндігі, 
желінің қарсы қысымнан берілудің тәуелсіздігі, реверсивтілік, жоғары 
қысымды алу мүмкіндігі (тістегеріш сорғы үшін 5 МПа, "сегіздік" типті 
сорғы үшін 0,5 МПа) жатады.  

Негізгі кемшіліктер жұмыс органдарының тез тозуынан, төмен 
берілуінен және салыстырмалы төмен пәк (0,75% дейін) тұрады. 

Тісті сорғылар тісті доңғалақтар түріндегі ығыстырғыштары бар 
роторлы гидромашиналардың ең көне өкілдерінің бірі болып табылады. 

Ығыстыру процесінің сипаты бойынша бұл сорғылар айналу осіне 
перпендикуляр жазықтықта қозғала отырып, ығыстырылатын сұйықтық 
соратын қуыстан сорғының айдау қуысына көшіріледі. Бұл ретте 
ығыстырғыштар айналмалы қозғалысты ғана жасайды. Тістегершік сорғылар 
ішкі және сыртқы ілгіш тегершікпен орындалады. 

 
 

 
 

1.12 сурет - Сыртқы ілінісу тістегеріштері бар тістегеріш сорғы сызбасы 
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Тістегергіш сорғының ең көп таралған түрі сыртқы ілгіш тістегеріштері 
бар сорғы болып табылады (1.12 сурет). Мұндай сорғыш статор деп 
аталатын, олардың тығыз қамтитын корпусына орналастырылған бірдей 
цилиндрлі тісті дөңгелектерден және жетекші будан тұрады. Тістегершіктің 
бағыттамалармен көрсетілген бағытта айналуы кезінде тістердің 
ойпаттарында орнатылған сұйықтық сору қуысынан айдау қуысына 
ауыстырылады (штриховкамен белгіленген), ол сорғы корпусымен және A1, 
b1 > b2, a2 тістерімен түзіледі. A1 және a2 тістері тістегершіктер айналғанда, 
B1 және b2 тістерімен босатылатын кеңістікте орналасуы мүмкін 
сұйықтықтың үлкен көлемін ығыстырады. P2 қысымындағы сұйықтық 
көлемдерінің айырмашылығы сорғының айдау сызығына ығыстырылады. 

Сыртқы іліну тістегершігі бар тістегершелік сорғылардың 
конструкциясы бойынша қарапайым және сенімді, көлемі аз және салмағы 
болады. Көбінесе эвольвентті профиль тістерінің бірдей саны бар тік тісті 
тістегершіктердің жұптарынан тұратын сорғылар қолданылады. Берілісті 
арттыру үшін кейде орталық жетекші тістегершіктің айналасында орналасқан 
үш және одан да көп тістегершігі бар сорғылар қолданылады. Сұйықтықтың 
қысымын арттыру үшін көп сатылы тістегершікті сорғылар қолданылады. 
Бұл сорғылардың әрбір келесі сатысын беру алдыңғы берілістен аз. Артық 
сұйықтықты бұру үшін әрбір саты тиісті ең жоғары рұқсат етілген қысымға 
реттелген қайта іске қосу клапаны болады. Осы сорғылармен дамитын 
максималды қысым, әдетте 10 МПа (100 а) және 20 МПа (200 а) сирек.  

Ішкі іліну тістегеріштері бар тістегеріш сорғылар (1.13 сурет) аз 
қысымда (7 МПа дейін) қолданылады. 

 
 

1.13 сурет - Ішкі ілгіш тегершігі бар тегершікті сорғы 
 

Олар сыртқы іліну сорғыларымен салыстырғанда шағын габариттермен 
және жинақылығымен ерекшеленеді. Сол берілгенде тістегершіктің 
палубааралық ойпаттарын толтыратын сұйықтық айдау қуысына көшіріледі, 
онда сыртқы (сақиналы) тістегершіктің ойпаттарының түбінде радиалды 
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бұрғылау арқылы қысылады. Жетекші тістегершігі-жетекті білікке 
байланысты ішкі тістегершігі. Бұл тістегершігі сырғу мойынтірегі сыртқы 
бетінде отырғызылған. Суретте көрсетілген сору және сору қуыстарын бөлу 
үшін Серп тәрізді бөлгіш элемент с қолданылды. Бұл элементтің 180° 
бұрылуында (1.13 сурет а) берілістің реверсиялануы жүреді (1.13 сурет б) 
сұйықтық қозғалысының бағыты бағыттамалармен көрсетілген). 
 

1.2.3 Кавитация құбылысы 
 

Сорғыштардағы кавитация қысымы осы температурада қаныққан бу 
қысымына дейін төмендейтін жерлерде сұйықтық тұтастығының 
бұзылуымен түсіндіріледі, бұл ретте жоғары қысым аймағына ауысқаннан 
кейін және кинетикалық энергияның таусылуынан кейін тез қысқартылатын 
бу көпіршіктерінің пайда болуымен сұйықтықтың тез шайылуы болады. 

Кавитациялық көпіршіктің қысқаруы үлкен жылдамдықпен жүреді 
және гидравликалық соққы және дыбыстық импульспен жүреді. Егер 
кавитациялық көпіршіктер ағатын денеге жақын тұйықталса, онда бірнеше 
рет қайталанатын соққылар осы дененің (сорғының ағынды бөлігі 
элементтерінің) бетінің бұзылуына әкеп соқтырады. Көпіршіктердің қираған 
орындарында қысым мәні 10000 кгс/см2-ге жетуі мүмкін және бірнеше 
мыңнан мың килогерц-ке дейін тұтас спектрі бар қатты шумен сүйемелденуі 
мүмкін. 

Кавитациядан туындаған ағын құрылымының сапалы өзгеруі 
гидравликалық машинаның жұмыс режимінің өзгеруіне әкеледі. Бұл 
өзгерістер кавитация салдары деп аталады. 

Гидравликалық машиналардың ағынды бөлігінің элементтері ағысты 
басқаруға арналған бағыттаушы беттердің үйлесімі болып табылады. Егер 
кавитациялық аймақ осындай бетте пайда болса, онда ол оның тиімді 
нысанын өзгертеді және демек, ағын жолын өзгертеді. Мұндай өзгерістер 
қажет емес және қосымша энергия шығындарымен бірге жүреді. 
Энергетикалық параметрлердің төмендеуі (беру, арын) және пайдалы әсер 
коэффициентінің төмендеуі кез келген гидравликалық машинада 
кавитацияның пайда болуының тікелей салдары болып табылады (1.14 
сурет). 
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1.14 сурет - Кавитация әсерінен зақымдалған қанаттық 
 

Сорғы және басқа да гидравликалық машиналарда кавитациямен күрес 
үлкен маңызға ие, өйткені кавитация ағын бөлігі элементтерінің тез 
бұзылуына және олардың сенімділігін төмендетуге әкеледі. 

Кавитациялық қирауға барлық конструкциялық материалдар 
ұшырайды,бірақ әр түрлі дәрежеде. Ең кавитациялық-тұрақты материал оның 
құрылымының біркелкілігі арқасында аустениттік болат болып табылады. 
Материалды бұзудан басқа кавитация ҚНК айтарлықтай төмендеуіне, 
дірілдің жоғарылауына, ағын бөлігінің элементтеріне соққы жүктемелеріне 
және соңында Н, N және ҚНК сипаттамаларының бұзылуына әкеледі. 

Әдетте, кавитация аймағы сору аймағына жақын жерде байқалады, 
онда сұйықтық сорғының қалақтарымен кездеседі. 

Кавитацияның пайда болу ықтималдығы соғұрлым жоғары, - сорғыға 
кіретін қысым төмен болса; - сұйықтыққа қатысты жұмыс органдарының 
қозғалыс жылдамдығы жоғары болса; - қатты дененің сұйықтығымен 
біркелкі ағып кетуі (қалақтың шабуылының жоғары бұрышы, сынықтардың, 
беттің тегіс емес болуы және т. б.) 

Классикалық орталықтан тепкіш сорғыларда жоғары қысымды 
аймақтан сұйықтықтың бір бөлігі жұмыс дөңгелегі мен сорғы корпусы 
арасындағы саңылау арқылы төмен қысымды аймаққа өтеді. Кезде сорғы 
жұмыс істейді, елеулі ауытқу мүмкіндігімен есептік режимін арттыру жағына 
қарай айдау қысымын, шығын шығуын арқылы тығыздау арасындағы жұмыс 
дөңгелегі бар және корпуспен артады (артуы арасындағы қысым сору және 
айдау).  

Тығыздағыштағы сұйықтықтың жоғары жылдамдығына байланысты 
кавитациялық құбылыстардың пайда болуы мүмкін, бұл жұмыс дөңгелегі 
мен сорғы корпусының бұзылуына әкелуі мүмкін. Әдетте, тұрмыстық және 
өнеркәсіптік жағдайларда сорғының жұмыс дөңгелегіндегі кавитация режимі 
жылыту немесе сумен жабдықтау жүйесіндегі қысым күрт төмендеген кезде 
мүмкін: мысалы, құбырдың, калорифердің немесе радиатордың жарылуы 
кезінде. Сорғының жұмыс дөңгелегі аймағында қысымның күрт төмендеуі 
кезінде вакуум пайда болады, су төмен қысым кезінде сорып бастайды. Бұл 
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ретте қысым күрт төмендейді. Кавитация режимі сорғының жұмыс дөңгелегі 
эрозиясына әкеледі және сорғы істен шығады. 

 
1.3 Сорғыларға техникалық қызмет көрсету 

 

 
 

Техникалық қызмет көрсету (ТҚ) келесі жұмыстарды қамтиды: 
мойынтіректерді тексеру және қажет болған жағдайда оларды ауыстыру 

(қажет болған жағдайда оларды ауыстыру немесе қайта құю); 
 картерді тазалау және жуу; 
 майды ауыстыру; 
 май құбырларын жуу; 
 сальниктер мен қорғаныш гильзаларын тексеру (қажет болған 

жағдайда оларды ауыстыру); 
 подшипниктер қақпақтарының муфталары мен тығыздағыштарын 

тексеру; 
 су қорғау жүйесінің құбыржолдарын бумен жуу және үрлеу; 
 сорғының ортаға дәл келтірілуін және оның іргетасқа бекітілу 

сапасын тексеру.  
Сорғыларды ағымдағы жөндеу (ТР) келесі операцияларды қамтиды: 
 бөлшектеу; 
 тексеру; 
 роторды корпуста соғулардың болуына тексеру; 
 тығыздағыштардағы саңылауларды тексеру; 
 біліктің мойындарын конустылық пен эллипттілікке тексеру (қажет 

болған жағдайда ол сүртіледі және тегістейді; 
 

 
 
 көзбен шолып қарау кезінде байқалған сорғының барлық бөлшектері 

мен тораптарының деффектілерін жою; 
 домалау подшипниктерін ауыстыру; 
 дефектоскопия арқылы корпус жағдайын тексеру. 
 

 
 
 

Сорғыларға техникалық қызмет көрсетуді 700-750 сағат 
мерзімділікпен жүргізу қажет. 

Сорғыларды ағымдағы жөндеу әрбір 4300-4500 сағат сайын 
жүргізіледі. 

Сорғыларды күрделі жөндеу қажеттілігіне қарай 
жүргізіледі (әдетте 25000-26000 сағат жұмыс арқылы). 
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Сорғыларды күрделі жөндеу (КР) өзіне: 
 ТҚК және ТР толық көлемі; 
 барлық тораптар мен бөлшектерді мұқият тексеру; 
 қажет болған жағдайда жұмыс доңғалақтарын, біліктерін, корпустың 

тығыздағыш сақиналарын, грандбукс, кергіш төлкелерді, сальниктің қысу 
төлкелерін ауыстыру; 

 сорғының корпусын іргетастан алу, корпуста отырғызу орындарын 
балқыту және өңдеу; 

 секциялық сорғыларға арналған бөлек секцияларды ауыстыру; 
 0,5 МПа-ға жұмыс қысымынан асатын артық қысым кезінде сорғыны 

гидравликалық сынау. 
Ортадан тепкіш және құйынды кеме сорғылары 
Ортадан тепкіш сорғыны іске қосу кезінде келесі операцияларды 

орындау қажет: 
1. сорғының айдау жағында клапанды толық жабу (егер басқа 

нұсқаулықта көзделмеген болса); 
2. сальниктердің гидравликалық қақпағы және мойынтіректерді 

салқындату жүйесі болған жағдайда жұмыс сұйықтығының бекітпелер мен 
мойынтіректерге түсуін қамтамасыз ету; 

3. сорғының сору жағында клапанды толық ашу; 
4. сорғыда және қабылдау құбырында сұйықтықтың болуын тексеру. 

Сұйықтық болмаған жағдайда өздігінен соратын сорғыны құйып, ал өздігінен 
соратын сорғыда соратын құрылғыны тексеріп, не оны іске қосып, немесе 
әрекетке дайындау (түрі мен конструкциясына байланысты); 

5. сорғы қозғалтқышын іске дайындау және оны іске қосу; 
6. біртіндеп айдау құбырында клапанды ашу. 
 

 
Жұмыс және сорғыны тоқтату кезінде: 
1. бақылау-өлшеу аспаптарының көрсеткіштерін бақылауды жүргізу:  
- айдау құбырындағы манометр бағыттамасының едәуір ауытқуы 

сорғыда ауаның болуын көрсетеді;  
2. манометрлердің өзгермейтін көрсеткіштері кезінде амперметр 

көрсеткіштеріндегі күрт өзгерістер сорғының механикалық ақаулықтарын 
көрсетуі мүмкін:  

- мойынтірек қысылуы, дөңгелектер тығыздығы, сальник, вакуумдық 
құрылыс; 

3. олардың шамадан тыс қызуына жол бермей, мойынтіректердің 
температурасын қадағалау; 

4. айдалатын сұйықтықты үрлеу бойынша сальникті толтырудың 
жағдайын бақылау; 

5. ауаны шығару үшін сорғы корпусында (олар болған жағдайда) 
жиектерді мезгіл-мезгіл ашу; 

Сорғының сұйықтықсыз жұмыс істеуіне тыйым 
салынады. 
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6. сорғылардың өнімділігі мен арынын реттеу қозғалтқыштың айналу 
жиілігін өзгертумен немесе айдау құбырында клапанның ашылуын өзгерту 
арқылы жүзеге асырылуы тиіс; 

7. сору құбырында клапанды жабумен сорғының өнімділігін реттеу 
ұсынылмайды, себебі бұл қанатты жұмыс бетінің кавитациялық бұзылуына 
және ағынның бұзылуына әкелуі мүмкін; 

8. құйынды сорғыны іске қосу ашық айдау клапаны кезінде жүргізілуі 
тиіс; 

9. сорғы тоқтаған кезде бірінші болып сорғы мен құбырдың 
босатылуын болдырмау үшін айдау клапанын жабу керек. 

 
1.4. Өткізілген бөлім бойынша бақылау сұрақтары 
 
1-6 тапсырмаларда сұрақтарға жауап беру. 
1.Гидравликалық машиналарға не жатады? 
2. Гидромуфт негізгі қасиеттері? 
3. Сорғыға анықтама беріңіз және олардың жіктелуін келтіріңіз. 
4. Құйынды сорғылардың артықшылықтары мен кемшіліктері? 
5. Ортадан тепкіш сорғыларды қолдану аймағы қандай? 
6. Орталықтан тепкіш сорғыларды бірінші іске қосу үшін сорғының 

корпусын сумен толтырады.  
Неге осындай әдістеме қолданылады? 
7-ден 10-ға дейінгі тапсырмаларда толықтырылсын.  
7. Орталықтан тепкіш сорғыларда сору____________ және айдау 

_______________ бағыт. 
8. Құйынды сорғының жұмыс дөңгелегі_______ ___________ шеңбері 

бойынша кесілген паздармен. 
9. Ортадан тепкіш сорғы "құрғақ соруға"төзбейді. Сондықтан бірінші 

іске қосу үшін сорғы ____________________. 
10. Сұйық орта орналасқан камераны мезгіл-мезгіл өзгерту жолымен 

қозғалатын сорғылар деп аталады ___________ сорғыштармен. 
 
11-15 тапсырмаларда дұрыс жауап нөмірін таңдау. 
 
11. Сорғы қысымы-бұл… 
А) сорғымен айдалатын сұйықтық салмағының бірлігіне хабарланатын 

меншікті энергия; 
В) уақыт бірлігінде айдау құбырына сорғымен берілетін сұйықтықтың 

көлемі; 
С) сорғыны пайдаланудың үнемділігі; 
D) сору құбырына келіп түсетін сұйықтықтар уақыт бірлігінде; 
E) сорғымен айдау құбырына берілетін сұйықтықтың толық көлемі.  
12. Сорғының қысымы өлшем бірлігі бар: 
А) м3; 
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В) м / с; 
С) ЖМ; 
D) м3 / с; 
E) м. 
13. Ортадан тепкіш сорғылардың кемшіліктеріне жатады: 
А) гидравликалық соққылардың болуы; 
В) өнімділікті арттыру кезінде арынды төмендету; 
С) массивтілік; 
D) іргетастарды орнату қажеттілігі; 
E) гидравликалық кедергілердің болуы. 
14. Орталықтан тепкіш сорғыларға техникалық қызмет көрсету 

іс-шаралары өзіне кірмейді: 
A) жартылай муфталардың жағдайын тексеру; 
B) тығыздаудың ревизиясы; 
C) сыртқы және ішкі;  
D) май ауыстыру; 
E) жұмыс дөңгелегін ауыстыру 
15. 26000 сағат жұмыс істегендер орталықтан тепкіш сорғыларды 

тоқтатады ... 
A) техникалық қызмет көрсету; 
B) техникалық қызмет көрсету; 
C) ағымдағы жөндеу; 
D) күрделі жөндеу; 
E)орташа жөндеу. 

 
Практикалық тапсырма 

Есеп №1 
Алынған білімді бекіту үшін құбырдағы салқындатқыштың қозғалу 

жылдамдығын анықтау қажет. 

Берілген: 
Құбырдың диаметрі d = 0,012м; 
Сорғы ағыны Q = 1,7x10 -3м3/с 
 

Шешімі: 
Құбырдағы салқындатқыштың жылдамдығын анықтау үшін 

алгебралық формулаға сәйкес құбырдың көлденең қимасын анықтау керек: 
 

Sтруб = πd2/4  
Әрі қарай, сорғы ағынын ескере отырып,  салқындатқыштың 

жылдамдығын анықтаңыз Q:  
Vж = Q/ Sтру 

 



30
   

2 БӨЛІМ. КЕМЕ ЖҮЙЕЛЕРІ 
 

Кеме жүйелері кемеде әртүрлі заттарды тасымалдау үшін қызмет етеді.  
Мақсаты бойынша кеме жүйелері (2.1 сурет): 
 жалпыкемелік жүйесі; 
 арнайы жүйелер - кемелердің белгілі бір түрлері жабдықталады; 
 Кемелік энергетикалық қондырғы жүйесі (СЭУ). 
Жүйелер құрамына: құбырлар, арматура, механизмдер (сорғылар, 

компрессорлар, сепараторлар, желдеткіштер), бақылау-өлшеу аспаптары 
және автоматика (БӨА және А) кіреді. 

 
 

2.1 сурет - Мақсаты бойынша кеме жүйесінің құрамы 
 

Кеме жүйелері мынадай жалпы талаптарды қанағаттандыруы тиіс: 
жоғары өміршеңдігі және сенімділігі, коррозиялық төзімділігі, механикалық 
зақымданудан қорғалуы, аз көлемі мен салмағы, салу мен пайдаланудың 
үнемділігі, автоматтандырудың жоғары дәрежесі, қарау, бояу және жөндеу 
үшін қол жетімділігі болуы тиіс. Арнайы талаптар нақты жүйе үшін 
әзірленеді және оның тағайындалуы мен ерекше жұмыс шарттарын ескереді. 

 
2.1 Жалпы кеме жүйелері 

Кеменің қалыпты және қауіпсіз жұмысын қамтамасыз ету үшін, 
сондай-ақ онда адамдардың болуына қолайлы жағдай жасау үшін жалпы 
кемелік жүйелер қызмет етеді, олардың көмегімен су балласты қабылдау 
және алып тастау, өртке қарсы күрес, кеме бөліктерін жиналған судан 
құрғату, жолаушылар мен экипажды ауыз сумен және жуу сумен жабдықтау, 
лас және ластанған суды алып тастау, үй-жайларда ауаның қажетті 
параметрлерін (кондицияларын) ұстау жүзеге асырылады. 

Кеме жүйесі деп кемеде белгілі бір функцияларды орындайтын 
механизмдер, аппараттар және аспаптары бар құбырлар желісі түсініледі. 

Жалпы кемелік жүйе-құбыржолдар желісі, оған арматураны 
(жалғастырушы бекіту-бөлшектеу, бақылау-өлшеу, тазалау), 
сорғыларды, ыдыстар мен қондырғыларды, оны қалыпты пайдалану 
үшін кемеде қызмет атқаратын қондырғыларды орнату. 
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Кеме жүйелерінің құрамына: 
- өзара қосылған жекелеген құбырлардан тұратын құбырлар; 
-  жүйені және оның учаскелерін қосу немесе ажырату үшін, сондай-ақ 

түрлі реттеулер мен ауыстырып қосу үшін қызмет ететін арматура 
(ысырмалар, клапандар, крандар); 

-  олар арқылы өтетін ортаға энергияны хабарлайтын және соңғысының 
құбыржолдар мен ауа өткізгіштері арқылы қозғалуын қамтамасыз ететін 
механизмдер (сорғылар, желдеткіштер); 

-  қандай да бір ортаны сақтауға арналған ыдыстар мен цистерналар; 
ортаның жай-күйін өзгертуге арналған түрлі аппараттар (жылытқыштар, 
салқындатқыштар, буландырғыштар және т. б.); 

-  жүйені басқару және оның жұмысын бақылау құралдары.  
Әрбір кеме жүйесіндегі аталған механизмдер мен аппараттардың біреуі 

ғана болуы мүмкін.  
Жалпы кемелік жүйелердің жіктелуі 2.2 суретте көрсетілген.

 
2.2 сурет - Жалпы кемелік жүйелердің жіктелуі 

 
2.1.1 Трюмдік кеме жүйелері 
 
Трюмдік кеме жүйелерінің құрамы 2.3-суретте көрсетілген. 
Кеме құрғату жүйесі сорғылар мен арматуралардың тығыздамалары 

арқылы ағып кетуінен, құбырлардың тығыздалмауынан және басқа да 
мұздатылған сулар мұнай өнімдерімен ластануы мүмкін, сондықтан олар 
мұнайы бар сулар қатарына жатады және оларды борт сыртына айдау 
теңіздің кемелерден ластануын болдырмау жөніндегі халықаралық 
конвенцияның (қосымшаларымен МАРПОЛ 73/78) талаптарына сәйкес 
жүргізіледі. 

Жалпыкемелік жүйелер 

Трюмді Өртке қарсы Жасанды 
микроклимат Санитарлық 
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2.3 сурет - Трюмдік кеме жүйелерінің құрамы 
 
Кептіру жүйесі машина бөлімшесінің (МО) түпаралық кеңістігінде 

орналасқан жинақтағыш танктен, екі борт бойынша МҰ алдыңғы және артқы 
бөліктерінде орналасқан құрғату құдықтарынан, құрғату электр жетекті 
поршеньді немесе Коловрат сорғыдан, құрғату құдықтарынан сору келте 
құбырларында орналасқан Сүзгіш құбырлар жүйесінен, құрамында мұнай 
бар суларды тазарту сепараторынан бақылау және суда мұнай мөлшері асып 
кеткен жағдайда ағызуды автоматты тоқтату жүйесі бар миллионға 15 
бөліктен кемге дейін тұрады. Құрғату жүйесіне жинақтаушы танкіден мұнай 
құрайтын суды алатын және оны құрамында мұнай бар сулардың 
сепараторына немесе палубада орналасқан келте құбырға жағалық 
құрылыстарға немесе мамандандырылған кемелерге льялды суларды тапсыру 
үшін жинаушылар бере алатын Коловрат сорғы кіреді. Құрғату жүйесінің 
резервтік сорғылары ретінде балластты-құрғату сорғылары пайдаланылуы 
мүмкін. 

Балласты жүйе кемеге шөгіндінің, қисаюдың және дифференттің 
өзгеруімен қажетті теңізде жүзу және пайдалану қасиеттерін беру үшін 
қызмет етеді [3]. 

Шөгінді өзгерту үшін пайдаланылатын балласт жүйелерімен теңіз 
кемелері мен аралас жүзу (өзен – теңіз) кемелері жабдықталады. Теңізге 
шығар алдында балласты қабылдау жауын-шашынның артуына алып келеді, 
бұл өз кезегінде кеменің орнықтылығын арттырады және басқаруды жақсарта 
отырып, жел жүктемесін төмендетеді. Сүйреткіш кемелердегі балластировка 
отын қорының шығынына қарай өзгеретін тиімді (есептік) шөгінді сақтау 
және қозғаушының ең жоғары ПӘК-мен жұмысын қамтамасыз ету 
мақсатында де қолданылады. 

2.4 суретте ұсынылған схемасы функционалдық топ сорғының 
балластно-құрғату жүйесі. 

Трюмдік кеме жүйелері 

Кептіру Балласты 
Сужылытқыш 

(құтқару) 
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2.4 сурет -балласты-құрғату жүйесі сорғысының функционалдық 
тобының сұлбасы: 1-борт; 2,6-қайтымсыз-бекіткіш клапандар; 3, 5, 7, 10 - 

клинкетті ысырмалар; 4 - балласты-құрғату сорғысы; 8 - балласты жүйе; 9 - 
құрғату жүйесі; 11 - борт сыртындағы су фильтрі; 12 – кингстон 

 
Балласты жүйелер тобына кренді және дифферентті жүйелер кіреді. 
Крен жүйелері кеменің диаметральды жазықтығына қатысты 

симметриялы емес орналасқан жүктерден туындайтын қисаю сәттерін жою 
немесе орнын толтыру үшін қызмет етеді. Бұл жүйелер негізінен арнайы 
соттарға тән. 

Дифференттік жүйелермен жүк және мұзжарғыш кемелер 
жабдықталады. Бос жүзу кезінде жүк кемелерінде құрылатын артқы жақтағы 
Дифферент олардың курста тұрақтылығын төмендетеді және басқарылуын 
қиындатады. Жағымсыз дифферентті мұрын балластты цистерналарға суды 
қабылдай отырып жояды. 

Крендік-дифференттік жүйе мұнай өнімдерін тиеу және түсіру 
кезінде қажетті крен мен дифферентті беру үшін пайдаланылатын мұнай 
құятын кемелердің ажырамас бөлігі болып табылады. 
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Мұзжарғыштарда мұз өткізгіштікті күшейту үшін мұздың бұзылуы 
кезінде мұрын және артқы жағынан тұнбаны өзгертуге мүмкіндік беретін 
балласты және дифферентті жүйелер бар. Балласт мұзжарғышпен орындау 
үшін қажет-мұз жару, дәлірек қысу. Мұзжарғыш мұзға шығып, оны өз 
салмағымен айналдырады. Бұл ретте мұзжарғыштың қысым массасын 
арттыру үшін дифференттік жүйе қолданылады.  

Балласттық жүйе су балластына арналған цистерналардан (танктерден); 
оны қабылдауға және айдауға арналған сорғылар мен құбырлардан; 
қабылданған балласттың мөлшерін бақылауға арналған өлшеу құбырларынан 
немесе басқа да құралдардан; балластты цистерналарға ауаның кіруін және 
олардан шығуын қамтамасыз етуге арналған әуе құбырларынан тұрады. 

Балластты цистерналар кеменің орнықтылығын арттыруға ықпал ететін 
және олардың толуын жеңілдететін (цистерналар ватерсызықтан төмен 
орналасқан жағдайда олар өздігінен ағумен толтырылуы мүмкін) 
мүмкіндігінше төмен орналастыруға ұмтылады. 

Балласты суды қабылдау үшін форпикте және ахтерпикте орналасқан 
цистерналар, борт цистерналары (диптанкалар), екі түпті кемелерде – 
түпаралық кеңістіктің бөліктері, мұнай құю кемелерінде босаған танктер 
қолданылады. 

Балласты суды бұру қайтарылмайтын-жапқыш борт арматурасы 
арқылы жүзеге асырылады. 

Теңіз кемелерін (тіркелімді) сыныптау және жасау қағидалары 
бойынша балласт жүйесіне мынадай негізгі талаптар қойылады:: 

- ол кез келген бір цистернаның немесе бір мезгілде бірнеше немесе 
барлық цистерналардың толтырылуын және босатылуын, сондай-ақ қажет 
болған жағдайда балласты бір цистернадан екінші цистернаға айдауды 
қамтамасыз етуі тиіс; 

- оның құрылғысы борттан, сондай-ақ балласты цистерналардан басқа 
цистерналар мен бөліктерге судың түсу мүмкіндігін болдырмауы тиіс; 

- балласттық жүйе кеменің 5 градусқа дейін қисаюы кезінде суды 
ағызуды қамтамасыз ететіндей төселуі тиіс; 

- мұз күшейтулері бар кемелердің балласты цистерналары жылытумен 
жабдықталуы тиіс; жүк трюмдері ауданында орналасқан цистерналарды 
жылыту ұсынылады; 

- балластты сорғы ретінде салқындатқыш, өрт немесе салқындату 
суының резервтік сорғысы қосымша пайдаланылуы мүмкін; 

- егер балласттық жүйе балластты суды қабылдау үшін жүйелі түрде 
пайдаланылатын отын цистерналарына қызмет көрсетсе, балластты өрт 
сорғысы мен салқындататын судың резервтік сорғысы ретінде пайдалануға 
тыйым салынады. 

Ірі мұнай құятын кемелерде және мұзжарғыштарда судың үлкен 
массасын жылдам айдау үшін осьтік сорғыларды, оның ішінде реверсивті 
әсер етуді пайдаланады, ал құбырлар атмосферамен байланысқан түсіру 
арналарымен корпустық дәліздер түрінде орындалады. 



35
   

Бірқатар кемелердегі қисаю және дифференттік жүйелердің 
функциялары шағын кемелерде трюм жүйелерімен біріктірілуі мүмкін 
бірыңғай балласт жүйесін орындайды. 

Балласт жүйесіне қызмет көрсету кезінде жұмыс істеп тұрған 
арматураны толық ашу және жұмыс істемейтін бекіту арматурасын жабу 
ұсынылады, сондай-ақ қорғаныш протекторларының (саусақты, фланец 
аралық) жағдайын бақылау және оларды уақтылы ауыстыру қажет. 

Балласттау немесе балластты ортадан тепкіш сорғымен сорып алу 
аяқталғаннан кейін қысымды құбырдағы бекіту арматурасын жабу, сорғыны 
тоқтату, сорғыш құбырдағы арматураны жабу қажет. 

Балласты жүйені консервациялау үшін оны құрғату, арматураны 
бөлшектеу, оны майлау және жабық күйде орынға қою жүргізіледі. Барлық 
осы іс-шаралар кешені коррозия жағдайында жүйенің барынша сақталуын 
қамтамасыз етеді. 

Сутөкпе (құтқару) кеме жүйесі апат (тесік) нәтижесінде кеме 
корпусына түсетін судың үлкен массасын алып тастау үшін қызмет етеді. 

 
2.1.2 Кеменің өртке қарсы жүйелері 
Өртпен күресу үшін кемелер өртке қарсы жүйелермен жабдықталады, 

олар сигналды және сөндіретін болады [7]. 
Біріншісі өрт ошағын анықтау үшін, екіншісі оны жою үшін қызмет 

етеді. 
Өрт сөндіру тәсілі бойынша беттік және көлемді жүйелер 

ажыратылады. Біріншісі өрт ошағының бетіне оттегінің жану аймағына 
кіруін салқындататын немесе тоқтататын затты беру үшін қызмет етеді. 
Оларға су жүйелері мен көбіктену жүйелері жатады. Көлемді сөндіру 
жүйелерінің тобына үй-жайдың еркін көлемін жануды қолдамайтын бумен, 
газдармен немесе өте жеңіл көбікпен толтыратын жүйелер кіреді. 2.5 суретте 
кеменің өртке қарсы жүйелерінің жіктелуі көрсетілген. 

 

2.5 сурет - Кеменің өртке қарсы жүйелерін жіктеу 
 

Бумен сөндірудің кемелік жүйесі (2.6 сурет) көлемді сөндіру 
жүйелеріне жатады, өйткені жұмыс заты 0,8 МПа жоғары емес қысыммен 
қаныққан су буымен жану процесі үшін жабық үй-жайдың барлық бос 
көлемін инертті толтырады. Бумен сөндіру жүйесі адамдар үшін қауіпті, 
сондықтан тұрғын және қызметтік үй-жайларда қолданылмайды. Онымен 

Кеменің өртке қарсы жүйелері 

Бумен  сөндіру Сумен сөндіру Көпіршікпен 
сөндіру 

Газбен сөндіру Сұйықтықпен 
сөндіру 
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отын цистерналары, сырлау, фонарьлық, тез тұтанатын жүктерді сақтауға 
арналған қоймалар, бас қозғалтқыштардың сөндіргіштері, мұнай айдайтын 
сорғылардың үй-жайлары және т. б. жабдықталады. 

Бумен өшіру станциясына бу басты немесе көмекші кеме 
қазандықтарынан, сондай-ақ жағалаудан, доктан немесе басқа кемеден 
(доктау және жөндеу кезінде) түседі. Өрт сөндіру үшін әрбір 1 м3 үй-жайға 
кемінде 1,33 кг/сағ бу беру қажет. Бумен өшіру станцияларының 
коллекторлары будың басқа тұтынушыларына қарамастан құбыржолдар 
арқылы бу алуы тиіс. Үй-жайларда өтетін бумен өшіру құбырларының 
орталық бумен өшіру станциясында шоғырланған, айырықша жазулармен 
жабдықталған және қызыл түске боялған өздерінің ажыратқыш клапандары 
болуы тиіс. Бумен өшіру станциясын мүмкін болатын механикалық 
зақымданудан сенімді қорғалған жылытылатын үй-жайларда орналастыру 
керек.  

(2.6 сурет) бу таратқыш қорап 2 манометрмен және клапандармен 
жабдықталған: тиекті 1, сақтандырғыш 3 және редукционды 4. Будың тарату 
қорабынан тиекті клапандар арқылы трюмдерге баратын 6 өсіндісі бар 
магистральға жіберіледі. Олардың саны күзетілетін үй-жайдың көлеміне 
байланысты. Өсінділердің ұштары төсеніштен 0,3-0,5 м биіктікте 
орналасады. 5 өсіндісі бойынша шлангты жүйеге қосуға арналған келте 
құбыр арқылы кемеден тыс көзден бу жүргізіледі. 

1

2 3 4
5

6

 
2.6  сурет -орталықтандырылған басқарумен бумен өшіру жүйесінің 

принципті сұлбасы 
Бумен өшіру жүйесінің артықшылығы оның құрылысы мен 

пайдаланылуының қарапайымдылығынан, сондай-ақ дайындау құнының 
салыстырмалы төмендігінен тұрады. 

Жүйенің кемшіліктері оны тек жабық үй-жайларда ғана қолдануға 
болады, бу жүктер мен механизмдерді бұзады және адамдар үшін қауіпті. 

Суды сөндірудің кемелік жүйелері (2.7 а сурет). Суды өшіру жүйесінің 
көмегімен өрт күшті су ағысымен сөндіріледі. Бұл жүйе қарапайым, сенімді 
және өзен және теңіз кемелерінде кең таралған. Оның негізгі элементтері (2.7 
б сурет) өрт сорғылары, өсінділері бар магистральды құбыр, өрт крандары 
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(рожкалар) және оқпандары (брандспойттары) бар шлангілер (жеңдер) болып 
табылады. Өртті сөндіру кезінде оқпандары бар шлангілер өрт крандарына 
қосылады. 

 

 
 

2.7(а) сурет - Кемелік сумен өшіру жүйелері 
 

Суды өшіру жүйесі құрғақ жүк кемелерінің жүк трюмдерінде, машина 
бөлімшелерінде, тұрғын, қызметтік және қоғамдық үй-жайларда, 
палубалардың, платформалардың, рубкалар мен қондырмалардың ашық 
учаскелерінде өртті сөндіру үшін қолданылады. Бұдан басқа, оны көбік 
түзетін қондырғыларға және палубаны суландыру жүйесіне су беру үшін, 
палубаларды, үй-жайларды, құрылғыларды және т. б. жуу үшін пайдалануға 
болады. 

Жанып жатқан мұнай өнімдерін сумен өшіру жүйесінің көмегімен 
сөндіруге болмайды, себебі олардың бөлшектері су ағысымен шашырайды, 
бұл өрттің таралуына ықпал етеді. Сондай-ақ электр жабдықтарының (судың 
электр өткізгіштігінің салдарынан), лактар мен бояулардың өрттерін де 
қуатты ағындармен сөндірмейді. 

 
2.7(б) сурет - сумен өшіру жүйесінің сызбасы 

1-өрт краны; 2-айналма магистраль; 3-бөлшектеу клапаны; 
4-кингстон; 5-өрт сорғысы; 6-борт сыртындағы су жәшігі 
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Теңіз кемелерінде ең көп таралған су тарату және суару жүйелері 
болды. Шашыраңқы су өртке қарсы күрестің маңызды құралдарының бірі 
болып табылады. 

Өрт ошағының үстінде ұсақ тозаңдану кезінде буланудың үлкен беті 
пайда болады, бұл салқындату тиімділігін арттырады және булану процесінің 
жылдамдығын арттырады. Бұл ретте су барлық буланады және оттегімен 
азайған бу-ауа қабығы пайда болады, ол өрт ошағын қоршаған ауадан 
ажыратады. 

Су тарату жүйесі мұнай өнімдерінің өрттерін сөндіру кезінде 
қолданылады. Машина және қазандық бөлімшелеріндегі ауыр мұнай 
өнімдерінің қалдықтарын (мазут, жағар май және т.б.) өрт сөндіруге арналған 
теңіз кемелері бүріккіштері бар су тарату жүйесімен жабдықталады.  

Бүріккіште штифттің болуы көлденең желе түрінде саптамадан 
шығатын ұсақ су шаңына дейін судың шашырауын қамтамасыз етеді. 

Егер су тұманды жағдайға дейін шашыратылса, онда ол барлық 
кластағы мұнай өнімдерінің өрттерін сөндіруге болады. Суды тұман күйіне 
дейін бүрку үшін диаметрі көп тесіктері бар сфералық және жартылай 
сфералық бүріккіштер қолданылады. 

Шашыраған суды суландыру жүйесінде және су шымылдығын жасау 
үшін пайдаланады, олар үй-жайларды өрттің пайда болуы мен таралуынан 
қорғайды. Суару жүйесі I және II сыныпты мұнай өнімдерін тасымалдайтын 
мұнай құятын кемелердің палубаларын суландыру үшін қолданылады. 
Мұндай жүйемен жарылғыш немесе тез тұтанатын заттарды сақтауға 
арналған үй-жайлар жабдықталады. Бұл ретте ол автоматты түрде іске 
қосылады. Су перделері үй-жайларда және еденнің үлкен ауданы бар 
палубаларда оттың таралуына кедергі жасау үшін орнатылады. 

Мұнай құятын кеменің палубасын суландыру оның температурасын 
төмендетуге мүмкіндік береді,соның салдарынан сұйық жүктің булануынан 
жоғалтулар азаяды және сонымен бірге өрт қаупі төмендейді. 

Суландыру жүйесінің әсерінен ең үлкен әсер палубаның беті ең аз 
қалыңдықтағы су қабатымен суланған жағдайда қол жеткізіледі. Бұл ретте су 
тез буланады және палубаның неғұрлым қарқынды салқындауы жүреді. 

Өзінің негізгі мақсатынан басқа су өрт сөндіру жүйесі пайдаланылуы 
мүмкін, бірақ тек қана қысқа мерзімді, су беру үшін: 

 құрғату жүйесінің эжекторларына; 
 ағынды суларды жинау цистерналарын жууға; 
 механизмдерді, аспаптарды, құрылғылар мен конструкцияларды 

салқындатуға арналған құрылғы (резервтік құрал ретінде); 
 балластты цистерналар мен коффердамдарды толтыру үшін; 
 зәкірлі шынжырлар мен клюздерді жууға, палубаны жууға; 
 лафетті оқпандарға, сондай-ақ өрт сөндіру клапандарына көбік 

түзгіш ерітіндісін жеткізу үшін қосымша өрт сөндіру құралы ретінде және 
басқа да қажеттіліктерге. 
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Сумен өрт сөндіру жүйесінің сорғылары мен құбыржолдарын отын мен 
балластпен міндетті түрде толтырылатын цистерналарға арналған балластты 
сорғылар ретінде пайдалануға болмайды. 

Көбік сөндірудің кеме жүйесі (2.8 сурет) - химиялық және ауа-
механикалық көбікпен өртті сөндіруге арналған.  

Кемелерде көбіктену жүйесі барлық кемелердегі қазандық бөлімдерін, 
машина үй-жайларын және сорғы бөлімшелерін қорғау үшін пайдаланылады.  

Жанып жатқан мұнай өнімдерін көбік түзетін сұйықтықты сығылған 
ауамен немесе химиялық реакция нәтижесінде өрт сөндіретін көбік түзетін 
сұйықтықты беретін көбікпен өшіру жүйесінің көмегімен сөндіреді. 

 
 

2.8 сурет- Кеме көбіктену жүйесі 
 

Барлық танкерлерде тез тұтанатын сұйықтықтар болып табылатын 
жүкті қорғау үшін көбік кептірудің палубалық жүйелері орнатылады.  

Кемелік газ сөндіру жүйесі - өртті жануды қолдамайтын газдармен 
(көмірқышқыл және инертті газдармен) сөндіруге арналған. 

Кемедегі өрт сөндірудің газ жүйесі тек жүк бөліктерінде және 
камбуздағы қосалқы генераторлар мен сорғылардың үй-жайларында ғана 
қолданылады. Қозғалтқыш бөлімінде барлық үй-жайда, сондай-ақ жергілікті 
көлемді ағысты тікелей генераторларға бағыттай отырып, оның жоғары 
тиімділігі жүйенің өзіне қызмет көрсету құны мен өрт сөндіретін затты 
мерзімді ауыстыру қажеттілігімен үйлеседі. 

Өрт сөндіру үшін көмірқышқыл сөндіру жүйесі де қолданылуы мүмкін: 
жанып жатқан үй-жай баллондардан көмірқышқыл газымен (сирек инертті 
газбен) толтырылады, онда ол жоғары қысымда сақталады. 

Бумен сөндіру және көмірқышқылмен сөндіру адамдарды алдын ала 
эвакуациялау арқылы герметикалауға болатын үй-жайларда қолданылады. 
Бұл жүйелер, әдетте, жоғарғы палубаға шығарылған постылардан 
қашықтықтан (жиі механикалық) басқарылады. 

Кемеде көптеген көрнекі және қол жетімді жерлерде қарапайым түрдегі 
портативті өрт сөндіргіштер (көбік және көмірқышқыл) орналасқан. 

Сұйық сөндірудің кеме жүйесі. Сұйық өрт сөндіру жүйесімен 
күзетілетін үй-жайға тез буланатын от сөндіретін сұйықтықты беру 
көзделген, оның буы үй-жайдан ауаны ығыстырады. Жүйе су ығыстырғыш 
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кемелерде кең таралған. Отқа төзімді сұйықтық ретінде бром этилінің 
көмірқышқылымен қоспасы – "3,5" құрамы қолданылады; су ығыстырғыш 
кемелерде БФ-2 қоспасы қолданылады. 

Өрт сөндіретін сұйықтықты арнайы баллондарда орналастырады. Өрт 
шыққан кезде қысым астындағы ауа сұйықтығы бар баллонға беріледі және 
оны тарату магистраліне ығыстырады. Магистральдан өрт сөндіретін 
сұйықтық күзетілетін үй-жайда орнатылған бүріккіштерге түседі, ол жерде 
шашырайды. 

Сұйық өрт сөндіру жүйесі-машиналық бөлімшелердегі өртті сөндірудің 
өте тиімді құралы, бірақ оны қолдана отырып, сұйықтықтың булануы кезінде 
алынатын газдар адамдардың денсаулығына зиянды екенін есте сақтаған 
жөн. 

Өртті жоюға арналған құралдарға тасымалданатын қол өрт 
сөндіргіштері – көбік және көмірқышқылдары, сондай-ақ өрт мүкәммалы 
(сынықтар, балталар, мысықтар, құм және т.б.) жатады. 
 

2.1.3 Жасанды микроклиматтың кеме жүйесі 
 
Жасанды микроклимат жүйесі (2.9 сурет) команданың, 

жолаушылардың, жабдықтың қалыпты жұмыс істеуіне, сондай-ақ 
тасымалдау кезінде жүктерді сақтауға қолайлы жағдай жасауға арналған.

 
2.9 сурет - Жасанды микроклимат жүйелері 

 
Кемелік желдету жүйелері үй-жайлардағы ластанған ауаны таза сыртқы 

ауамен ауыстыру үшін қызмет етеді және жүйелерге бөлінеді: 
 табиғи желдету; 
 мәжбүрлі (жасанды) желдеткіштің жұмысы; 
 ағынды (айдау) желдеткіш; 
 сору желдеткіші; 
 құрама желдету  
2.10 суретте жалпы кемелік желдеткіштің орталық сору жүйесінің 

сұлбасы көрсетілген. 
Кеме үй-жайларының желдеткіші табиғи болуы мүмкін, ол кезде ауа 

айналымы тығыздығы температураға байланысты суық және жылы ауаның 
салыстырмалы таразыларының айырмасы есебінен рефлекторлар, 
раструбтар, фрамугалар арқылы жүзеге асырылады. 

Жасанды микроклимат жүйелері 

Желдету Кондиционерлеу Жылыту 
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2.10 сурет-жалпы кемелік вентиляцияның  

орталық сору жүйесінің сұлбасы 
 

Ауаны баптаудың кемелік жүйелері. Кемені пайдалану барысында үй-
жайлардағы температура мен ауа қысымы өзгереді, ол түрлі бумен, 
газдармен, ылғалмен, шаңмен қанықтырылады.  

Ауа баптаудың кемелік жүйелерін тағайындау-мынадай параметрлер 
бойынша ауа ортасын қолдау: 

 температура; 
 ылғалдылығы; 
 ауаның химиялық құрамы (СО2 құрамы); 
 механикалық қоспалардың тазалығы; 
 ауа алмасу кезінде ауа қозғалысының жылдамдығы. 
Ауа баптаудың мақсатына байланысты болады: 
- жайлы-адамдар мекендейтін аймақта микроклимат құру үшін. 
Келесі параметрлер бойынша: 
 температура 16-26 градус; 
 салыстырмалы ылғалдылығы 50-60%; 
 ауа қозғалысының жылдамдығы 0,5 - 2 м / с; 
 СО2 құрамы 1,3-1,8 гр.  
 техникалық-жабдық жұмысының оңтайлы жағдайларын жасауға 

немесе тасымалданатын өнімдерді сақтауға арналған. 
Қолдануға байланысты жыл уақыты бойынша ажыратылады: 
 ауа салқындатылатын және кептірілетін жазғы кондиционерлеу; 
 ауа жылытылатын және ылғалданатын қысқы уақыт. 
Кондиционерлеу жүйесінің конструктивтік орындалуы бойынша: 
- бірканалды;  

МО шахтасы 

Дәретхана 

Дәліз 
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- ішкі. 
- ауаның химиялық құрамымен, температурасымен, салыстырмалы 

ылғалдылығымен және ауа қозғалысымен сипатталатын берілген 
микроклиматты жасау және автоматты түрде ұстау. 

Ауаны баптау жүйесінің жұмыс принципі. Машина бөлімінде борт 
сыртындағы сумен салқындатылатын шағын чиллер (Тоңазытқыш агрегат) 
орналастырылады. Одан салқын тасығыш (гликоль ерітіндісі) Үй-жайлар 
бойынша құбыржолдармен ажыратылады. 

Борт сыртындағы су мен салқын тасығыштың мәжбүрлі айналымы 
сорғылармен қамтамасыз етіледі (ватерсызыққа қатысты техникалық үй-
жайдың жағдайына байланысты өздігінен соратын және өздігінен сорбайтын 
сорғыларды пайдалану мүмкін), чиллер салқындату және жылыту 
режимдерінде жұмыс істей алады. 

Каюталарда бөлек торлар арқылы ауа алатын және беретін каналды 
типті жинақы фанкойлдар (жеткізгіштер) орнатылады. Фанкойлдар 
жылжымалы сандық басқару панелімен және ауаны қатты және жұқа тазарту 
жылдам алынатын жуу сүзгілерімен жинақталады. 

Жүйенің жай-күйін орталықтандырылған басқару және мониторинг 
жүргізу рубкасында орналастырылатын орталық консольден жүзеге 
асырылады. 

Кемелік жылыту жүйесі тұрғын, қызметтік және өндірістік үй-
жайларда күзгі-қысқы-көктемгі кезеңдерде ауаны жылытуға арналған. 

Жылыту жүйесінің жылу тасымалдағышына байланысты: 
 сумен жылыту құралы; 
 бумен жылыту; 
 ауа жылыту; 
 электр жылыту. 
Жылу көзі: 
 су және бу қазандары; 
 электр қыздырғыштар. 
Жылыту жүйесінің санитарлық ережелеріне сәйкес ауа температурасын 

қамтамасыз етуі тиіс: 
 19-220С тұрғын үй-жайларда; 
 24-260С душ бөлмелерінде; 
 рульдік және жүріс рубкасында 15-160С. 
Жылу тасымалдағышты қыздыру үшін жылуды алу қосалқы су жылыту 

қазандықтарынан, кәдеге жаратылған қалдықтардан, сондай-ақ салқындату 
жүйесін пайдаланудан (ішкі суыту контуры ДВС) жүзеге асырылады. 

Жүйелердегі судың айналымы: 
- табиғи түрде (ыстық және суық судың әртүрлі тығыздығы есебінен); 
- мәжбүрлі (сорғылардың көмегімен). 
Су жылыту жүйесі бар: 
 ашық, бар хабарлама атмосферамен және кеңейту багі, деңгейін 

реттеу жүйесінде жүзеге асырылады; 
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 жабық, мұндай жылу тасығыш қысым астында және толтыру 
гидрофорлардан жүзеге асырылады. 

Жылыту жүйесінің конструктивтік орындалуы бойынша бөлінеді: 
 параллель қосылған жылытқыштар; 
 жылытқыштарды дәйекті қосумен. 
 
 
2.1.4  Кемелік санитарлық жүйелер 
 
Санитарлық жүйелердің негізгі мақсаты (2.11 сурет) - экипаж бен 

жолаушыларды ауыз сумен және тұрмыстық қажеттіліктерге арналған сумен 
жабдықтау, сондай-ақ кемеден лас суларды және ластанған (сарқынды) 
суларды алып тастау. Санитарлық жүйелердің құрамына жүйелер кіреді: 

 сумен жабдықтау; 
 ақшыл фонды; 
 шпигатты. 
Сумен жабдықтау жүйесі ауыз су, жуу және борт сыртындағы су 

құбырларын (жүйелерін) қамтиды. 

 
2.11 сурет – Кемелік санитарлық жүйелер 

 
Ауыз сумен камбуздар, дайындау орындары, буфеттер, асханалар, 

мейрамханалар, ыдыс жуатын орындар, барлық қолжуғыштар, қайнатқыштар 
және медициналық бөлмелер қамтамасыз етіледі.  

Жуынатын су (суық және ыстық) себезгі және кір жуатын орындарға 
беріледі. Өңделмеген борт сыртындағы су санитарлық тораптарда жуу, 
лагундарда қайнаған суды салқындату үшін және басқа да шаруашылық 
мақсаттар үшін пайдаланылады.  

Жүйесі ауыз су тұрады:  
-  су қабылдауға және сақтауға арналған цистерна; 
- пневмоцистерналар, гидрофора); 
-  су жылытқыштар мен электр қайнатқыштар; 
- су тарату колонкалары (фонтандар); 
- арматурасы бар құбырлар; 
-  тұщы суды тазалауға және бактериологиялық өңдеуге арналған 

қондырғылар; 
- бақылау және басқаруды автоматтандыру аспаптары, санитарлық 

Санитарлық жүйелер 

Сумен жабдықтау 
жүйесі Ағынды-фанды жүйе Шпигат жүйесі 
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сорғылар. 
Сызбасы суды тұтынушыларға 2.12-суретте көрсетілген.  
Тұтынушыларға суды беруді автоматтандыру үшін герметикалық 

резервуарды білдіретін пневмоцистерна (гидрофор) орнатылады, оның 
жоғарғы бөлігінде Сығылған ауа, ал төменгі жағында су болады. Құбырға 
қосылатын сумен жабдықтау жүйелері тұтынушылар пневмоцистернадан 
қысылған ауа қысымына ығыстырылатын суды алады. Пневмоцистернадағы 
ауа қысымы берілген ең төменгі мәнге дейін төмендегенде, сорғыш 
автоматты түрде қосылады және ауа қысымы берілген ең жоғары мәнге 
жеткенше оны сумен толтырады. Содан кейін сорғы автоматты түрде 
ажыратылады және тұтынушыларға су сығылған ауа қысымымен беріледі. 

 

 
2.12 сурет-гидроформен ауыз су жүйесі: 1-моноэлектрлік реле; 2 – 

сақтандырғыш клапан; 3 – су бөлетін крандар; 4 – түсіру клапаны; 5 – сүзгі; 
6-қайтарылмайтын – тиек клапаны; 7 - сорғы; 8 – электрқозғалтқышы; 

9 – бекіту клапаны; 10-пневмоцистерна (гидрофор) 
 

Соңғы жылдары кемелерде озондауды пайдалана отырып, ауыз су 
дайындау станциялары кеңінен таралған.  

Озондау кезінде дәм мен иістер жойылады. Озондау суды өңдеудің 
әмбебап әдісі болып табылады, өйткені өзінің әсерін бір мезгілде 
бактериологиялық және физиологиялық қатынаста көрсетеді. Озондағаннан 
кейін минералды заттар өзгермейді, өйткені суға ешқандай қосымша бөгде 
заттар енгізілмейді, мысалы, хлорлау кезінде. 

Жуылған судың сапасына ауыз суға қойылатын талаптар қойылады. Ол 
сондай-ақ эпидемиологиялық тұрғыдан қауіпсіз және механикалық 
қоспалардан тазартылуы тиіс. Сондықтан кемелерде әдетте ауыз су және жуу 
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суының біріккен жүйесін қарастырады және оны ауыз су жүйесіне 
қойылатын талаптарға сәйкес орындайды.  

Кемедегі ауыз суды салымды цистерналарда сақтайды. Бұл ретте 
цистерналар борт сыртындағы сумен және кез келген басқа сұйықтықтарға 
арналған ыдыстармен шектеспеуі тиіс. Ауыз су цистернасы арқылы жүйенің 
жұмысына қатысы жоқ құбырлар өтпеуі тиіс. Цистернаның түбін еңіспен 
жасайды және қажет болған жағдайда (мысалы, бояу кезінде) цистернаны 
толық құрғату үшін тығынмен немесе кранмен жабдықталады. Цистернаны 
тексеру, жөндеу және тазалау үшін онда қақпақпен тығыз жабылатын лаз 
көзделеді. 

Ауыз су және жуу су цистерналары құю, қабылдау (шығын) және ауа 
құбырларымен жабдықталады. Цистерналардағы ауыз су мөлшерін өлшеу 
үшін оның ластану мүмкіндігін болдырмайтын Автоматты датчиктер, 
көрсеткіш колонкалары және т.б. қолдану қажет.  

Цистерналарды жағадан немесе суқұйғыш кемелерден ауыз сумен 
толтыру оны екі борттан қабылдауды қамтамасыз ететін арнайы құбыр 
арқылы жүргізіледі. Құйылатын құбырлардың қабылдағыш өсінділері 
палубаның үстінен кемінде 0,4 м биіктікте болуы және судың ластануын 
болдырмайтын сенімді жабылуы болуы тиіс.  

Көміртекті болаттан жасалған цистерналардың қабырғаларын ішінен 
тұрақты жабынмен қорғау қажет. Машина-қазандық бөлімшелерінде ауыз 
судың қосалқы цистерналарын орнатуға рұқсат етілмейді. 

Қазіргі уақытта ірі теңіз кемелерінде Тұщы су қорын толықтыру үшін, 
ал жекелеген жағдайларда тұщы судың негізгі көзі ретінде Тұщы су 
қондырғылары пайдаланылады. 

Санитарлық қажеттіліктер үшін борт сыртындағы су гальюндерге 
түседі, жоғарғы палубада аспап жасау үшін, сондай-ақ себезгі бөлмелеріне 
берілуі мүмкін. 

Қажет болған жағдайда тұщы судың үлкен шығындарын қамтамасыз 
ету үшін кемелерде тұщы су тұщы құрылғылар орнатылуы мүмкін. 

Ағынды-фанатикалық жүйе душ, кір жуатын жерден, қолжуғыштардан 
және басқа да жерлерден суды алып тастау үшін қызмет етеді. Фан жүйесінің 
көмегімен фекальды суды гальюн (әжетханадан) жояды. Санитарлық 
ережелердің талаптарына сәйкес, ағынды-фанер жүйесі жабық түрде болуы 
тиіс,сарқынды сулар мен лас емес қалдықтар фекальды (сарқынды) 
цистерналарға бөлініп, жағалаулық ыдыстарға немесе фекальды және 
сарқынды суларды жинайтын жүзбелі станцияларға айдалады. Жалпы кәріз 
орнына фекальды және шаруашылық ағындарға арналған бөлек жүйе 
ұсынылады. 

 

 

Тазартылмаған және залалсыздандырылмаған сарқынды және 
фекалдық суларды борт сыртына ағызуға рұқсат етілмейді.  

Авариялық шығару жүйесі пломбалануы тиіс. 
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Бұл ретте фекальды цистерналарға ағыстарды жеке және жалпы 

дәретханалардан, кір жуатын орындардан, сондай-ақ кеме 
амбулаториясының қолжуғыштарынан, изолятордан және санитарлық 
каютадан төгу керек. Шаруашылық ағындарына арналған цистернаға ағын 
суларды қолжуғыштардан, жуғыштардан, мейрамханалардан, асханалардан, 
буфеттер мен камбуздардан құяды. 

Ағынды және фанды жүйелердің жиналмалы цистерналары, әдетте, 
жиынтықтың сыртқы жүйесімен және оларды толтыру деңгейін бақылау 
үшін жабық құрылғылармен орындалады. Цистернаның түбінде еңіс және 
ішіндегіден толық босату үшін тығыны болуы тиіс. Цистернаның ішкі беті 
қышқылға төзімді бояумен боялады.  

Жолаушылар кемелерінде құрама цистерналарды толтырудың шекті 
деңгейінің дистанциялық сигналы (80%) болуы қажет. 

Сарқынды және фекальды су цистерналарын тұрғын және қызметтік 
үй-жайлардан, басқару бекеттерінен және жылу көздерінен алыс орналастыру 
керек. Ішкі жуу үшін оларды перфорацияланған құбырлармен немесе борт 
сыртындағы су құбырынан немесе өртке қарсы магистральдан су беретін 
басқа да құрылғылармен жабдықталады. 

 

 
 
Санитарлық үй-жайлардан ағынды және фекальды сулар цистерналарға 

өздігінен ағумен түседі, ал олардан сорғылармен немесе құбыр бойынша 
эжекторлармен шығарылады, олар екі борттың палубасында ағынды 
жинайтын жағалау немесе жүзбелі станциялардың қабылдау құрылғыларына 
қосылу үшін қызмет ететін біріздендірілген үлгідегі арнайы бастиектермен 
аяқталады. Қабылдау құбырларын цистерналардың ең төменгі бөлігіне 
олардың түбінен 30-40 мм қашықтықта жалғау қажет. 

Унитаздар мен писсуарлардан жасалған құбырлар, әдетте, суды 
ванналардан, себезгілерден немесе қолжуғыштардан шығаратын 
құбырлармен біріктірілмейді. 

Шпигаттар жүйесі-ашық палубадан жаңбырлы суды, сондай-ақ 
конструкциялар мен құрылғыларды жуғаннан кейін жиналатын суды алып 
тастауға арналған. Палубадан суды қабылдау ұштары шпигаттары бар түсіру 
құбырларымен алып тастайды. Соңғылары тұндырғыштардың функцияларын 
орындайды және құбырларды ластанудан қорғайды. Оларды өткізбейтін 
палубаларда орнатады. Су үсті бортының палубасынан жоғары орналасқан 
палубадан шпигаттардан суды тікелей борт сыртына апарады. Су үсті 
бортының палубасынан төмен орналасқан үй-жайлардан ол шпигатты 
құбырлар бойынша арнайы ағынды цистерналарға түседі. 

Ірі кемелерде ағынды және фекалды суларды тазалау және 
зарарсыздандыру үшін арнайы тазалау станциялары орнатылады. 
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Жолаушылар және туристік кемелердегі санитарлық жүйелер неғұрлым 
күрделі, мұнда жолаушылар көп саны үшін барынша қолайлы жағдай 
жасалуы тиіс [9]. 
 

2.2 Құю кемелерінің арнайы жүйелері 
 
Мұнай жүктерін сақтау, оларды қабылдап алу және одан әрі танкілерді 

тазалау үшін, мұнай құятын кемелер (2.13 сурет) арнайы жүйелермен 
жабдықталады (2.14 сурет): 

.  

 
 

2.13 сурет - Мұнай құятын кеме 
 

Мұнай құю кемелерінің барлық жүйелеріне қойылатын негізгі талап 
олардың өрт қауіпсіздігі болып табылады. 
 

 
2.14 сурет - Құйма кемелердің арнайы жүйелерін жіктеу 

 
Жүк жүйелері сұйық жүктерді қабылдауға және жоюға арналған, 1 

танкіден екіншісіне айдау жүк жүйесімен жүргізіледі. Бұл жүйе балласт рөлін 
де орындайды. Балласт жүк сияқты бөліктерге қабылданады. Жүк жүйесі жүк 
сорғыларынан, құбырлардан, клинкеттерден, қабылдағыштардан және 
сүзгілерден тұрады. Жүк сорғыларын сорғы бөлімшесінде орнатады. Ірі 
танкерлерде өнімділігі 50-1500 м3/сағ ортадан тепкіш сорғылар 
қолданылады, шағын және орташа поршень типті өнімділігі 100-400 м3/сағ. 

Тазарту жүйелері танктерді жүк жүйесі таңдалмаған мұнай 
өнімдерінің қалдықтарынан толық құрғату үшін қолданылады. Тазалау және 
жүк жүйесі құрылғыға ұқсас, бірақ жүк өнімділігі жоғары. Кейбір танктердің 
тазарту жүйесі жоқ және танктерді тазалау жүк жүйесімен жүзеге 

Құю кемелерінің арнайы жүйелері 

Жүк Тазарту Жүкті 
жылыту Газ шығару Танктерді 

жуу 
Инертті 

газдар 
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асырылады, ол үшін жүк құбыржолының қабылдағыш өсінділерінен басқа, 
әрбір танкте тазарту өсінділері де бар. 

Жүкті қыздыру жүйелері қату температурасы жоғары мұнай 
өнімдерінің тұтқыр сорттарын тасымалдауға арналған танкерлерде ұстап 
тұру үшін қызмет етеді. Танктің түбіне жылан кіреді, ол арқылы бу 
өткізіледі. 

Газ бұру жүйелері танктерде қалыпты қысымды ұстап тұру үшін 
қызмет етеді. Температураның ауытқуы кезінде сұйық жүктің көлемі 
өзгереді. Жүк бетінен бос кеңістіктегі көлем азайған кезде кеңістік 
атмосфералық ауа сорылады, ұлғайған кезде – газдың бір бөлігі атмосфераға 
кетеді. 

Танктерді жуу жүйелері.  Жүк танкілерінің ішкі беттерінде жүкті 
түсіргеннен кейін жүктің бір бөлігі қалады, бұл қалдықтардың саны жүктің 
қасиетіне байланысты: тұтқырлыққа, парафинятты қосуларға және т.б. бұл 
қалдық барлық жүктің 0,5% - ына дейін жетуі мүмкін. Мұнай өнімдерінің 
қалдықтарын жою үшін танктерді механикаландырылған және химиялық-
механикаландырылған жуу жүйесі қолданылады, танктерді жуу борт 
сыртындағы сумен немесе шикі мұнаймен жүзеге асырылады. Жуу кезінде су 
жабық контурға айналады, тұндырғыш танк-сорғы-су жылытқыш-жуу 
машинасы-жуылатын танк-тазалау жүйесі-сорғы-тұндырғыш танк. Жуу 
жүйесі жуу сапасын жақсартатын жуу препараттарын қолдана отырып жүзеге 
асырылуы мүмкін. 

 
Жуу өнімдері тоқтағаннан кейін су борт сыртына шығарылады, ал 

мұнай өнімдері мақсаты бойынша пайдаланылады.  
Инертті газдар жүйесі (СИГ). Өрт жүйесін жетілдіру және мұнай 

өнімдері буларының жарылыс қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында 
кемелер инертті газ жүйесімен жабдықталады [12]. 

Инертті газ ретінде жанбайтын, жануды қолдамайтын және ауадан 2,5 
есе ауыр болатын СО2 көмірқышқыл газы қолданылады. Кеме жағдайында 
инертті газды алу үшін Кемелік энергетикалық қондырғылардан (СЭУ) 
пайдаланылған газдарды пайдаланады.  

Инертті газдар жүйелерінде скрубберлер - қондырғылар қолданылады, 
оларда пайдаланылған газдарды іріктеу, оларды тазалау, салқындату және 
құрамына талдау (С, СО, СО2) қамтамасыз етіледі. Кондицияны 
анықтағаннан кейін мұнай өнімдерін түсіру кезінде инертті газдар 
компрессорлардың көмегімен жүк цистерналарына беріледі. Газ 
қондырғысының өнімділігі жүк сорғыларының жиынтық берілуінен 25% - ға 
артық болуы тиіс. Мұндай схема 2-ші газ үрлегіштермен жабдықталған және 
20 кПа-дан аспайтын қысымды ұстап тұруға тиіс. Мұндай жүйе тұрақты 

Қара мұнай өнімдерін ашық түске ауыстырғанда, 
тасымалданатын жүкті ауыстыру кезінде танктерді жуу міндетті.. 
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бақылау және сигнал беру жүйесімен (газ катализаторлармен) жабдықталады. 
Скрубберде суыту және пайдаланылған газдардың 2 сатылы тазартылуы 
жүреді, онда олар +35 градусқа дейін борт сыртындағы сумен 
салқындатылады. Осыдан кейін газ тамшы бөлгіш арқылы өтеді және су 
ысырмасы арқылы құбырлар мен танктер арқылы беріледі. 

Ұзақ мерзімді қамтамасыз ету үшін инертті газдар жүйесін 
орындайды.: 

- титан қорытпаларынан жасалған скруббер және тамшы бөлгіш; 
- тот баспайтын болаттан жасалған су ысырмасы; 
- мельхиордан алынған борт сыртындағы су құбыры. 
Жүктің санын өлшеу жүйесі кез келген сәтте тұрақта немесе рейсте 

мұнай құятын кеменің тиелуін бақылауға мүмкіндік береді.  
Кемедегі жүйелерді таңбалау. Айырым және ескерту белгілерін салу 

ережесі: 
Кеме жүйелері мынадай конструктивтік элементтерді қамтиды: 

құбырлар, механизмдер, аппараттар, сыйымдылықтар, басқару және бақылау 
құралдары. 

Құбыржолдар - жұмыс ортасын-сұйықтықтарды, буларды, газдарды 
тасымалдауға арналған құбырлардың, арматуралардың, жол қосылыстары 
мен жалпы мақсаттағы бұйымдардың жиынтығы. Құбырлар-жүйенің негізгі 
бөлігі. Оларды дайындауға арналған материал жұмыс ортасының физикалық 
және химиялық қасиеттерін ескере отырып таңдалады. Кемелерде мыс, жез, 
мыс-никель, пластмасса, титан қорытпаларынан жасалған, болат, биметалл 
(сыртынан — болат, ішкі — мыс) құбырлар қолданылады. Теңіз суын 
жылжыту үшін мыс-никель, мыс, жез құбырлар қолданылады; отын, майлар 
және су буы үшін — болат; қысылған ауа үшін-биметалл және мыс, ал тұщы 
су үшін-болат және пластмасса [13]. 

Типтік арматура жүйені іске қосу және қосу, оның жекелеген 
учаскелерін ажырату, сұйықтықтың немесе газдың шығынын және олардың 
қысымын реттеу үшін қызмет етеді. Бұл операциялар арматураның өтпелі 
тесігін толық немесе ішінара жабу (ашу) арқылы орындалады. Арматура 
болаттан, жезден, қоладан жасалады. Бекіту элементінің типі бойынша 
арматура мынадай топтарға бөлінуі мүмкін: клапандар, крандар, клинкеттік 
ысырмалар (клинкеттер) және жапқыштар. Клапандар конструкциясы 
бойынша тиек, қайтарылмайтын, қайтарылмайтын-тиек, қайтарылмайтын-
басқарылатын болып бөлінеді. 

Жұмыс ортасының құбыр бойымен жылжуы үшін механизмдер қызмет 
етеді. Оларға сорғылар, желдеткіштер, компрессорлар жатады. 

Ыдыстар сұйықтықтарды, газдарды және сығылған ауаны 
орналастыруды және сақтауды қамтамасыз етеді. Оларға цистерналар, 
бактар, баллондар, резервуарлар жатады. 

Аппараттар тасымалданатын ортаның параметрлері мен құрамын 
өзгертуге арналған (жылытқыштар, салқындатқыштар, кептіргіштер, 
ылғалдатқыштар, конденсаторлар, сүзгілер, сепараторлар, шуды 



50
   

сөндіргіштер). 
 Бақылау-өлшеу аспаптары ретінде манометрлер, вакуумметрлер, 
мановакуумметрлер, термометрлер, ареометрлер, соленомерлер, шығын 
өлшегіштер, деңгей өлшегіштер қолданылады. Цистерналар мен 
трюмдардағы сұйықтық деңгейін өлшеу үшін футштоктары бар өлшеу 
құбырлары, қалқымалы және мембраналық датчиктер, ультрадыбыстық және 
изотоптық жүйелер пайдаланылады. 

1. Айырым белгілері негізгі және қосымша белгілерге бөлінеді. Негізгі 
белгі жүргізілетін ортаны анықтайды, ал негізгі және қосымша үйлесімі 
құбырдың мақсатын белгілейді. 

2. Ескерту белгілері өртке қарсы жүйелер мен жүйелердің құбырларына 
салынады, олардың жүргізілетін ортасына санитарлық ережелер мен 
қауіпсіздік техникасы ережелерінің ерекше талаптары қойылады (2.15 сурет). 

3. Айырым және ескерту белгілері құбырдың боялған бетіне түсті 
сақиналар түрінде жағылады. Ерекшелік сақиналарының ені – 25 мм немесе 
50 мм, ескерту – 50 мм. 

4. Ескерту белгілерінің сақиналары ерекше белгілердің сақиналары 
арасында саңылаусыз салынады. 

 
 
 
 
 
 

 
 

2.15 сурет -  Ескерту белгілерінің түстері 
 

1. Айырым және ескерту белгілері кемені пайдалану талаптарына сәйкес 
қажетті түсті бояумен немесе жабысқақ таспамен салынады. 

2. Ерекше құбырларға (мысалы, газ шығарғыш, түтін шығарғыш) айыру 
және ескерту белгілері қойылмайды. 

3. Диаметрі 150 мм-ден асатын құбыржолдарға құбырдың көрінетін 
бөлігі жағынан жартылай сақина түрінде айыратын және ескерту белгілерін 
салуға болады. 

4. Айырым белгілерінің түсі құбырдың түсімен сәйкес келмеуі тиіс. 
Түстер сәйкес келген кезде айырым белгілері ақ түсті қосалқы сақиналарға 
салынады. Қосалқы сақиналардың ені әр жаққа 75 мм айыратын 
сақиналардың енінен аспауы тиіс. 

5. Айырмалық және ескерту белгілері палубалардың, платформалардың, 
аралықтардың, механизмдердің, аппараттардың, цистерналардың, 
клапандардың, клинкеттердің, қораптардың жанында, сондай-ақ 
құбырлардың өру орындарында құбыржолдарға салынады. Құбырлардың тік 
сызықты учаскелерінде айырым белгілері бір-бірінен 6 метрден аспайтын 

Өртке қарсы 
құбырлар үшін 

Ауыз су, тамақ өнімдері 
құбырлары үшін Уытты және инертті 

газдардың, радиоактивті 
заттардың құбыржолдары 

үшін 
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қашықтықта салынады (1.1 және 1.2-қосымшаларды қараңыз.). 
Құбыржолдарды тігу кезінде айырым және ескерту белгілері алмалы-
салмалы люктардың, қалқандардың үстіне салынуы тиіс. 

6.  Өртке қарсы жүйелердің арматурасы қызыл түске боялуы тиіс. 
7.  Құбырлар үй-жайдың түсіне боялуы тиіс, ол белгіленген тәртіппен 

бекітілген техникалық құжаттама бойынша анықталады. Сумен жылыту 
құбырлары мен бу құбырларын күміс-сұр түске бояуға болады. 

8. Жүргізілетін ортаны нақтылау үшін құбырларда түсіндірме 
жазбаларды жазуға болады: 

 толық атауы «Тұщы су»; 
 қысқартылған атауы (ПВ); 
 химиялық таңба (Н2О). 
Түсіндірме жазбаларды құбыржолдарға немесе ерекшелік белгісінде 

құбыржолдарға бекітілген арнайы қалқандарға салу керек. 
9.  Қажет болған жағдайда жүргізілетін ортаның қозғалыс бағыты 

бағыттамамен белгіленеді. 
10.  Жазулар мен бағыттамалар айырым белгісінің жанында негізгі 

бояуға қара немесе ақ бояумен жазылады. 
11.  Айырым және ескерту белгілері түстерінің сипаттамалары, сондай-

ақ таңбалау қалқандарының өлшемдері. 
 

2.3 Өткізілген бөлім бойынша бақылау сұрақтары 
 

1-ден 5-ке дейінгі тапсырмаларда бақылау сұрақтарына жауап 
беріңіз: 

1. Кеме жүйелерінің жіктелуі 
2. Балласты жүйенің негізгі элементтерінің әрекет ету принципін 

түсіндіріңіз. 
3. Су өрт сөндіру жүйелерінің негізгі элементтерінің әрекет ету 

принципін түсіндіріңіз. 
4. Тұрмыстық сумен жабдықтау жүйесінің тобына қандай жүйелер 

кіреді? 
5. Пневмоцистернаның (гидрофордың) мақсаты мен жұмыс істеу 

принципі қандай? 
6 - 10 тапсырмалардағы жетпеген сөздер толықтырылсын. 
6. Кеме жүйелері __________ және арнайы. 
7. Трюм жүйелеріне жатады ______________ 
8. Санитариялық жүйелерге ________________ 
9. Жасанды микроклимат жүйелеріне ____________ 
10. Жылыту жүйесінің жылу тасымалдағышына байланысты__ 
11-20 тапсырмада дұрыс жауап нөмірін таңдаңыз 
11.Кеменің құрғату жүйесі: 
A) жалпы кемелік жүйеге; 
B) арнайы кеме жүйесіне; 
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C) қызмет көрсететін СЭУ жүйелеріне; 
D) жасанды микроклимат жүйесіне; 
E)арнайы жүк жүйесіне. 
12.Дифференттік жүйе үшін арналған:  
A) қисаюды теңестіру; 
B) кемені дифференттеу кезінде цистерналардан су балластын 

қабылдау, айдау және жою; 
C) кеменің дифферентовкасында цистерналардан су балластын алып 

тастау; 
D) жою, корпустың су, попавшей оған апат нәтижесінде; 
E) кеменің дифферентовкасында су балласты айдау және айдау. 
13. Тазарту жүйесі үшін қолданылады: 
А) жүктің қалдықтарын минимумға дейін жеткізу; 
В) тұрмыстық қажеттіліктер үшін борт сыртындағы суды тазалау; 
С) су балластты қабылдау және айдау; 
D) сұйық жүкті тартып алу; 
Е) жүкті танктер бойынша бөлу. 
14.Кемені сұйықтықпен сөндіру жүйесі: 
A) арнайы кеме жүйесіне; 
B) арнайы жүк жүйесіне; 
C) қызмет көрсететін СЭУ жүйелеріне; 
D) жасанды микроклимат жүйесіне; 
E) жалпы кемелік жүйеге. 
15.Танкерлердің жүк жүйесі жатады:  
A) жаңа; 
B) құрғату жүйесі; 
C) сутөкпе жүйесіне; 
D) балласты жүйеге; 
E) арнайы кеме жүйесіне. 
16.Кемені көбіктендіру жүйесі: 
 A) арнайы кеме жүйесіне; 
B) арнайы жүк жүйесіне; 
C) қызмет көрсететін СЭУ жүйелеріне; 
D) жасанды микроклимат жүйесіне; 
E)жалпы кемелік жүйеге. 
17.Жану ошағынан оттегінің ығысуы ауыр жанбайтын газбен 
жұмыс істеу принципі болып табылады: 
А) су-өрт жүйесі; 
B) суғару жүйесі; 
C) көбікті жүйе; 
D) көмірқышқыл жүйесі; 
E) сұйық сөндіру жүйесі. 
18.Оттегінің жану ошағынан ығысуы-бұл ерекшелік: 
А) сумен өшіру; 
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B) су перделерінің жүйесі; 
C) көбікті жүйе; 
D) суғару жүйесі; 
E) бумен сөндіру. 
19.Кеме шпигаттары жүйесіне жатады: 
A) ЭҚҚ-ға қызмет көрсететін жүйелерге; 
B) арнайы кеме жүйесіне; 
C) санитарлық жүйеге; 
D) жасанды микроклимат жүйесіне; 
E)арнайы жүк жүйесіне. 
20.Кеменің жасанды микроклиматы жүйесіне: 
A) балшық жүйесі; 
B) адам; 
C) жылу жүйесі; 
D) ақаба жүйесі; 
E) дифференттік жүйе. 
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3 БӨЛІМ. ПАЛУБАЛЫҚ МЕХАНИЗМДЕР 
 

Палубалық механизмдер – кеменің жоғарғы палубасында орналасқан 
және оның әртүрлі пайдалану қажеттіліктерін қамтамасыз ететін 
механизмдер мен машиналар (3.1 сурет). 

 
 

3.1 сурет - Палубалық механизмдердің құрамы 
 

3.1 Зәкірлік құрылғы 
 

 

Палубалық механизмдер 

Зәкірлік құрылғы 

Зәкір 

Зәкірлік 
шынжырлар 
(арқандар) 

Зәкірлік машиналар 

Зәкір тұмсығы мен 
арқандар 

Арқандап байлау 
құрылғысы 

Зәкірлі-арқандап 
байлау 

механизмдері 

Брашпилдер 

Шпильдер 

Арқандап 
байлайтын 
шығырлар Жүк құрылғылары 

Жүк люктерін ашу 
(жабу) тетіктері 

Шлюпка құрылғысы 

«Зәкірлік құрылғы-кемені зәкірге қоюға арналған 
бөлшектер мен механизмдер»  кешені. Ол пайдаланудың әртүрлі 
жағдайларында кеменің сенімді тұрағын қамтамасыз етуі тиіс. 



55
   

Зәкір құрылғысы кемені зәкірге қоюға, оның тұруын қамтамасыз етуге 
және зәкірден алуға арналған.  

Зәкір құрылғысы оны беруге және көтеруге арналған жабдығы мен 
құрылғысы бар Зәкір болып табылады. Зәкірдің негізгі мақсаты-тұрақта 
тұрған кезде кемені ұстап тұру.  

Зәкірлік құрылғы сондай-ақ арқандап байлау операциялары кезінде 
(айлаққа жақындау немесе одан кету), сондай-ақ басқа кемелермен және 
объектілермен соқтығысуды болдырмау мақсатында инерцияны жылдам өтеу 
үшін пайдаланылады.  

Зәкірлік құрылғы сондай-ақ кемені мельден алу үшін пайдаланылуы 
мүмкін. Бұл жағдайда зәкірді қайықшаға қажетті жаққа апарады және кеме 
зәкірлік механизмдердің көмегімен зәкірге тартылады. 
Зәкір құрылғысы (3.2 сурет) ашық палубаның алдыңғы бөлігінде - алдыңғы 
зәкір құрылғысы және ашық палубаның артқы бөлігінде - артқы зәкір 
құрылғысы орналастырылады. 
 

 
3.2 сурет-кеменің зәкір құрылғысының құрамы 

 
1-станды зәкір; 2 –зәкір қапсырмасы; 3 – вертлюг; 4 – зәкір тізбегі; 5 – 

борттық клюз; 6 – зәкір құбыры; 7 –палубалық клюз; 8 – шынжырлы стопор; 
9 – бұрандалы стопор; 10 – брашпиль; 11 – шынжырлы құбыр; 12 – 

шынжырлы жәшік; 13-зәкір тізбегінің шұғыл қайтарымы құрылғысы. 
Зәкір 
Зәкірлерді олардың тағайындалуына байланысты: 
- берілген жерде кемені ұстап тұруға арналған стандық; 
- көмекші-негізгі зәкірде тұру кезінде кемені берілген жағдайда ұстау 

үшін.  
Қосалқы топтарға стоп-анкер мен верп жатады. 
Стоп-анкер - бұл азықтық зәкір, оның салмағы 1/3 құрайды. 
Верп-салмағы 1 / 2 стоп-анкер массасын құрайтын жеңіл зәкір. 
Верпаны кемеден шетке қайықшаға, мысалы, қайырмадан кемені шаю 

кезінде әкелуге болады. 
Әрбір кеме үшін негізгі (стан) зәкірлердің саны мен салмағы кеменің су 
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ығыстырғыштығына байланысты және кеме қатынасы тіркелімінің ережесі 
бойынша таңдалады. 

Кемелерде зәкірлердің әртүрлі түрлері қолданылады(3.2 сурет).  
Ондай жеңілдік түрлері мыналар: 
1. Адмиралтей (қазіргі уақытта қолданылмайды, бірақ тарихты білу 

керек); 
2. Холлдың якоры; 
3. Матросовтың зәкірі. 
Мұзда жүзетін кемелер кемені мұз алаңында ұстап тұруға арналған 

арнайы бір жақты ұшсыз және мұз зәкірлерімен жабдықталады. 
               

   

 
3.3 – сурет - зәкірлердің түрлері: 1 - Адмиралтей; 2– Холлдың зәкірі (1 – 

қапшық; 2 – ұршық; 3 – табан; 4 - қорап) ; 3-Матросовтың зәкірі 
 

Зәкірдің өзін кеменің корпусымен тікелей қосатын зәкір тізбегі өзара 
ажыратқыш буындармен жалғасқан бірнеше шайырлардан (жеке 
кесектерден) тұрады. Зәкір тізбегінің құрамына мыналар кіреді: жвак-Галс 
немесе етістік-ГАК көмегімен тікелей кеме корпусына бекітілетін түбірлік 
қиғаш; аралық бөлік, қиғаштарының саны Зәкір тізбегінің жалпы ұзындығын 
(әдетте 10-12 қиғаштауы) және тізбектің зәкір қиғаштауы(3.4 сурет). 

 

 

1 

3 
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3.4 сурет - Зәкір шайыры: 
1-Зәкір ұршығы; 2 – Зәкір қапсырмасы; 3 – шеткі қапсырмасы; 4 – С 

шеткі буыны; 5 – күшейтілген буыны; 6 - вертлюг; 7-қалыпты буыны 
 
Зәкір, зәкір шынжырына зәкір жақшасының көмегімен бекітіледі. 

Тізбектің бұралуының алдын алу үшін оған айналмалы вертлюгтар буындары 
кіреді. Зәкір шынжырының түпкі ұшын бекіту және шұғыл беру үшін кемені 
түзілген Зәкір шынжырынан оңай босатуға мүмкіндік беретін қайырмалы 
ГАК (етістік-гак) бар арнайы құрылғы қолданылады. 

Бұл тозған учаскелерді оңай ауыстыруға мүмкіндік береді және оларды 
дайындау мен тізбекті тасымалдауды жеңілдетеді. Бұл ретте зәкір және 
түпкілікті шайырлардың ұзындығы регламенттелмейді. 

Зәкір тізбектері олардың калибрі бойынша буын шыбығының көлденең 
қимасының диаметрін ажыратады. 15 мм артық калибрлі тізбектер 
буындарында кергіштер (контрфорстер) болуы тиіс. Ірі кемелерде зәкірлі 
шынжырлардың калибрі 100-130мм жетеді. 

Тегістелген шынжырдың ұзындығын бақылау үшін әрбір қиғаштың 
басында және соңында қиғаштың реттік нөмірін көрсететін таңбасы болады. 
Таңбалау күйдірілген сымды тиісті буындардың контрфорстеріне орау 
жолымен жасалады, олар ақ түске боялады. 

Жүру жағдайында зәкір тізбегін ағаш қаптамасы бар шынжырлы 
жәшікте сақтайды. Зәкір тізбегінің өзін-өзі қалауын қамтамасыз ету үшін 
тізбекті жәшіктер әдетте дөңгелек қимасы болады, оның диаметрі Зәкір 
тізбегінің 30-35 калибрлерін құрайды. Шынжырлы жәшіктің биіктігі толық 
салынған шынжыр жәшіктің үстіне 1-1,5 м жетпейтіндей болуы тиіс. 

Тізбекті жәшіктің түбінде тізбекті құбырдың ортасында қуатты 
жартылай сопақша рым орнатылған, ол арқылы зәкір тізбегі бағытын 
өзгертіп, түпкі ұшын бекітуге шығарылады. 

Шынжырлы жәшіктің жоғарғы бөлігінде немесе аралықта зәкір 
шынжырының түпкі ұштарын бекітуге және шұғыл беруге арналған арнайы 
құрылғы орналасқан. Тез беру қажеттілігі көрші кемедегі өрт кезінде, ауа 
райының күрт өзгеруі кезінде және кеме зәкірлік тұрақтан тез кетуге тиіс 
басқа жағдайларда туындауы мүмкін. 
Соңғы уақытқа дейін корпусқа түбірлік шайнауды бекіту етістігі бар сағыз-
галспен жүзеге асырылды. Тізбекті қайтару тізбекті жәшіктен ғана жүргізілді. 
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Соңғы жылдары зәкірлік тізбекті етістіктің орнына беру үшін-тізбекті беру 
кезінде қауіпсіз емес гактың орнына қашықтық жетегі бар қайырмалы 
гактарды қолдана бастады (3.5 сурет). 
 

 

 
3.5 сурет-зәкірлік шынжырдың түпкі ұшын бекіту 

1 – шынжырлы жәшікті араластыру; 2 – қуыс; 3 – зәкірлі шынжыр; 4 – 
қайырмалы гак; 5 – құлақ; 6 – иінтірек; 7-тіреуіш ролик; 8-жетектің тартымы 

 
Қайырмалы зәкір гактың әрекет ету принципі етістік-ГАК сияқты, 

қайырмалы гактың стопоры қашықтықтан білікше немесе басқа жетектің 
көмегімен беріледі деген айырмамен. 
Теңіз тіркелімінің ережелері бойынша зәкірлік шынжырды жылдам беруге 
арналған құрылғыда ашық немесе басқа палубаға қол жетімді жерде 
шығарылған қашықтан басқару жетегі болуы тиіс. 
Зәкірді тұмсықта ұстау үшін және зәкірді тұмсыққа тығыз басу үшін 
бұрандалы жұдырықшалы стопорлар, салмалы буыны бар стопорлар 
(салмалы стопорлар) және шынжырлы стопорлар пайдаланылады[7]. 
Зәкір-арқандап байлау механизмдері зәкір беру (таңдау) кезінде зәкір-
тізбектің орнын ауыстыруға және оның зәкірде тұруын қамтамасыз етуге, 
сондай-ақ кемені айлақта тартуға және ұстауға арналған. 
Зәкірлік механизмдердің жұмыс элементі тізбекті жұлдызша болып табылады 
(3.5 сурет), шеңбері бойынша (5-6) 5 ойпаты бар, тізбек буынының пішіні 
бойынша 7 жұдырықшамен. 5 ойпаттары бар жыралар-1, онда 2 буындары 6 
буындарына перпендикуляр орналасқан. Жұмыс кезінде 7 жұдырықшалар 
механизмнің Күшін тізбек буындарына береді. Шынжырлы жұлдызша 3 
ленталы тежегіш шкивімен және жүк білігімен ілінісуге арналған 4 жұдырық 
жартылай фталымен бір уақытта орындалады. 
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3.6 сурет – Тізбекті жұлдызша 

 
Кемені айлақта тартуға және ұстауға арналған арқандап байлау 

механизмдерінің негізгі жұмыс элементтері тегіс цилиндрлік барабан және 
турачка болып табылады. 

Шынжырлы жұлдызшамен қатар турачкасы бар механизмдер, ал кейбір 
жағдайларда барабан зәкірлі-швартовтық деп аталады және жұлдызшалар 
мен турачкалардың көлденең айналу осі бар брашпильдерге және 
жұлдызшалар мен турачкалардың тік айналу осі бар шпильдерге бөлінеді. 

Кейбір жағдайларда арқандап байлау шығырларында тұракты 
шынжырлы жұлдызшамен зәкір тіреуішімен ауыстыру мүмкіндігі көзделеді. 

Мемлекеттік стандарт олардың типі мен техникалық сипаттамаларына 
байланысты зәкірлі-арқандап байлау механизмдерінің 14 үлгісін белгілейді. 

Зәкір тізбегін таңдау жылдамдығы бойынша зәкір-арқандап байлау 
механизмдері үш топқа бөлінеді: 

1. қалыпты жылдамдығы 0,17 м / с, жалпы мақсаттағы теңіз 
кемелерінде орнатылады; 

2. 0,40 м / с жоғары жылдамдықпен кемелер мен жолаушылар 
лайнерлерінде орнатылады. Бұл топтың механизмдері екі жылдамдықты 
орындалады және зәкірді тұмсыққа тарту үшін 0,17 м/с төмен жылдамдығы 
бар; 

3. ішкі жүзу кемелері үшін 0,12 м / с төмен жылдамдықпен зәкірлі-
арқандап байлау механизмдері орындалады: 

* электр жетегі бар (көбінесе кернеуі 380 В айнымалы ток, жиілігі 50 
Гц, ауыстырып қосқыш полюстер саны бар); 

* гидравликалық жетегі бар. 
Зәкірлі-арқандап байлау механизмдерінің жетекті қозғалтқыштары 

қозғалтқышқа энергия беруді тоқтату кезінде тұйықталатын автоматты 
қалыпты тұйық тежегішпен жабдықталады. Гидрожүйеде электр қуаты 
немесе жұмыс сұйықтығының қысымы болмаған кезде қозғалтқыш арнайы 
көзделген қол құрылғысымен тежеледі. 
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Тежегіш бірінші, екінші және үшінші топтағы механизмдер үшін 
тиісінше 1,3; 1,6 және 2,0 есе номиналды күштің зәкірлік тізбегінде әрекет 
еткен кезде жұлдызшаны қозғалыссыз күйде ұстап тұруы тиіс. 

Арқандап байлау шпильдерінде тежегіш тұрақты номиналды тарту 
күшінен кемінде 1,5 есе асатын статикалық күштің арқандағы әрекеті кезінде 
қозғалмайтын күйде ұстап тұруы тиіс. 

Теңіз кемелерінде кеңінен қолданылатын зәкірлі-арқандап байлау 
механизмдерінің конструкциясы мен жұмыс принципін қарастырайық. 

1. Брашпилдер. Кеменің алдыңғы бөлігінде (көбінесе жүк кемелерінде) 
стан зәкірлерін түсіру және көтеру үшін екі жұлдызша және екі турачка бар 
брашпиль орнатылады (3.6 сурет). Брашпильмен бір мезгілде екі зәкірді 
тұрақтың есептік тереңдігінің жартысынан көтеруге болады, ол зәкірлі-
арқандап байлау механизмдерінің әр түрлі модельдері үшін 65-100 м 
құрайды. 

Брашпиль жүк білігінен, екі сатылы редуктордан және 13 электр 
қозғалтқышынан тұрады. 

 
 

3.7 сурет – Брашпилдің кинематикалық сызбасы 
 

(3.6 сурет) негізгі рама тіректерінде және редуктор корпусында екі 6 
және 9 – да орнатылған. Білік 12 иілімді муфтасы, 8 бұрыштық беріліс және 7 
цилиндрлік беріліс арқылы айналуды алады. 4 тізбекті жұлдызшалар білікте 
сырғанау подшипниктерінде еркін отырғызылған және онымен жұдырық 
муфталармен жалғанады 5. 3 ленталы тежегіші 5 муфталары сөндірілген 
кезде айналудан жұлдызшаны ұстап тұрады және қолмен және 
гидравликалық басқаруы болады. 

1 турачкалары шпонкаларда орнатылған және электрқозғалтқыштың 
барлық жұмыс режимдерінде айналады. 5 жұдырықшалы муфталар қолмен 
басқарылады және басқару маховигінің бұрылысымен қосылады. Егер бұл 
ретте жетекші жартылай муфтаның жұдырықшалары тізбекті жұлдызшаның 
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жартылай муфтасының ойпатына сәйкес келмегендіктен кірмесе, жүк білігін 
электр қозғалтқышпен кез келген жаққа лақтыру керек және муфта қосымша 
жіберетін серіппелердің әсерінен қосылады. Тізбекті жұлдызшаларда 
жұдырықшалар арасында жабысқан тізбектің буындарын және тегістелген 
тізбектің ұзындығын көрсететін жетектер ағартуға арналған тартқыштар 
орнатылған. 

 

 
 
(3.8 сурет) Бір тізбекті жұлдызшамен 11 және 2 турачпен редуктордың 

аралық білігінде 6 эластикалық муфтасы арқылы электр қозғалтқыштан іске 
қосылады. 

 
 

3.8 сурет – Бір тізбекті жұлдызшамен брашпиль сызбасы 
 

Брашпилдің редукторы үш сатылы цилиндрлік тістегершіктен және тік 
тісті тістегершіктердің бір сатысынан тұрады. 3 тістегершіктен, қуатты 
жеткізу білігінде қатты отырған, блокталған 1, 16 және 4, 5 
тістегершіктерінің екі жұптары арқылы, біліктерде еркін отыратын 
айналмалы 15 және 7 аралық біліктің тістегершіктеріне беріледі. 7 және 8 тік 
тісті доңғалақтар жүк білігі жетегінің соңғы сатысын құрайды, онда тізбекті 
жұлдызша еркін отырғызылған 11. 

Тұмсығы борттары бойынша кең таралған алдыңғы жақ 
шеттерінің бульба тәрізді қоршаулары бар кемелерде бір жұлдызша 
мен турачка және жеке жетегі бар оң және сол жақ ұштары 
немесе шпильдері орнатылады. 
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Редуктор біліктері және оларда еркін отыратын тістегершіктер тербеліс 
мойынтіректерінде айналады. Тістегершіктер мен олардың мойынтіректері 
шашырату арқылы майланады. Біліктердің подшипниктері және 10 тежегіш 
шкиві бар 11 жұлдызша консистентті майлаумен майланады. 9 жетекші 
жартылай муфтасы жүк білігінің алты қырлы профилі бойынша қол 
жетегімен жылжиды және өз жұдырықтарымен 11 жұлдызшасының 
жартылай муфтасының ойығына кіреді. Жұдырықшалар мен ойпаттар сәйкес 
келмеген кезде оларды жұмыс білігінің электрқозғалтқышымен түйістіреді 
және қол жетегімен қысады, өйткені муфта жіберетін серіппелері жоқ. 

Брашпиль 11 жұлдызшасынан цилиндрлік тістегершіктер арқылы және 
12 иілгіш білікпен біріктірілген 13 бұрыштық беріліс арқылы жүзеге 
асырылатын созылған тізбектің ұзындығын есептеуішпен жабдықталған. 
Есептеуіш командоконтроллердің жанында орналасқан басқару ауыстырып-
қосқыш колонкасына орналастырылады. Басқару ауыстырып қосқыш 
колонкасының корпусында 12 икемді біліктен айналатын 23 тахогенератор 
орнатылған. Тахогенератордың функциялары зәкір-тізбектің еркін берілу 
жылдамдығын өлшеу және 5 м/с аспауы тиіс беру жылдамдығын шектеу 
мақсатында тежелудің электрогидравликалық жүйесін басқару болып 
табылады. Оның шығыс білігінің бұрылуы мен бағыттамалары метрмен және 
майыстырылған тізбектің ұзындығын 21 шкалада белгілейді. Сельсин-18 
электр тізбегінің датчигі көпіршедегі тегістелген тізбектің ұзындық 
көрсеткішінің сельсинді қабылдағышымен байланысты. Басқаруды жергілікті 
жерден қашықтықтан ауыстырып қосу колонканың бет жағында орналасқан 
ауыстырып қосқышпен жүргізіледі. 

Сельсин-датчиктің шығу білікшесінде білікшені 20 және 22 соңғы 
ажыратқыштарға бұрған кезде әсер ететін 19 жұдырық орнатылған, олардың 
біреуі тізбектің соңғы буынының тізбекті жәшігінен шыққан кезде 
жұлдызшаны тежеудің гидравликалық жүйесін қамтиды. Басқа соңғы 
ажыратқыш зәкірді клюзге жалғаған кезде жылдамдықтың ІІ сатысынан (18 
м/с) Электр қозғалтқышын I сатыға (9 м/с) автоматты түрде ауыстырады. 

2. Кейбір кемелерде орнатылатын зәкірлік-арқандап байлау шпильдері 
тәуелсіз жетегі бар немесе екі немесе бір қозғалтқыштан бірлескен немесе 
бөлек жұмысты қамтамасыз ететін жалпы редуктормен біріктірілген дара 
болуы мүмкін. Шағын кемелерде оң және сол борттың зәкірлерін кезекпен 
беру және таңдау үшін бір зәкірлі-арқандап байлау шпильі орнатылуы 
мүмкін. Кемеде стоп-анкер болған кезде оны артқы жақ зәкірлі-арқандап 
байлау шпилімен, жүк немесе сүйреткіш шығырымен таңдайды. 
Дара зәкірлі-арқандап байлау шпильдері бір палубалы және екі палубалы 
болып орындалады. Бірінші палубада жұлдызша мен турачкадан тұратын 
шпиль басы, ал тікелей палубаның астында – жетек және беру орналасады. 
Екі палубалы шпильде жетек және беру төменде орналасқан палубада 
орналасады. Дара зәкірлік шпильдер және қосылған зәкірлік және зәкірлік-
арқандап байлау шпильдері тек екі палубалы болып орындалады. 
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Арқандап байлайтын шпильдер де бір палубалы және екі палубалы 
болуы мүмкін. Кейбір модельдердің бір палубалы арқандап байлау 
шпильдерінің қозғалтқышын турачкада орналастырады. Мұндай шпильдер 
теңдесі жоқ деп аталады. 

Брашпилдің ленталы тежегішінің құрылғысы және жұмыс істеу 
принципі 

Брашпиль жұлдызшасының тежегіш шкиві таспалы тежегішпен 
қамтылған (3.9 сурет), ол жергілікті басқару постынан 4 маховикпен қолмен 
немесе 7 гидроцилиндр көмегімен қашықтықтан басқара алады. 

1 осьпен қималы лентаның бір ұшы 7 гидроцилиндр штокымен 
жалғанады,оның екі серіппесі поршеньді тежеуге оңға ығыстырады. 
Тежегіштің қайтарымы май қысымының әсерінен болады. Тежегіш 
лентасының екінші ұшы 6 осьімен қосарланған 5 иінтірекпен және 9 екі 
шатунмен жалғанады. 5 Рычаг топсалы цапфта 8 гидроцилиндр орнатылған. 

 
 

3.9 сурет – Брашпиль таспалы тежегіш  
 

4 маховикті оңға айналдыру кезінде 3 тартымның бұрандалы бөлігі 2 
гайкасына бұралады, 5 тұтқаның жоғарғы шеті 8 цапфта бұрылып, солға 
жылжытылады және тежеу шкивасына лентаны қысады. Шатундар 9 тежеуіш 
күшін фундамент рамасына береді. 4 маховикті солға айналдыру кезінде 5 
рычаг тежегіш таспасының тартылуын әлсіретеді. 

 

 
 
Жұлдызшалардың тежегішін қашықтықтан басқарудың гидравликалық 

жүйесі (3.10 сурет) сорғы станциясынан және жартылай Бак палубасының 
астында орналасқан гидравлика элементтері бар қалқаннан және палубада 
орналасқан гидроцилиндрлерден тұрады. Сору құбырларында 13 тор 

Гидрожетектің көмегімен басқаруға көшер алдында 
тежегішті қол жетегімен жалғау қажет. 
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сүзгілері бар 12 сорғылар 9 бакта орнатылған. Сорғыштардың бірі-резервтік. 
10 айдағыш құбыр арқылы сорғыштардан май электрогидравликалық 
басқарылатын 3 алтын таратқыштарына түседі. Бөлгіштердің жоғарғы 
позициясы 1 гидроцилиндрлерге 2 қайтарылмайтын клапандар арқылы май 
берілуіне және жұлдызшаларды тежеуге сәйкес келеді. Төменгі позиция 
тарату 3 майы гидроцилиндрлер вытесняется поршнями әсерінен 
серіппелерді ағызатын құбыр 11 жүреді тоқтату жұлдызшалар. 2 дроссельді 
клапандар тежеу жылдамдығын реттеуге арналған. 

Басқару сигналы болмаған кезде 3 таратқыштар төменгі позицияда 
болады және сорғылар бак-та жұмыс істейді. 10 құбырдан мұнай құю 
клапаны арқылы 6, қалыпты ашық басқарылатын құю клапаны 7 және жұқа 
тазалау сүзгісі 8 құюға жіберіледі. 6 Клапан 2 МПа қысымын қолдайды, онда 
4 қысым релесі жүйенің әрекетке дайындығының сигналдық шамын қосады. 
3 таратқыштардың біріне басқарушы сигнал берумен ол жоғары позицияға, 1 
гидроцилиндрге май өткізіп, ауыстырылады. Бір уақытта басқару сигналы 7 
құю клапанын қосады. 

М М

913

12

8

11 10 7

6

4

5

32

1

 
 

3.10 сурет – Брашпильдің тежегіш құрылғысының  
гидравликалық жүйесінің сызбасы 

 
Осыдан кейін 10 құбырдағы және 1 гидроцилиндрдегі қысым 6 және 7 

клапандарды баптаудың жиынтық мәніне дейін өседі, бұл жұмыс қысымына 
сәйкес келеді. Қысым магистраліндегі қысым 5 манометр бойынша 
бақыланады. 
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Зәкір беруді қашықтықтан басқару пульті жүрістік көпіршеде 
сорғыларды іске қосу және тоқтату кнопкаларымен жабдықталған. Пультпен 
сорғылардың жұмысы кезінде жасыл шамдар жанады, жүйенің әрекетке 
дайындығы кезінде – сары шамдар жанады. 

"Зәкір беру" батырмасын басу арқылы жұлдызшаны азықтандыру 
жүргізіледі. Түйме шынжыр зәкірін беру соңына дейін ұсталады,бұл ретте 
беру жылдамдығын тежеумен реттеу автоматты түрде брашпиль 
тахогенераторын және электрогидравликалық басқару жүйесін өзіне алады. 
Тегістелген тізбектің жылдамдығы мен ұзындығын бақылау пульттегі 
көрсеткіштер бойынша жүзеге асырылады. 

Зәкірді қашықтықтан беру бойынша операцияларды орындау үшін 
брашпиль алдын ала дайындалуы, ал зәкір жергілікті басқару постынан 
клюздан шығарылуы тиіс. 

Гидрожүйеге қызмет көрсету мынадай ерекшеліктерді ескере отырып 
жүзеге асырылады. Бактарға май құйғаннан кейін жүйені толтыру және 
ауаны түсіру келесі тәртіппен жүргізіледі. Таратылған бірі сорғылар мен 
отвернув ауа тығындары арналған гидроцилиндрах, переключают 
золотниковые бөлу орындарына арналған тоқтатпау. Гидроцилиндрлердің 
тесіктерінен пайда болған кезде ауа көпіршіксіз май ағысы тығындарды 
орайды. Бөлгіштерді бірнеше ауыстырып қосу арқылы қайтадан жүйеден 
ауаны түсіреді. Операция екінші сорғыны іске қосумен қайталанады, содан 
кейін майды бактарға құяды. 

Жүйенің іс-қимылға дайындығын сигнал беретін шам жұмыс істемей 
тұрған насоста, жұлдызшаның дәнекерленбеген муфтасында, 6 құятын 
клапанның үстінде және шамның қыздыру жібінің жануы кезінде жанбайды. 

Тежегішті қашықтықтан басқару алтын таратқышты басқару тізбегінде 
жеткіліксіз кернеу, гидрожүйедегі төмен қысым немесе гидроцилиндр 
серіппесінің сынуы кезінде жұмыс істемеуі мүмкін. 

Зәкірлі-арқандап байлау механизмдерін техникалық пайдалану 
Зәкірлі-арқандап байлау механизмдері келесі операцияларды 

орындайды. 
Зәкірді жетек арқылы беру. Зәкірді беру үшін электрқозғалтқышпен 

палубалық стопорларды алып тастайды, муфтаны қосады және 
жұлдызшаның ленталық тежегішін тежейді, ол енді электрқозғалтқыштың 
дискілі тежегішімен оны қосу сәтіне дейін ұстап тұрады. Басқа муфта 
ажыратылған күйінде қалады, ал ленталық тежегіш айналмалы білікке 
қатысты оның жұлдызшасын ұстап қалады. Сол сияқты екінші зәкір береді. 
Зәкірді таңдау басқару органдарының осындай жағдайында орындалады. Ол 
аяқталғаннан кейін жұлдызшаның ленталық тежегіші тартылып, оның 
жұдырық муфта ажыратылады. 

 

 

Жұдырық муфталарын қосу және ажырату электр 
қозғалтқышы тоқтатылған және тежелген тізбекті 
жұлдызшалар кезінде жүргізіледі. 
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Электр қозғалтқышы ажыратылған муфталар мен тежелген 
жұлдызшаларда немесе қосылған муфталар мен тежелген жұлдызшаларда 
қосылады. 

2. Зәкірді тізбекті жұлдызшаның тежегішімен тежеумен зәкір-тізбекті 
еркін өңдеу арқылы беру. Зәкірді муфтаның шынжырларын еркін күйдірумен 
берген кезде ажыратылады, ал беруді басқару ленталық тежегішті тежеумен 
және шынжырларды өңдеу жылдамдығын реттеу үшін оны тежеумен жүзеге 
асырылады. 

Механизмдердің бірқатар модельдерінде тізбекті жұлдызшалардың 
тежегіштерін қашықтықтан басқару және зәкір-тізбекті автоматты тежеу 
көзделеді. Операцияның орындалуын бақылау үшін жылдамдық 
көрсеткіштері және созылған тізбектің ұзындығын есептеуіш орнатылады. 

 

 
 
Зәкірден алу кемені зәкірге тартудан, зәкірдің топырақтан жұлуынан, 

зәкір көтеруден және оны клюзге тартудан тұрады. Осы операцияларды 
орындау үшін зәкір-тізбектің барлық ұзындығын тегістеген кезде 
механизмнің автоматты тоқтатылуын, зәкір клюзге жақындағанда 
жылдамдықты автоматты түрде төмендетуді, Зәкір клюзге кіргенде 
автоматты тоқтатуды қамтамасыз ететін автоматика элементтерін орнатуға 
болады. Таңдалған зәкір жұлдызшаның тартпалы тежегішімен және 
палубалық бекіткіштермен қосылған ұстап қалады. 

Шынжырлы жұлдызша тежегішінде зәкірде кеменің тұруы. Бұл 
жағдайда тежегіш сақтандырғыш құрылғының рөлін атқарады. Тежегіш шкив 
толқынында жұлқу кезінде тізбекке жүктемені азайтып, лентаға қатысты 
сырғып кетеді. 

Тұрақтың көмегімен кемені айлаққа тарту. 
Зәкірлі-арқандап байлау механизмдерінің жетекті қозғалтқыштары 

мынадай жұмыс режимдерін қамтамасыз етуі тиіс: 
а) номиналдық – кемені көтеру кезінде зәкір-тізбекті таңдап алу 

жылдамдығы мен есептік тарту күшін қамтамасыз ететін негізгі режим. 
Операцияның бұл бөлігі ең көп жүктеме кезінде жүреді және бірінші және 
үшінші топтағы механизмдерде 30 минутқа және екінші топтағы 
механизмдерде 15 минутқа есептелген. 

Зәкір-тізбектегі шекті күш Зәкір топырақтан үзілген кезде пайда 
болады. Осы кезеңде электр қозғалтқышы іске қосу сәтін, ал 
гидроқозғалтқышты номиналдыдан кем дегенде екі есе асатын айналмалы 
сәтті дамытуы тиіс. Электрқозғалтқышы тоқтайды және ток астында болады, 
ал гидроқозғалтқышты тоқтатқан кезде жұмыс сұйықтығын сақтандырғыш 

Ленталық тежегіш электр қозғалтқышы жұмыс істемей 
тұрған кезде созады және босатады. 



67
   

клапан арқылы қайта іске қосады. Қозғалтқыштар осы режимдегі жұмысқа 
кемінде 30 с жалғасуға есептеледі; 

б) Зәкір-тізбекті кіші жылдамдықпен және зәкірді клюзге тарту кезінде 
төмен тарту күші бар таңдау. Осы режимдегі жұмыс уақыты кемінде 3 мин.; 

зәкірлі-арқандап байлау механизмдерінің көптеген үлгілерінде бұл 
режим 30 минутқа есептелген.; 

г) 0,15 м/с аспайтын аз жылдамдықпен арқандап байлау арқанын 
таңдау, тартымдық күші бар айлаққа жақын жұмыс кезінде 3-5 мин бойы 0,75 
номиналдан кем емес турачкада; 

д) 10 мин бойы 0,40–0,67 м/с жоғары жылдамдықпен 0,2 номиналды 
күшке тең шартты есептік тартқыш күш кезінде жүктелмеген арқанды таңдау 

Механизмдердің кейбір үлгілері үшін екінші, төртінші және бесінші 
режимдер қарастырылмаған. 

Зәкірлі-арқандап байлау механизмдерінің көмегімен операцияларды 
жүзеге асыру және қажетті режимді таңдау маховиктерді бұрумен және 
тұтқаларды басқару бекетінде жылжытумен орындалады. Олардың қозғалыс 
бағыты мемлекеттік стандарттар мен тіркеу талаптарымен регламенттелген. 

 

 
 
Зәкір-шынжырды немесе арқанды өңдеу үшін басқару органдары 

қарама-қарсы бағытта жылжытады. 
Механизмді тежеу маховикті сағат тілі бойынша айналдырумен жүзеге 

асырылады, бұл ретте қол тежегішінің маховикасындағы күш бірінші және 
екінші топтағы механизмдер үшін 0,65 кН және үшінші топтағы механизмдер 
үшін 0,5 кН аспауы тиіс. 

1. Зәкірлік операцияларды орындау кезінде брашпильдер мен 
шпильдердің жұмысын басқару, жұмысқа дайындау 

Брашпиль мен шпильдің әсеріне дайындық кезінде: 
1. қол жетегінің өшірілуіне көз жеткізу; 
2. таспалы тежегіш ұзаққа созылғанын тексеру; 
3. кулачковалық (фрикциялық) муфтаның әрекетін тексеру; 
4. механизмнен клюзге дейінгі учаскедегі зәкір шынжырының 

тазалығын және зәкір жұлдызшасында оның дұрыс орналасуын тексеру; 
5. брашпилдің жетегін әрекетке дайындау (шпиль); 
6. тізбекті жұлдызша ажыратылған кезде брашпильді (шпильді) 

амперметрдің көрсеткіштерін бақылай отырып, екі жаққа бірнеше айналымға 
бос етіп тексеру; 

7. қашықтықтан басқару болған жағдайда барлық бекеттерден басқару 
кезінде атқарушы тетіктердің әрекетін тексеру; 

Зәкір-шынжырды немесе арқанды таңдау басқару 
маховигін сағат тілі бойынша бұрумен немесе тұтқаны өзіне 
жылжытумен жүзеге асырылады. 
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8. брашпилді (шпильді) жұмысқа дайындау кезінде механизмдерді 
майлау жүйесінің жай-күйін тексеру, бұл ретте ашық берілістер ұсынылған 
құрамды майлаумен үнемі жабылуы және қорғаныш қаптамалармен 
жабылуы тиіс.; 

9. көпірге брашпилдің (шпильдің) әрекетке дайындығы туралы 
баяндау. 

2. Зәкірлік операцияларды орындау кезінде брашпиль мен шпиль 
жұмысын басқару 

Зәкірді брашпил қозғалтқышын қоспай беру кезінде: 
1. Таспалы тежегішті қысып, тізбекті жұлдызшаны жетек білігінен 

ажырату; 
2. Зәкір тоқтатқыш құрылғылардан босатылғанын, ал палубалық 

шынжырлы стопор сығылғанына көз жеткізу; 
3. ленталық тежегішті сығу және зәкір шынжырын өңдеу, бұл ретте 

өңдеу жылдамдығын азайту үшін ленталық тежегішті жұлқусыз тегіс қысу; 
4. Зәкір шынжыры шайырларының берілген санын түзеткеннен кейін 

толық ленталы тежегішті қысу; 
5. зәкірлік шынжырды өңдеу кезінде зәкірлік шынжырдың қозғалыс 

сызығында болуға және қозғалатын бөліктерге жанасуға тыйым салынады. 
Зәкірді көтеру үшін қажет: 
1. білігі бар тізбекті жұлдызша хабарлайтын муфтаны қосу; 
2. таспалы тежегішті әлсірету және бір мезгілде брашпиль 

қозғалтқышын (шпиль); 
3. зәкірді көтеру кезінде шынжыр жуу; 
4. зәкір шынжырының жай-күйін және зәкірдің тұмсыққа жақындаған 

кезде орналасуын бақылауды жүргізу, бұл ретте көтеру жылдамдығы 
төмендетілуі тиіс; 

5. зәкір көтерілгеннен кейін ленталық тежегішті істен шыққанға дейін 
созу, Зәкір тізбегін палубалық стопорға алу, зәкірді жүру бойынша бекіту; 

6. жүктемені ленталы тежегіштен зәкір тізбегінің палубалық стопорына 
беру, ол үшін тежегішті әлсіретіп, оны қайтадан созу; 

7. тізбекті жұлдызшаны өшіру. 
Зәкірлік шынжырдың сырғуы байқалатын шынжырлы 

жұлдызшалардың осындай тозуымен зәкірлік-арқандап байлау 
механизмдерінің жұмыс істеуіне жол берілмейді. 

Брашпилдің (шпильдің) қосылған жетегі кезінде тежегіш қалыптары 
мен таспаларының жеткілікті сығылуы және қозғалтқыштың жұмысына 
кедергі келтірмеуі тиіс. Шекті сәттің муфталары әрқашан жарамды және 
реттелген болуы тиіс. Брашпилдің (шпильдің) электр жетегінің жұмысы 
кезінде номиналды мәннен жоғары ток күшінің артуына жол бермей, 
амперметрдің көрсеткіштерін қадағалау қажет. 
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3.2 Арқандап байлау құрылғысы 
 
Арқандап байлау құрылғысы кемені айлаққа тартуға және ұстап тұруға 

және кеменің сенімді бекітілуіне арналған. Арқандап байлау құрылғысының 
құрамына кнехттер, клюздер, қыпшақ планкалар, крандар, шығырлар, 
брашпильдер, шпильдер кіреді (3.11 сурет). 

87 9 10 11 12

6 5 4 3 2 1
 

3.11-сурет-арқандап байлау құрылғысының сызбасы және арқандап байлау 
кезінде арқандап байлаудың орналасуы: 

1-арқандап байлау барабандары бар брашпиль; 2 – кнехт; 3 – арқандап байлау шығыры; 4 
– арқандап байлау клюз; 5 – киппен планка; 6 – арқандап байлау шпиль; 7 – арқандап 
байлау; 8 – артқы арқандап байлау; 9 – артқы арқандап байлау; 10 – алдыңғы шпринг; 11-
алдыңғы қысып арқандап байлау; 12-алдыңғы бойлық арқандап байлау (оң және сол жақ) 
 

Болат немесе шойын (құйылған немесе 
дәнекерленген) кнехталар кемеде арқандап 
байлауларды бекітуге арналған тумбалар. Кнехт 
одинарлы және қос, түзу және крест болуы 
мүмкін. Кнехт тумбасының диаметрі болат 
арқандап байлаудың немесе өсімдіктің бір 
шеңберінің 10 диаметрінен кем болмауы тиіс. 
Диаметрі 8,4 мм-ден кем Болат швартовтарды 
және 60 мм-ден кем өсімдік шеңберін бекіту 
үшін Кнехт орнына үйректер қызмет етеді. 

Кнехт 
1-негіз; 2-тумба; 3-қалпақ;  
4-құю;5-стопор; 6-құлақ 
 Арқандап байлау клюздары-арқандап байлау 
кнехтасына жіберу үшін фальшбортта сопақ тесігі 
бар болат немесе шойын құймалар (одан 1,5 м 
жақын емес). Клюз саңылауларында арқандап 
байлау тұмсығы арқылы өтетін арқанның өткір 
иілуін болдырмайтын тегіс дөңгелектелген 
жиектері болады.  

Арқанның үйкелуіне байланысты арқанның 
жиегі туралы арқанның қозғалысы қатты Клюздар 
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тозбайды, арнайы тұмсықтарды қолданады:                                                                
- екі жұп тік және көлденең цилиндрлік роликтер (роульстер) бар 

әмбебап, олардың арасында арқандар өтетін; 
- арасында арқандап байланған екі ролигі бар, клюзде айналатын жиегі 

бар автоматты (бұрылмалы) ;  
- палубаға дәнекерленген панама клюздері панама каналы арқылы 

өтетін кемелерде арнайы орнатылады.  
Фальшборттың орнына леерлік қоршаулар бар жерлерде роульстері бар 

(1-ден 3-ке дейін) немесе оларсыз (шағын кемелерде) бума планкалары 
орнатылады. Егер тростың клюздан немесе бу планкасынан арқандап байлау 
барабанына тікелей өткізуін орындау мүмкін болмаса, онда палубаға жеке 
роульстер қойылады. 

Айлаққа арқандап байлау кезінде кеме бортының зақымдануын 
болдырмау үшін, әсіресе толқында ашық теңізде кемелерді бір-біріне 
арқандап байлау кезінде кемелерде крандық құрылғы көзделеді. 

Шүмекті құрылғы (дәнекерленген брусьдер мен крандар) жұмсақ 
немесе ағаш жастықтар, бортқа құлайтын немесе бортта үнемі бекітілген, 
соғуға бейім жерлерде. 

Жұмсақ крандар үгітілген тығынмен толтырылған және сыртынан 
шайырмен кендір арқанмен немесе резеңкеден өрілген қаптардан жасалған 
жастықтар түрінде жасалады. Соңғы уақытта пневматикалық (резеңке мата 
үрлемелі) крандар, сондай-ақ серіппелі амортизаторлары бар резеңке 
роликтер түріндегі крандар таратылды. Кейде крандар ретінде борт бойымен 
ілінген автомобиль қақпақтары қолданылады. 

Жұмыс арқандарын орау және сақтау үшін, оларды беру және жинау 
ыңғайлылығы үшін тартпалар (жоғары борты бар барабандар) қызмет етеді, 
олар шығыңқы жиектің көмегімен немесе қолмен тісті жетектен қолмен 
айналдыруға келтіріледі. 

Ең кең таралған көлденең арқандап байлау тартпалары, тежегішпен 
жабдықталған (3.12 сурет). Вьюшкалар палубада немесе қондырмаларда 
арқандап байлау арқандап байлау арқандап байлау тақтасына да, 
механизмнің арқандап байлау барабанына да ыңғайлы болатындай етіп 
орналастырылады. Қосалқы арқандап байлау такелаж қоймаларында 
сақталады. 

 
3.12 сурет-көлденең арқандап байлау вьюшкасы 
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Бактағы арқандап байлау операциялары үшін әдетте зәкірлік құрылғы 
механизмдерінің (шпиль немесе брашпиль) арқандап байлау барабандары 
қолданылады. Кеменің ортаңғы бөлігінде және артқы жағында арнайы 
арқандап байлау шығырлары (электрлік немесе гидравликалық) орнатылады. 
Құрғақ жүк кемелерінде арқандап байлау операцияларын орындау кезінде 
жүк шығырларының арқандап байлау барабандары қолданылады. 

Арқандап байлау шығырлары қарапайым және автоматты. Автоматты 
шығырларды танкерлер мен кемелерде тиелетін жүктерді тасымалдау үшін, 
яғни тиеу-түсіру операциялары кезінде шөгінді тез өзгеретін кемелерде 
қолданады, бұл жиі өткен арқандап байлауды талап етеді. Автоматты 
арқандап байлау шығырлары болған кезде арқандап байлау автоматты түрде 
жүргізіледі, өйткені шығыр арқандап байлау арқанының тұрақты тартылуын 
қолдайды. 

Автоматты арқандап байлау шығырлары электр немесе гидравликалық 
жетегімен орындалады. 

Арқандап байлау шығырларын әрекетке дайындау кезінде сыртқы 
тексеру жүргізу, барабандардың, тұрачкалардың, трос салғыштардың, 
бағыттаушы роликтердің, тежегіштердің, фрикциялық және сақтандырғыш 
муфталардың жарамдылығына көз жеткізу; басқару иінтіректерінің әрекетін 
тексеру қажет. 

Бос жүрісте арқандап байлау шығырларын сынау кезінде барабандағы 
арқанның дұрыс орналасуын тексеру, тежегіш құрылғылардың, басқару 
жүйелерінің және жетек қозғалтқышының жарамдылығына көз жеткізу 
қажет. Рама, станин, тістегершігі, ақаулы тежегіштері бар шығырда жұмыс 
істеуге тыйым салынады. 

Арқандап байлау шығырларын техникалық пайдалану кезінде жүк 
барабанына ораған кезде арқанның тегіс қатармен жатуын және әлсіз 
болмауын қадағалау қажет. Арқандап байлау турачкасында жұмыс істеген 
кезде муфтаның көмегімен жүк барабанының әрекетінен шығару және оны 
таспалы тежегішпен тежеу қажет. Бұл ретте жұдырық муфтасын ауыстырып 
қосуды шығыр тоқтаған кезде ғана жүргізу керек. 

Автоматты арқандап байлау шығырларын пайдалану кезінде қолмен 
автоматты басқаруға және керісінше ауыстыруды зауыт нұсқаулығына 
немесе кеме иесінің нұсқаулығына сәйкес жүзеге асыру қажет. Шығырлар 
жұмысының дұрыстығын мезгіл-мезгіл тексеру қажет. Кемені айлақта 
арқандап байлауда ұстап қалу үшін автоматты емес режимде пайдалану 
кезінде бекітілген тростарды Автоматты шығырлардың барабандарында 
қалдыруға тыйым салынады. 

Зәкірлі-арқандап байлау механизмдері мен шығырларына техникалық 
қызмет көрсету және куәландыру 

Брашпильдерге, шпильдерге және шығырларға техникалық қызмет 
көрсету механизмнің паспортында әдетте болатын, оларды техникалық 
пайдалану және техникалық қызмет көрсету жөніндегі зауыттық 
нұсқаулықтардың талаптары мен нұсқауларын ескере отырып, 
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механизмдердің әрбір түріне әзірленген жұмыстарды орындаудың бекітілген 
жоспар-кестесіне сәйкес жүргізіледі. 

Зәкірлі-арқандап байлау механизмдері оларды пайдалану жиілігіне 
қарамастан тұрақты техникалық қызмет көрсетуді талап етеді. Электр 
қозғалтқыштары мен электр аппаратурасына техникалық қызмет көрсету 
оларды күту жөніндегі нұсқаулыққа сәйкес жүргізіледі. 

Пайдалану процесінде механизмдер тозуға ұшырайды. Техникалық 
қызмет көрсету (ТҚ) мен жөндеу жұмыстарын тұрақты жүргізу тозудың 
қарқындылығын және істен шығу ықтималдығын азайтады. ТҚК 
механизмдерді ашумен және тозуды өлшеумен сыртқы тексерулер, жөндеу 
жұмыстары, әрекеттегі сынамалау және сынаулар кіреді. ТҚК көлемі 
пайдалану ережелері мен техникалық нұсқаулықтармен регламенттеледі. Бұл 
күн сайын, апта сайын, ай сайын, 3 немесе 6 айда бір рет және әрбір 1, 2 және 
4 жылда өткізіледі. Әрбір кейінгі ТҚК кезіндегі жұмыс көлемі ұлғаяды және 
оларды жүргізуге флоттың техникалық қызмет көрсету базалары (БТОФ), 
кеме жөндеу кәсіпорындары (ӨБК), тіркелім инспекциялары қатысады. 

Күнделікті ТҚК вахтаны атқару және мекемелер бойынша жұмыстарды 
орындау процесінде жүзеге асырылады. Зәкірлі-арқандап байлау 
механизмдерінің күн сайынғы ТҚ орындау кезінде діріл процесінде әлсіреген 
механизмдер мен құбырлардың бекіту қосылыстарының жағдайын тексереді 
және оларды тарту орындалады; механизмдердің бетінен кір жойылады, бояу 
орындалады, жұмыс беттеріндегі майлау қайта басталады. Сыртқы қарау май 
ағуының жоқтығына, блоктардың, тежегіш құрылғылар барабандарының, 
басқару элементтерінің, арқандардың, шынжырлардың және т. б. жай-күйінің 
жарамдылығына көз жеткізеді. 

Механизмді іс-қимылға және апта сайынғы ТҚК дайындау кезінде 
оның бос жүрістегі жұмысын тексеру жүзеге асырылады. Зәкірлі-арқандап 
байлау механизмдерінде барлық регламенттелетін жылдамдықтарда "өңдеу" 
және "таңдау" режимдері кезекпен қосылады. 

Апта сайын бастап барлық  ТҚК кезінде тежегіш құрылғыларын 
тексеру және тексеру жүргізіледі. Фрикциялық таспаларды, жапсырмалар 
мен тежегіш шкивтерді майлау кезінде олар жуылады, ал тозған кезде 
фрикциялық элементтер ауыстырылады. Оларды бекіту үшін мыс 
тойтармалары қолданылады. Тежегіш шкив пен таспа арасындағы біркелкі 
Саңылау реттеу бұрандамаларының көмегімен орнатылады. Лентаның 
тозуына қарай оның созылу дәрежесі реттеледі. Тежегіш жетегі жеңіл жүру 
керек. Жеу оның тозуын, механикалық зақымдануын, майлаудың 
жеткіліксіздігін куәландырады. 

Мезгіл-мезгіл немесе шамалы жүктемемен жұмыс істейтін тораптар 
мен бөлшектер олардың бетіне жаққышпен жағылады. Сонымен, жұмысқа 
дайындау кезінде тежегіш құрылғылардың топсалы қосылыстары, датчиктер 
жетектері, арқан салғыштардың тісті берілістері және т. б. майланады. 

Редукторларды қарау кезінде корпуста май деңгейін, мойынтіректерде 
консистентті майлаудың болуын тексереді. Жұмыс істеп тұрған редукторда 
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қалыпты емес будың пайда болуын, мойынтіректердің қызуын, 
ажыратқыштар, люктер арқылы, біліктер бойымен майдың ағуын бақылайды. 
Жыл сайын редуктор корпусының люктерін ашады және тісті ілгіштер мен 
мойынтіректерді қарайды. Бұл ретте бояудың, қатпарлаудың, сызаттардың, 
сынулардың, коррозияның, біркелкі емес жұмыс істеудің болмауын 
қадағалайды. Егер ақаулар рұқсат етілген нормалар шегінде болса, 
зақымданған жерлерді мұқият тазарту және олардың шеттерін дөңгелектеу 
керек. Тістегершіктердің тістегершігінің саңылауларын өлшеу шағын 
тістегершіктің 90°бұрылуында төрт жағдайда берілістің кем дегенде 
орындалады. Құрт жұптарында құрттың еркін жүрісін өлшеу қажет. Елеулі 
ақаулар кезінде ілуге кіретін тістегершіктердің буы бір мезгілде 
ауыстырылады. 

Тізбекті берілістердің тозу дәрежесі шынжырдың шарнирдегі 
тозуынан, роликтердің, төлкелердің және жұлдызшалардың тістерінің 
тозуынан шынжырды тарту бойынша анықталады. 

Жалғастырушы муфталардың жұдырықшалары тозған кезде оларды 
балқытумен және қиыстырып келтірумен қалпына келтіреді немесе 
ауыстырады. Жұдырықшалы муфталарды ауыстырып қосудың жеңілдігі 
жылжымалы жартылай муфтаның сырғанау бетінің және ауыстырып қосқыш 
құрылғының жақсы жағдайында қамтамасыз етіледі. Иілгіш муфталарда 
резеңке жапсырмалар мен саусақтардың төлкелерін тексереді. 

Әрбір екі жыл сайын мойынтіректердің жай-күйі тексеріледі, 
саңылаулар өлшенеді, механизмдерді ашу, ескі майларды алып тастау, жуу 
және тексеру жүргізіледі. Қатты тозу және механикалық зақымданулар 
болған кезде олардың себебі анықталады және жойылады, подшипниктер 
ауыстырылады. Сырғанау подшипниктерін құрастыру кезінде беттердің және 
май шығаратын арналардың тазалығын тексеру, оларды сығылған ауамен 
үрлеу, үйкеліс бетінде консистентті майлауды және подшипниктің 
бөлшектерін жағу қажет. Құрастырғаннан кейін қажетті саңылауларды 
орнату және майлау шыққанға дейін подшипниктерді олардың шеттері 
арқылы престеу. Мойынтіректерді жинау кезінде олардың қуысы айналу 
жиілігі 1500 айн/мин дейін болған кезде 2/3 көлемге және айналу жиілігі 
1500 айн/мин жоғары болған кезде 1/2 көлемге майлаумен толтырылады. 
Мойынтіректің қыздыру температурасы 95°С аспауы тиіс. 

Штаттық манометрлер 3-6 айда бір рет бақылау манометрлерімен 
тексеріледі және жыл сайын мемлекеттік тексерушіге тексеруге 
тапсырылады. 

4 жылда бір рет тіркелім инспекциясымен механизмдердің кезекті 
куәландыруын жүргізеді, соның нәтижесінде тіркелім талаптарына 
механизмдердің сәйкестігін растайтын сыныптау куәлігін беру үшін негіз 
болып табылатын куәландыру актісі жасалады. Куәлік тиісті акт жасай 
отырып, тіркелім инспекторымен кеме механизмдерін жыл сайын 
куәландырумен расталады. 
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Кезектен тыс куәландыруды кеме қауіпсіздігі, қайта жабдықтау қауіп 
төндіретін апат, механизмнің ақаулығы жағдайында тіркеліммен жүргізіледі 
және куәландыру мерзіміне сәйкес келмейтін жөндеу жүргізуге 
ұштастырылуы мүмкін. Барлық куәландыру кезінде кеме экипажы өкілінің 
қатысуы міндетті. 

Зәкірлі-арқандап байлау операциялары кезіндегі қауіпсіздік техникасы 
Зәкірлік және арқандап байлау операцияларын орындау Қызмет 

көрсетуші персоналдан белгілі бір іс-қимыл реттілігі мен қауіпсіздік 
техникасы ережелерін қатаң сақтауды талап етеді. Бұл операцияларды 
жүргізуге арнайы дайындықтан өткен және тәжірибелі лауазымды 
тұлғалардың басшылығымен тиісті дағдыларды алған кеме экипажының 
мүшелері жіберіледі. 

Брашпилді (шпильді) жұмысқа дайындау барысында оның 
жарамдылығына көз жеткізу қажет. Механизмнің жұмысына және арқан 
(шынжыр) қозғалысына кедергі келтіретін бөгде заттарды алып тастау. 
Үйкеліс беттерін майлау, май жағудың жұмыс жағдайына келтіру және 
редуктордағы майдың бар-жоғын тексеру. Тежегіштердің, зәкірді 
қашықтықтан беру жетегінің іске қосылуын, жұдырықшалы (тісті) 
муфталардың әрекетін тексеру. Анықталған ақауларды жою қажет. 

Брашпилдің (шпильдің) әрекет ету кезінде механизмде қалыпты емес 
түстер пайда болмауын қадағалау керек. Ақау анықталған кезде оның 
қалыпты емес жұмысының себептерін анықтау және жою үшін тетік 
тоқтатылуы тиіс. Тежелген зәкірлік шынжырдың қолмен жанасуына және 
зәкірді түйістірілмеген стопор кезінде оны клюзға тарту кезінде түзетуге 
тыйым салынады. 

Зәкірді көтерудің алдында және әсіресе арқандап байлау 
операцияларының алдында оларды орындайтын кеме экипажының мүшесі 
"бос" байқау арқылы механизмнің іс-қимылының дұрыстығын алдын ала көз 
жеткізуі тиіс, бұл ретте тізбекті жұлдызша ажыратылғанына көз жеткізуі 
керек, содан кейін ғана вахта бойынша үлкен механизм тәртіппен жұмысқа 
кірісетінін баяндайды. 

Жүріс жағдайында зәкірлік шынжыр шынжыр шынжырлы жәшікте 
болуы тиіс, бұрандалы стопор жабық, брашпилдегі жұлдызшалар жұдырық 
муфтамен ажыратылады, бірақ ленталық тежегішпен тежеледі. Арқандап 
байлау арқаны арнайы торға оралуы немесе тартпаға оралуы тиіс. 

Зәкірді көтеріп, арқанды тек қана кеме вахта бастығының командасы. 
Зәкір клюзге жақындаған кезде оны көтеру процесінде қатты соққыдан және 
осыған байланысты салдардан аулақ болу үшін тізбектің жылдамдығын 
азайту қажет. 

Зәкірлі-арқандап байлау механизмдерін пайдалану кезінде қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету үшін келесі ережелерді сақтау қажет. 

Кеме айлақта, рейдте және кеме қозғалысы кезінде зәкір тұрған кезде 
шынжыр жұлдызшаның ленталы тежегішімен және қосымша стопор 
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құрылғыларымен ұсталуға тиіс. Тоқтатқыштарды алу алдында таспалы 
тежегіш ұзаққа созылғанына көз жеткізу керек. 

Механизмді қосар алдында: 
- мұрын астындағы саңылаудың астында жүзу құралдарының жоқ 

екеніне және жұмыс жүргізілмейтініне көз жеткізу; 
- шынжыр жәшігінде, шынжыр немесе арқандап байлау арқанының 

қозғалысы ауданында адамдардың жоқ-жоғын тексеру. 
- іске қосуға кедергі келтіретін кедергілердің жоқтығына көз жеткізу. 
Механизмді іске қосу зәкірлік-арқандап байлау операцияларын 

басқаратын адамның командасы бойынша ғана орындалады. Бұл ретте, 
оператор зәкірді берген кезде көзді қабыршықтан сақтайтын қорғаныш 
көзілдіріктерде болуы тиіс. 

Арқандап байлау операцияларын орындау кезінде барабанға өсімдік 
арқанының 3-4 шлагы салынады және синтетикалық шлагтардың көп саны 
болуы мүмкін. Жұмыс кезінде барабандағы шлагтардың әлсіздігіне және аз 
санына жол берілмейді. 

Тыйым салынады: 
-зәкір-шынжыр мен арқанның қозғалыс сызығында немесе оларға 

жақын жерде болу; 
- механизмнің айналмалы бөліктеріне жанасу; 
- арқандарды арқандап байлау барабандарында қысқа уақытқа бекіту; 
- айналмалы арқандап байлау барабанынан шлагтарды салу және алып 

тастау; 
- болат және өсімдік арқандарымен жұмыс істегенде блоктар мен 

барабандарға 1 м жақын және синтетикалық арқандармен жұмыс істегенде 2 
м жақын болу және ұстап тұру; 

- арқандап байлау арқандарын тарту арқылы кеменің инерциясын 
сөндіру; 

- кеменің өтелмеген инерциясы кезінде арқандарды беру және бекіту; 
- бөшкеге орнатылған арқанды таңдау, егер онда адам болса; 
- арқанды қайықтан тастағанға дейін таңдау; 
- жүгіртпе арқанды таңдау. Арқанды лақтыру кезінде барабанда 

механизмді тоқтату және қосымша шлагтар салу керек. 
 
3.3. Жүк көтергіш механизмдер және кеме шығырлары 
 
3.3.1 Жүк құрылғылары 
Жүк құрылғылары кеме құралдарымен тиеу-түсіру жұмыстарын 

орындауға арналған. 
Құрғақ жүк кемелеріндегі жүк құрылғыларының құрамына мыналар 

кіреді: жүк жебелері немесе крандар; аппарель жетегінің және ашудың 
механизмдері (жабулар) жүк люктері және трюм механизациясының ішіндегі 
құралдар[10]. 
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Құйма кемелерде жүк құрылғыларының рөлі сорғылар мен 
құбыржолдарды орындайды, олардың көмегімен сұйық жүкті қабылдайды 
және түсіреді. Сусымалы жүктерді, ағаш жоңқасын және т.б. тасымалдайтын 
кемелерде жүк құрылғыларының құрамына таспалы транспортерлер, 
пневмотиегіштер және басқа да арнайы құрылғылар кіреді. 

Жолаушылар кемелерінде жүк құрылғыларының қатарына әртүрлі 
лифтілер (жолаушылар, командалар және багаж үшін), сондай-ақ кемеге 
автомашиналарды, багажды және провизияларды тиеуге арналған 
құрылғылар жатқызылуы мүмкін. 

Ауыр салмақты жебелердің жүк көтергіштігі 200-300 т жетуі мүмкін, 
бірақ ең көп таралған 40-60 т ауыр салмақты жебелер болып табылады. 

Тіркелімнің қадағалауына жатпайтын жүк құрылғыларының 
техникалық жай-күйін тексеруді және тексеруді аға механиктің төрағалық 
етуімен капитанның бұйрығымен тағайындалатын және еңбекті қорғау 
жөніндегі қоғамдық инспекторды қамтитын комиссия жүргізеді. Барлық жүк 
көтергіш құрылғылар мен құрылғылар 3 айда бір рет тексеріліп, жылына бір 
реттен кем емес, номиналдан 25% артық жүктемемен сыналуы тиіс. Тексеру 
және сынау нәтижелері арнайы журналдарда тіркеледі. 

Жүк көтергіш механизмдердің күнделікті ТҚК орындау кезінде діріл 
процесінде әлсіреуге ұшыраған механизмдердің бекіту қосылыстарының 
жағдайы тексеріледі және оларды тарту орындалады. 

Механизмді іс-қимылға және апта сайынғы ТҚК дайындау кезінде 
олардың бос жүрістегі жұмысын тексеру жүзеге асырылады. Кран үшін ол 
көтерілу, түсіру, жебенің аралығын өзгерту және соңғы ажыратқыштардың 
әрекетін тексере отырып, шекті жағдайға дейін екі жаққа бұрылуды бөлек 
тексеруден тұрады. 

Крандарды пайдалану кезінде жүкті көтеруді және жебенің аралығын 
Өзгертуді краншы соңғы ажыратқыштардың іске қосылуына жол 
бермейтіндей шектерде жүргізуі тиіс. Жүкті түсіруді жетек қозғалтқышы іске 
қосылған кезде қажет болған жағдайларда ленталық тежегішті пайдалана 
отырып жүргізу қажет. Жүк көтерілген кезде редуктор берілісін ауыстырып 
қосуға тыйым салынады. 

Жүк кранының жұмысы аяқталғаннан кейін ілінісу муфталарын 
ажырату, ленталық және қалыптық тежегіштерді босату, жылдамдықты 
бейтарап күйге қосу муфталарын орнату және кран корпусын стопорға 
орнату қажет. 
 

3.3.2 Жүк люктерін ашу (жабу) тетіктері 
 
Жүк люктері тиеу және түсіру үшін палубалардағы үлкен ойықтар болып 

табылады. Твиндакалық кемелерде жүк люктері бірінің үстінде орналасады. 
Жоғарғы палубадағы люктер барлық периметрі бойынша қалың тік Болат 
белдікпен – биіктігі 1 м – ге дейінгі комингспен, ал твиндектерде-леерлермен 
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қоршалады. Жүк люктері берік су өткізбейтін жабындармен жабдықталады, 
олар жай және механикаландырылған болып бөлінеді. 

Қарапайым люкті жабулар алмалы-салмалы болат бимстерден, ағаш 
лючиналардан және брезенттен тұрады. Бимстер бойлық комингстерде 
ұяларға салынады және лючин үшін тіректер қызмет етеді. Жоғарғы 
палубаның лючттарының бимстеріне салынған брезентпен жабылады,ол 
комингстерге Болат шиналармен қысылады және люктің периметрі бойынша 
берік жабылады. Лючиндердің әрбір қатарының көлденең брезенттің үстіне 
көмкерілген ағаш шиналар салынады және люктің комингсімен бекітіледі. 

Твиндектердегі люктер әдетте лючинмен жабылады. Қарапайым люктік 
жабулар люктердің жеткілікті сенімділігін қамтамасыз етпейді, әсіресе 
люктердің үлкен көлемі кезінде, ал оларды алып тастау және орнына орнату 
уақыт пен қол еңбегінің үлкен шығынын талап етеді. Сондықтан барлық 
заманауи кемелер механикаландырылған люк жабындыларымен 
жабдықталады. 

Механикаландырылған люкті жабулар жүк шығырларымен немесе 
арнайы электр және гидравликалық жетектермен тез және қауіпсіз салынады 
және алынады. Олар металл су өткізбейтін қақпақтар болып табылады және 
оларды жинау тәсілі бойынша алмалы-салмалы, тасылатын және 
лақтырылатын болып бөлінеді. 
Алмалы-салмалы жабулар конструкция бойынша қарапайым және 
пайдалануда сенімді. Олар жүк люгінің өлшеміне сәйкес келетін бір металл 
қақпақты білдіреді, оны алып тастайды және орнына жүк жебесі қояды. 
Жорық бойынша қақпақ бұрандалы қақпақпен бекітіледі, олар қақпақтың 
периметрі бойынша салынған резеңкені бір мезгілде нығыздайды, жабудың 
су өткізбеушілігін қамтамасыз етеді. Алмалы-салмалы жабулар шағын 
люктері бар кемелерде қолданылады. 

Тасылатын жабулардың жүк шығырынан тросты жетегі болады. Бұл 
типті ең көп таралған жабу-Мак-Грегор жүйесін жабу. Ол ішкі жағынан 
беріктілік үшін бойлық және көлденең қаттылық қабырғаларымен бекітілген 
бірнеше болат қорапты қақпақтардан (секциялардан) тұрады, бұл ретте 
жабудың су өткізбеушілігі Люк қақпақтарының саңылауларына төселген 
резеңке төсемдермен, қақпақтары люктердің комингстеріне тығыз 
қысылатын сыналы қысқыштармен қамтамасыз етіледі. 
Грегор Мак жүйесінің Люк жапқыштарының бірнеше конструкциялары бар, 
олардың біреуі екіншісінен негізінен ашылатын және көтергіш 
құрылғылардың кейбір бөлшектерімен ерекшеленетін. 

Механикалық қозғалысқа келтірілетін люктер бойлық комингстер 
бойынша роликтерде қозғалады және соңғы қалыпта жоғары және 
роликтердің тиісті орналасуының арқасында екіншісіне біреуі салынады. 
Барлық қақпақтарды бір уақытта ашу немесе жабу үшін олар шынжырмен 
жалғанады, сондықтан жүк шығырының арқанының көмегімен бір қақпақтан 
ғана тарту қажет. Бұл ретте қақпақты ашу және жабу күші әрқашан қақпақты 
бүктейтін жерден алыстап тұрған қақпаққа бағытталған (3.12 Б сурет). 
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Тростан басқа, сондай-ақ шексіз тізбекті арқан арқылы люктік жабуды 
жабатын және ашатын палубада монтаждалған электр шығырлары немесе 
тынық жүретін гидравликалық қозғалтқыштар қозғалысқа келтірілетін 
кнопкалы басқарылатын шынжырлы жетек қолданылады. 
Жүк шығырынан тростық берілістермен қатар люктің комингсінде немесе 
қақпақтардың өз секцияларында орнатылған электр жетегі бар механикалық 
люктік жабулар кеңінен қолданылады. Электрқозғалтқыштардың қақпағына 
орнатылған осындай люктік жабуды орындау нұсқасы 3.12 суретте 
көрсетілген.

 
3.12 сурет-механикалық люкті жабу: 

1 - жүк шығырына тросты тарту; 2 – гидравликалық цилиндр; 3-
электрқозғалтқыш; а) Люк қақпақтарының гидравликалық жетегі бар жүк 

кемесі; б) тросты тартымы бар люкті жабу (жиналмалы қақпақ); с) 
гидравликалық жетегі бар люкті жабу (жиналмалы қақпақ); д) электр жетегі 

бар люкті жабу 
 

Бұл жағдайда, жоғарыда көрсетілген люкті ашу жүйелеріндегі сияқты, 
қақпақтың жекелеген секциялары бір-бірімен жалғау шынжырларының 
немесе топсалардың бүйірлері арқылы жалғанады. Жетек қақпағына екі 
редукторлық электр қозғалтқышы орнатылған, олар бүйірінің қақпағында 
орналасқан тісті доңғалақтың жұлдызшаларын немесе тістегершіктерін 
қозғалысқа келтіреді. Бойлық комингсте бекітілген тізбектер осы 
жұлдызшаларды немесе тісті доңғалақтың тістегершіктерін орайды, люктер 
комингстерінің бойында қатар орналасқан рейк шығыңқыларына кіреді, бұл 
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люктің комингсі бойынша осы қақпақтың орын ауыстыруына (алға немесе 
артқа) әкеп соғады және люк ойықтарының ашылуын (жабылуын) 
қамтамасыз етеді. 

Гидрожетегі бар қайырмалы люктік жабулар (3.12 с сурет) 
панельдердің қауіпсіздігі мен дұрыс жұмыс істеуіне кепілдік беру үшін 
гидроцилиндрлермен тікелей іске қосылады. Жабық позициядан цилиндрлер 
панельдің ұшын итереді, қақпақтың секциясы жинақталады және 
дөңгелектермен жабдықталған қозғаушы панель қақпақтар ең аз орын алатын 
ашық позицияға бағыттаушы бойынша жүреді. Люкті жабу төрт қақпақтан 
тұрады. Әрбір жұп жеке басқарылуы мүмкін (ашу толық болмауы мүмкін). 
Жабу қақпақты жабық күйінде бекітетін тоқтатқыштардың қолмен және 
автоматты жүйесімен жабдықталады. Сондай-ақ, әдетте қақпақтар жартылай 
автоматты құрылғылардың көмегімен ашық күйде бекітілуі мүмкін. 

Барлық механикалық Люк жапқыштарының су өткізбеуіне қақпақтардың 
шеттері бойынша және түйіспелері бойынша қойылған резеңке 
тығыздағыштар есебінен қол жеткізіледі. Резеңке тығыздағыштар 
тығыздағыш шиналарға, көрші қақпаққа және тірек профилінде тығыздағыш 
жолақтарға нығыздалады. Қақпақты люкте домалату кезінде резеңке 
тығыздауда пайда болуы мүмкін зақымдануларды болдырмау үшін, 
домалаудың алдында қақпақ механикалық немесе гидравликалық бірнеше 
сантиметрге көтеріледі және жабылғаннан кейін қайтадан түсіріледі. 
Түсіргеннен кейін люкті жабу қолмен немесе автоматты түрде шығарылады 
(бекітіледі). 

Люктерді ашу (жабу) жетегінің тетіктерін іске қосар алдында барлық 
механикалық (қол) тоқтатқыш құрылғылардың алынғанына (берілгеніне) көз 
жеткізу қажет. 

Жетектің әрекеті кезінде люктерді ашу (жабу) бойынша операциялардың 
кезектілігі зауыттық нұсқаулыққа қатаң сәйкес болуын қадағалау қажет. 

Жетек механизмінің жұмысы аяқталғаннан кейін тоқтатқыштардың 
құрылғыны ашық күйде сенімді ұстап тұрғанына көз жеткізу қажет. 
Көзделген жағдайларда қосымша бекіткіштер қолмен орнатылуы тиіс. 

Ашық күйдегі заманауи люктік жабулар (бір жаққа жылжытылған 
немесе көтерілген) палубада аз орын алады және жүк люктерін бірнеше 
минут ішінде және аз еңбек шығынында ашуға және жабуға мүмкіндік 
береді. Мұндай люкті жабулар әсіресе жүк тиеу жұмыстары кенеттен қатты 
жаңбырдан жиі үзіледі, люктерді шұғыл жабу керек болған кезде соқпақтарда 
өзін жақсы көрсетті[8]. 
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3.3.3 Шлюпка құрылғысы 
 

 
 

Құтқару құрылғылары суда адамдарды құтқару операцияларын орындауға 
арналған. 

Кемелерде құтқару операцияларын орындауды қамтамасыз ету үшін құтқару 
құрылғылары көзделеді.: 

құтқару құралдары-құтқару қайықтары, салдары, аспаптары; 
аспалармен, найтпен және кильблоктармен жабдықталған жүк көтергіш 

құралдар – шлюпбалкалар; 
механизмдер-шығыр барабанындағы болат арқанның қажетті ұзындығы бар 

шлюпкалы шығырлар; 
құтқару қайықтарын жабдықтау тіркелім нормалары бойынша қамтамасыз 

етіледі. 
Шлюпкалы құрылғы кеме қаза тапқан жағдайда адамдарды құтқару үшін, 

сондай-ақ рейдтік тұрақ кезінде жағалаумен және басқа кемелермен хабарлау үшін 
арналған. 

Шлюпка құрылғысының құрамына құтқару шлюпкалары, салдар мен 
капсулалар, жұмыс шлюпкалары және саны, конструкциясы және сыйымдылығы 
адамдардың санына, кеменің өлшеміне, жүзу сипаты мен ауданына байланысты 
анықталатын жүріп-тұратын катерлер кіреді. Сондай-ақ шлюпка құрылғысының 
құрамына мыналар кіреді: құтқару шлюпкаларын жылдам және қауіпсіз түсіру және 
көтеру үшін қызмет ететін шлюпбалкалар; шлюпкаларды және катерлерді жүру 
бойынша сақтауға арналған құрылғылар (кильблоктар, найталар, тыстар). 

Құтқару қайықшаларын 10-нан 150 адамға дейін сыйдырады. Әрбір бортта 
Орнатылатын құтқару қайықтарындағы орындардың жалпы саны жолаушылар, 
экспедициялық және кәсіптік кемелерде кемедегі адамдардың жалпы санының 
жартысына тең болуы тиіс; алыс жүзудегі өзге де теңіз кемелерінде кемедегі 
орындардың жалпы санына тең болуы тиіс. Шлюпкаларға қосымша, ал кейде 
олардың бөлігінің орнына (25% орынға дейінгі жолаушылар кемелерінде) үрлемелі 
салдарды орнатады. 

Құтқару қайықшалары оларға адамдардың қауіпсіз қонуын және кез келген 
бортқа қисаю кезінде 20-ға дейін және 30 минут ішінде 10-ға дейін дифферентте 
түсіруді қамтамасыз ететіндей есеппен орналастырылады (жүзудің шектелмеген 
ауданындағы жолаушылар және кәсіптік кемелер үшін). 

Құтқару қайықтарын, жұмыс қайықтарын және катерлерді ашық 
палубаларда, бірақ толқындардың әсерінен қорғалған жерлерде форштевенден 
кеменің 1/4 ұзындығынан жақын емес етіп орнатады. 

Кемедегі шлюпкалы құрылғы-бұл шлюпкаларды суға түсіру, 
оларды бортқа көтеру және кемеде сақтау үшін қызмет ететін 
конструкциялардың, айлабұйымдар мен механизмдердің 
жиынтығы. 
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Құтқару шлюпкалары артқы жағында орналасқан кезде артқы шлюпкасының 
ахтерштевнінен еспелі бұрандалардың қалақтарына дейінгі қашықтық (осы ауданда 
шлюпкаларды түсіру қауіпсіз емес болғандықтан) Қайықтың бір жарым 
ұзындығынан кем болмауы тиіс. 

Сыйымдылығы 30 адамға дейінгі шлюпкаларды қол жетегі бар еспелі 
бұрандамен жабдықтауға рұқсат етіледі. Құтқару шлюпкаларының бір бөлігі (жүк 
кемелерінде біреуі, әрбір борттан бір адам саны көп кемелерде) кемінде 6 тораптың 
жылдамдығын қамтамасыз ететін мотормен жабдықталады. 

30-дан астам адам сыйымдылығы бар шлюпкаларды тек моторлы етеді. Бұл 
ретте құтқару қайығы қысымнан тұтанатын іштен жану қозғалтқышымен 
(дизельмен) жабдықталады. Қозғалтқыштың не қолмен іске қосу құрылғысы не екі 
тәуелсіз энергия көздерінен: аккумуляторлық батареядан жұмыс істейтін Стартер, 
Сығылған ауасы бар құрылғы немесе өзге де көздер жетегі бар іске қосу құрылғысы 
болады. 

Іске қосу құрылғысы іске қосу басталған сәттен бастап 2 минуттан аспайтын 
уақыт ішінде қоршаған орта температурасы -15°С кезінде қозғалтқышты іске 
қосуды қамтамасыз етуі тиіс. 

Танкерлердің құтқару қайықшалары басқа кемелердің қайықшаларына 
қарағанда 200°С дейінгі температурада жанып жатқан мұнай өнімдері аймағында 
кемінде 10 минут бойы қауіпсіз жүзу үшін бейімделеді. Танкер қайықшаларының 
кемінде 6 түйіннің жылдамдығын дамытуға мүмкіндік беретін моторы болуы тиіс. 
Оларға Сығылған ауа қоры 10 минут ішінде адамдардың болуын және 
қозғалтқыштың жұмысын қамтамасыз етуі тиіс. 

Барлық құтқару қайықшалары таразылармен, паруспен, мачтамен, жүзбелі 
зәкірмен, екі балта (мұрын мен азықта), шлюпкалы май фонарьмен, жел жағылатын 
сіріңкемен, шөмішті шелектермен, құрғату сорғысымен, Тұщы су қорымен (бір 
адамға 3 литрден), провизиямен (бір адамға 5000 кал есебінен), балық аулау керек-
жарақтарымен, дәрі-дәрмектермен және теңіз ауруынан болатын таблеткалармен, 
химиялық жылытқыштармен (бір грелкамен), химиялық жылытқыштармен жеке 
құтқару құралдарымен, компаспен және т. б. 

Құтқару қайықшасының сыртқы беті, сондай-ақ құтқару қайықшалары мен 
салдарында көзделген ауа-райынан адамдарды жабу күндіз көрінетін ашық-қызғылт 
сары түске боялады. 

Шлюпканың алдыңғы бөлігінде екі борттан шлюпканың өлшемдерін, онда 
орналасуы мүмкін адамдар санын және тіркеу портын көрсететін жазу жазылады. 
Қайық тиесілі кеменің атауы және оның реттік нөмірі олар жоғарыдан көрінетіндей 
етіп жазылады.  

Құтқару қайықшаларын әртүрлі түрдегі шлюпбалкалардың көмегімен 
түсіреді. Олар бұрылыс( немесе радиалды), құлау және гравитациялық. 

Бұрылатын шлюпбалкаларда шлюпканың құлауы шлюпбалкалармен және 
шлюпкамен қолмен манипуляция нәтижесінде болады. 

Бұрылмалы (радиальді) шлюпбалкаларды ескірген деп санайды және 
оларды тек шағын кемелерде немесе жұмыс қайықшалары үшін қолданады. 
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Құйылатын шлюпбалкалар түсіру массасы 2300 кг дейін құтқару 
шлюпкаларын түсіруге арналған. 

Ең көп таралған гравитациялық шлюпбалкалардың ерекшелігі 
шлюпканың шығуы тоқтатқыштарды қайтарғаннан кейін ауырлық күшінің 
әсерінен болады (3.14–3.15 сурет). Бұл шлюпбалкалар шлюпканың түсу 
жылдамдығымен (2 минуттан артық емес), сондай-ақ 20-ға дейін антикрен 
жағдайында сенімді жұмыс істеу ерекшеленеді. Сондықтан сыйымдылығы 
1600 рег астам жолаушылар, құйма кемелерде. Т және кәсіптік кемелерде 
гравитациялық шлюпбалкалар ғана қолданылады. 

Гравитациялық шлюпбалкалар қайықшаның төменгі шетінде 
орналасқан топсаның айналасына бұрылу есебінен, оған ілінген қайықшасы 
бар жебе роликтерде бағыттаушы станина бойынша жылжитын 
(жылжымалы) болып бөлінеді. 

Топсалы шлюпбалканың бір түрі-екі арналы. Шлюпканың құлауы 
кезінде ол алдымен артқы шарнир айналасында, содан кейін алдыңғы 
жағының айналасында айналады, соның арқасында шлюпбалканың ұшуы 
артады. Шлюпбалканың осы түрін одан әрі жетілдіру төртшарниттік 
шлюпбалкалар болып табылады. 

 
 

3.14 сурет-гравитациялық шлюпбалкаларда бекітілген шлюпка 
3.15 сурет – шлюпканы шлюпбалкаға бекіту 

 
Шлюпбалкалардың әрбір жұбы қол немесе механикалық жетегі бар бір 

шлюпкалы шығырға қызмет көрсетеді. 
Механикалық қайық шығырлары моторсыз болады (бос ұшы 

канифасблоктар арқылы жүк шығырларының арқандап байлау барабанына, 
шпильге немесе брашпильге) және жетекті (электрлік немесе пневматикалық 
жетегі бар). Кейде екі жұп шлюпбалкаға қызмет ететін екібарабанды 
шығырлар қолданылады. 
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Соңғы уақытта түсіру шлюпкасының принципті жаңа түрі пайда болды: 
жабық шлюпка кеменің артқы жағында, әдетте, кеменің бойында орналасқан 
еңіс түсіру құрылғысында орнатылады және ондағы адамдармен бірге оның 
мұрынымен суға еркін лақтырылады(3.16 сурет). 

Қайықшаны еңіс алаңнан еркін құлау әдісімен түсіру қайықшалар 
көмегімен түсіру алдында белгілі бір артықшылықтары бар: 

шлюпканы түсіру кезінде кеме борты туралы соққыға ұшырамайды, ол 
кеме жүрісінде суға түсірілуі мүмкін, шлюпка лақтырылғаннан кейін кемеден 
едәуір қашықтыққа шығарылады, ол суда төгілген жанып жатқан мұнай 
өнімдеріне оның түсу қаупі азаяды. 

Қайық құлағанда және оның суға соғылғанда ондағы адамдар қысқа 
мерзімді артық тиеуді сынайды. Шлюпка оларда отырған адамдардың 
ағзасына динамикалық жүктемелердің әсерін азайтатын креслолармен 
жабдықталады. 
 

 
 

3.16 сурет -Еркін құлау әдісімен түсірілетін шлюпкалар 
 

Креслода тұрған адам қайық құлаған кезде қозғалыс бағытына қарай 
арқамен орналасады. Креслолар дене мен жамбасты қорғауға арналған 
жұмсақ материалмен соғылып, бас тіреуішпен және қауіпсіздік белдіктерімен 
жабдықталған, олар қайық төңкерілген жағдайда да, салмағы 100 кг-ға дейін 
адамды сенімді ұстап тұруы тиіс. 

Креслолар шлюпканы қозғалысқа келтіру құралдарымен және басқа да 
жабдықтармен жұмыс істеуге кедергі келтірмеуі тиіс. Қайықты көлбеу 
жазықтықпен ажырататын құрылғы Қайықтың ішінен іске қосылатын екі 
тәуелсіз жүйелерден тұрады. Ол оны кездейсоқ пайдаланудан қорғалуы тиіс. 

Қайық суға түсірілгенге дейін құтқару кеудешелерін кию 
ұсынылмайды. 

Шлюпка кеменің дифференті 10-ға дейін және қисаю кезінде 
қозғалтқышы жұмыс істемейтін суға 20-дан кем емес лақтыруға есептелген. 
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Жүзудің шектелмеген және шектелген ауданындағы теңіз кемелерінде 
әрбір бортта адамдар борттан құлаған кезде тез арада пайдалану үшін 
ұзындығы 8,5 м-ден аспайтын бір моторлы (кезекші) қайық пен жұмыс 
қайықшалары (біреуі-екеуі кемеге) көзделеді, олар жағалаумен немесе рейдте 
тұрған кемелермен, қосалқы зәкірлер зауыттары және кеме маңындағы басқа 
да жұмыстар үшін қызмет етеді. Олар тек бірнеше адамды ғана сыйдырады 
және көлемі бойынша құтқару қайықтары едәуір аз. Ірі теңіз кемелерінде 
жұмыс шлюпкаларынан басқа, сол мақсаттар үшін катерлер пайдаланылады. 

Жұмыс қайықшалары мен катерлерін суға шлюпбалкалардың 
көмегімен немесе қарапайым жүк крандарымен түсіреді. Шлюпкаларды 
ростр-блоктарда (тіректерде) жүру бойынша бекітеді, оларда тірек бөлігі 
обвод нысаны бойынша орындалған және желкенмен қапталған жұмсақ киіз 
жастықшамен қапталған. 

Жылдам қайтарымын қайық найтовов оларға қамтиды глаголь-гактар. 
Шлюпкаларды гравитациялық шлюпбалкаларға бекіткіш найталар 
шлюпбалканың стопорын берумен бірге автоматты түрде беріледі. 

Үрлемелі құтқару салдарын (ең аз жолаушылар сыйымдылығы 5 адам) 
бір шкентельде арнайы крандармен суға түсіреді (3.17 сурет). Кран бортқа 
қарай бұрылады, сал арқанға бекітіледі, борттың сыртына шығарылады және 
автоматты түрде үрленеді; жолаушылар салға орын алса, оны 30 40 м/мин 
жылдамдықпен суға түсіру басталады (15-ке дейін қисаю кезінде түсіруге 
болады). 

 
 

3.17 сурет-түсірілетін үрлемелі құтқару салы 
 

Түсірілетін сал кеменің бортына соғылуға және 3 м биіктіктен кем емес 
биіктіктен суға түсірілуге тиіс. 

Суға түсірілген сал автоматты түрде (шкентельдің тартылуы азайған 
кезде) босатылады және гак келесі салды түсіру үшін жоғары көтеріледі. 
Белгіленген үрлемелі құтқару салдары 

орын саны жеткілікті шлюпканы түсіруге болмайды, суға лақтыруға 
болады; суға тасталған сал автоматты түрде үрленеді. 
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Барлық құтқару құралдары тұрақты дайындықта болуы және бекітілген 
регламентке сәйкес қызмет көрсетілуі тиіс. 

Қайық шығырларын пайдалану кезінде мыналар қажет:: 
 Шлюпкаларды түсіруге шығырдың тұрақты дайындығын оның 

жарамдылығын кезең-кезеңімен тексеру арқылы қамтамасыз ету. Бұл ретте 
шығырларға техникалық қызмет көрсету дайындаушы зауытпен көзделген 
регламентке сәйкес жүргізіледі. 

 Қол жетегіне арналған тұтқаларды тікелей шығырда сақтау керек. Қол 
жетегін бұғаттау құрылғысы жарамды күйде болуы тиіс. 

 Шлюпканы түсіру ленталы тежегіштің көмегімен электр қозғалтқышы 
сөндірілген кезде жүзеге асырылады. 

Шлюпканы электржетекті пайдалана отырып көтеру кезінде қол 
жетегінің тұтқасының алынғанына көз жеткізу, содан кейін электр 
қозғалтқышты қосу. Электр энергиясы болмаған жағдайда қолмен басқару 
тұтқасын орнату, қайықшаны көтеру және тұтқаны алу. 

 Шлюпканы көтеру кезінде мұрын мен шлюпканың артқы жағында 
біркелкі емес көтерілуін болдырмау үшін барабанда арқанның дұрыс 
салынуын қадағалау. Егер арқанды көтеру кезінде дұрыс төселмесе, 
шлюпканың көтерілуін тоқтату, арқанды таптау керек, одан кейін көтеруді 
қайта жалғастыру керек. 
 

3.4. Рульдік құрылғы 
 

 
Барлық кеме құрылғыларынан рульдік құрылғы аса жүктелген болып 

табылады, өйткені ол кеме жүрісі кезінде үнемі жұмыс істейді. Осы себепті 
кемелердің барлық сыныптары үшін рульдік құрылғы сенімділікпен және 
ұзақ мерзімділікпен ерекшеленуі, шағын габариттік өлшемдері мен массасы 
болуы, сондай-ақ үнемді болуы тиіс. 
Руль құрылғысының құрамына руль, руль жетегі, басқару жетегі кіреді. 
Руль немесе бұрылыс саптамасы тікелей курста кеменің орнықтылығын 
және берілген траектория бойынша қозғалысты қамтамасыз етеді. 
Руль жетегі рульдік машинадан руль баллеріне немесе бұрылыс саптамасына 
күш беру үшін қызмет етеді. 
Рульдік машина агрегат болып табылады, оның көмегімен рульді (бұрылыс 
саптамасын) диаметральды жазықтықтан талап етілетін бұрышқа ауыстырып 
салу және оларды берілген қалыпта ұстап тұру жүзеге асырылады. Руль 
машинасы руль жетегімен бірге руль жетегі деп аталатын бірыңғай кешенді 

 

Рульдік құрылғы кеменің басқарылуын қамтамасыз етеді, яғни 
ол желдің, ағынның және толқынның әсеріне қарамастан, кемені 
курста ұстап тұруға немесе қозғалыс бағытын өзгертуге мүмкіндік 
береді. Бұл құрылғымен барлық өздігінен жүретін кемелер 
жабдықталады. 
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құрайды. Кеменің диаметрлі жазықтығына қатысты руль қырқұралының 
жағдайы арнайы аспап — аксиометрмен бекітіледі. Руль құрылғысының 
жалпы түрі 3.18 суретте көрсетілген 

 
3.18 сурет - Рульдік құрылғы  

1-руль қауырсыны; 2 – фланецті жалғау; 3 – баллер; 4 – руль жетегі; 5 – 
рульдік машина; 6 – рульдік беру; 7 – қолмен басқару штурвалы; 8 - 

рудерпост; 9-гельмпорттық руба; 10-ахтерштевня өкшесі 
 

Рульге руль мен баллер кіреді. 
Румпель-руль баллерінің бас бөлігінде оның осіне перпендикуляр 

бекітілген арнайы иінтірек. 
Руль қауырсыны-бұл теңіз кемелеріндегі аумағы ДП батырылған 

бөлігінің (диаметральды ауданының) 1/40-1/60 ауданын құрайтын ішкі 
нығайтатын қабырғалары бар тегіс екі қабатты ағатын қалқан. Руль 
қауырсынының ішкі қуысын судың ішке түсуін болдырмайтын кеуекті 
материалмен толтырады. 

Руль қырқұралының негізі рудерпис-руль қырқұралының көлденең 
қабырғалары бекітілген жаппай тік өзек. 

Рудерписпен бірге рудерпостқа рульді ілуге арналған ілмектерді 
құяды (немесе шығарып тастайды). 

Баллер-бұл руль қауырсыны бұратын өзек. Баллердің төменгі ұшы 
әдетте қисық сызықты формада болады және болттардың көмегімен 
баллерді руль қауырсынымен қосу үшін қызмет ететін ернемек-кеспемен 
аяқталады. Бұл баллердің руль қырқұралымен ажырайтын қосылуы жөндеу 
кезінде рульді алу үшін қажет. Кейде фланецті қосылымның орнына 
құлыптау немесе конустық қосылым қолданылады. 

Рульдің баллері гельмпорттық құбыр арқылы корпустың артқы 
жақтық саңылауына кіреді және платформалардың немесе палубалардың 
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бірінде орналасқан арнайы тіректі Мойынтірекпен ұсталады. Баллердің 
жоғарғы бөлігі екінші подшипник арқылы өтеді және румпельмен 
қосылады. 

Кеме корпусына бекіту әдісі бойынша  
 жай; 
 аспалы құралдар;  
 жартылай ілмелі.  
Рульдер қимасы бойынша пластиналы және ағатын болып бөлінеді.  
Ағатын руль-қимада бос ағатын тамшы тәрізді нысаны бар, басқаруды 

жақсартады, өз жүзбелі бар бұранданың ПӘК-ін арттырады, мойынтірекке 
түсетін жүктемені азайтады. Осы артықшылықтарға байланысты іс жүзінде 
барлық теңіз кемелерінде ағатын рульдер бар.  

Кеме рульдері руль қырқұралы контурының нысаны, қауырсын 
алаңының айналу осіне қатысты орналасуы, көлденең қима профилінің 
пішіні және тіректер саны бойынша жіктеледі.  

Руль қырқұралының айналу осіне қатысты орналасуы бойынша 
барлық рульдер теңгерімсіз (қарапайым), жартылай балансталған және 
балансталған болып бөлінеді (3.19 сурет). 

Баланстан тыс (қарапайым) деп айналу осі қаламның алдыңғы 
(мұрын) жиегіне сәйкес келетін руль, яғни руль қырқұралының барлық 
ауданы айналу осінің бір жағынан орналасады. 

Теңдестірілген руль деп аталады, оның айналу осі қаламның мұрын 
жиегінен біраз қашықтықта өтеді. Руль қырқұралының бөлігі Баллер осінің 
алдында орналасқан, балансир деп аталады.  

Жартылай балансталған рульдің барлық биіктікте емес, қаламның 
теңгермелі бөлігі болады. 

Теңгергіш және жартылай теңгергіш рөлдерде руль ауданының бөлігі 
(20% - ға дейін) рульдің айналу осінен алдыңғы жағында орналасқан,бұл 
рульді бұруға және мойынтіректерге жүктемені азайтуға қажетті моментті 
және қуатты азайтады. 

Теңгерімдік және жартылай теңгерімдік рульдер өтемақы 
коэффициентімен, яғни рульдің тиісті алаңдарының қатынасымен 
сипатталады. 

Руль түрін таңдау кезінде теңгергіш және жартылай теңгергіш 
рульдерге артықшылық беру керек, өйткені оларды қайта салуға аз күш 
және күшті рульдік машина қажет етіледі, теңгерімсіз рульдерді қайта 
салуға қарағанда қуаты аз жұмсалады. Осындай рульдерді кеме корпусына 
бекіту қиын, сондықтан рульді борттан бортқа ауыстыру үшін аз күш қажет 
ететін тыныш жүрісті кемелерде қарапайым рульдер қолданылады. Мұз 
жағдайларында жүзу кезінде, сондай-ақ ластанған фарватер жағдайында, 
әдетте, баланстан тыс рульдер орнатылады. 
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3.19 сурет -рульдердің негізгі түрлері 
1 – қарапайым руль; 2 – теңгергіш руль; 3 – жартылай теңгергіш руль 

(жартылай аспалы); 4-теңгергіш руль (аспалы); 5-жартылай теңгергіш 
руль (жартылай аспалы) 

 
Теңгерімдік және жартылай теңгерімдік рульдердің артықшылығы 

олардың қысым орталығы теңгерімсіз рульдерге қарағанда айналу осіне 
жақын орналасуында, демек, сәті аз болады. Бұл өз кезегінде теңгерімдік 
және жартылай теңгерімдік рульдерді қайта салу үшін руль машинасының аз 
қуаты қажет екенін білдіреді. 

Руль жетегі руль баллерін руль машинасымен байланыстырады және 
румпельден және оған руль машинасынан тиісті берілістен тұрады. Ең көп 
қолдану 3.19-сурет гидравликалық плунжер жетегі бар 

а)  

 
3.20 сурет – электрогидравликалық рульдік машинаның жалпы түрі (а) және әрекет 

сызбасы (б): 1-баллер, 2 – румпель, 3 – цилиндр, 4 – плунжер, 5 – электр қозғалтқышы, 6 – 
майлы сорғы, 7 – басқару бекеті. 

 
Кез келген кеменің рульдік құрылғысы екі тәуелсіз жетектермен - 

негізгі және қосалқы жетектермен жабдықталады. Қосалқы руль жетегі 
мынадай кемелерде талап етілмейді: румпель болған кезде негізгі қол жетегі 
бар: бөлек басқарылатын руль машиналарымен іске қосылатын бірнеше 
рульдік органдары бар. 
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Негізгі және қосалқы жетектер, сондай-ақ бір рульдік машина жетегінің 

кейбір жалпы бөліктері болуы мүмкін, мысалы, румпель, сектор, редуктор 
және т.б. негізгі жетек әдетте механикалық болуы тиіс.  

Кеме қауіпсіздігі үшін рульдік құрылғының ерекше маңыздылығын 
ескере отырып, қазіргі кемелерде әдетте негізгі жетекке қойылатын 
талаптарға сәйкес келетін екі бірдей жетек орнатылады (3.19-сурет). Бұл руль 
құрылғысының сенімділігін айтарлықтай арттырады, себебі бұл жағдайда 
тораптарды өзара ауыстыру мүмкін. Гидрожетек кезінде рульдің бұрылуы 
жоғары қысымды майды гидроцилиндрлердің біріне беру есебінен жүзеге 
асырылады және плунжердің әсерінен румпель мен руль бұрылады (қарама-
қарсы гидроцилиндрден май еркін төгіледі). 

Рульдік машинаның басқару жетегі рульдік рубкада және рульдік 
машинада орналасқан штурвалды байланыстырады. Ең көп таралған электр 
және гидравликалық жетектер. 

Шағын жүрістегі тар жерлерде кеме руль нашар тыңдалады,өйткені 
рульге түсетін ағынның аз жылдамдығы рульдегі көлденең 
гидродинамикалық күшке күрт азайтады. Сондықтан мұндай жағдайларда 
әдетте сүйреткіштердің көмегіне жүгінеді немесе кемеде белсенді басқару 
құралдары (АБЖ) орнатылады: рульдеу құрылғылары, жылжымалы 
бұрылмалы бұрандалы колонкалар, белсенді рульдер, бұрылмалы 
саптамалар. 

Рульдік машиналар қол, электр және гидравликалық болып бөлінеді. 
Электр қозғалтқышынан механикалық берілісі бар рульдік машиналар электр 
деп аталады, ал гидравликалық берілісі бар машиналар электр 
қозғалтқышынан гидравликалық берілісі бар машиналар деп аталады. 

Конструктивтік орындалуы және жетек түрі бойынша руль 
машиналарының келесі түрлері ажыратылады. 

1. Қол рульдік машиналар: 
- секторлы-румпельдік жетегі бар; 
- румпель жетегі бар. 
2. Электр рульдік машиналар: 
- секторлы-румпельдік жетегі бар; 
- бұрандалы жетегі бар. 
3. Гидравликалық рульдік машиналар: 
- плунжерлік (поршенді) типті; 
- қалақ түрі 

Бір рульдік машина және екі тәуелсіз жетек болған жағдайда, 
олардың әрқайсысының көмегімен рульді бір борттың 35° с-тан 
басқа борттың 30° С-қа 28 сек-қа ауыстыруға болады. (СОЛАС 74 
талабы). 

Қосалқы жетегі бар рульдік машина болған жағдайда рульді бір 
борттың 15° - нен басқа борттың 15° - не 60 сек-қа ауыстыруға 
болады. (СОЛАС 74 талабы) 
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Рульдік машиналарға техникалық қызмет көрсету 
Кеме порттан шыққанға дейін 12 сағат ішінде рульдік машина әрекетке 

дайындалуы, жұмыста тексерілуі және СОЛАС талаптарына сәйкес сыналуы 
тиіс. Бұл ретте пайдалану жөніндегі фирмалық нұсқауларды және 
қолданыстағы басқарушы техникалық материалдарды басшылыққа алған 
жөн. Тексеруді және сынауды ГРМ (ЕГРМ) пайдаланумен және (немесе) 
қызмет көрсетумен айналысатын командалық құрамның адамдары 
орындайды. 

Рульдік машиналарды іс-қимылға дайындау, тексеру және сынау 
кезінде мыналарға ерекше назар аудару керек: 

-  басқарушы білікшелермен қосылыстардағы алтыншалардың 
орналасу жеңілдігі және олардың шөгуі, қисаюы және үлкен люфттердің 
болмауы; 

-  золотник беттерінің және олардың тығыздағыштарының жай-күйі;  
-  нөлдік эксцентриситетте реттелетін беру сорғыларының біліктерін 

қолмен айналдыру жеңілдігі;  
-  стопорды храповиктерді немесе гидрозамкаларды іске қосу;  
-  кеңейткіш бактардағы жұмыс сұйықтығының деңгейлері, бекіту 

клапандарының орналасуы   
Сипатталмаған шулар мен ағыстар, жұмыс сұйықтығының сыртқы 

ағуы, оны ауыстырып салу кезінде рульдің секіруі мен кідірістері, сондай-ақ 
оларға аспаптардың басқарушы білікшелерінің, гидроусилатқыштардың 
алтын білікшелерінің (немесе сорғыларды басқару иінтіректі 
механизмдерінің), радиальды-поршеньді сорғылардың жылжымалы 
блоктарының (немесе аксиальды-поршеньді сорғылардың бесікшелерінің) 
және рульдің автокүбөлшектерінің (өшпейтін мерзімді қозғалыстары) 
болмауы тиіс. 

Рульдік машиналар жақсы реттелуі тиіс.  
Реттеу сапасының көрсеткіштері:  
- рульді берілген жағдайға орнатудың ең үлкен дәлдігі, берілген 

(басқару постында) - нақты (руль жетегінің шкаласы бойынша) бұрышының 
(рульді қайта салу бұрыштарында ±0,5 қол жеткізуге болатын дәлдік ±10);  

-  ең аз, сорғылардың нөлдік жағдайын келісу (жұмыс істеп тұрған 
сорғыларды ауыстырып қосу кезінде рульдің қалпын өзгерту 0,5 артық емес);  

-  шектеулі - (10% - дан артық емес номиналды орын ауыстыру) люфт 
бас сорғының басқарушы органында;  

-  басқару жүйесінің сезімтал еместігінің шағын жалпы аймағы 
(штурвалдың сол немесе басқа бағытта рульді азғантай сәтке дейін 
бірқалыпты бұрылу жолымен анықталады); 

-  басқару режимінде рульдің ең төменгі жылдамдығы "қарапайым»;  
-  автокольбалардың болмауы. 
Кеме жүрісі кезінде вахта механигі вахтаны қабылдай отырып, 

румпельдік үй-жайды және рульдік машинаны қарауға міндетті, ал вахта 
моторшысы (машинист) оларды вахтаға екі рет қарауға тиіс.  
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Бұл ретте мыналарға назар аудару керек: 
-  майлайтын майдың болуы үйкелетін бөлшектерде, пресс-маймен 

және редукторлардың қарау шыныларында;  
-  реттеуші және тоқтатқыш құрылғылардың жай-күйі 

(мойынтіректердің ағуы және қызуы болмауы тиіс);  
-  көрсеткіштер рульдің жағдайына сәйкестігі; 
-  температура (қыс мезгілінде 5°С төмен болмауы тиіс) және 

румпельді үй-жайдың салыстырмалы ылғалдылығы (электр жабдығы 
оқшауламасының кедергісінің күрт төмендеуін болдырмау үшін 85% аспауы 
тиіс) 

Кеңейткіш бактардағы жұмыс сұйықтығының деңгейіне, 
гидравликалық контурлардың (күштік және басқару) манометрлерінің 
көрсеткіштеріне, рульдің қайта салуының бірқалыпты болуына (кідіріссіз 
және секірусіз) ерекше назар аудару керек; жұмыс сұйықтығының қызып 
кетуі және сыртқы ағып кетуі, сораптардағы және руль жетегінің 
механикалық қосылыстарындағы сипатталмаған шулар мен тарамдар, 
сондай-ақ ГРМ (ЭГРМ) бөлшектері мен тораптарының автоколь сабақтары 
болмауы тиіс. 

Ерекше параметрлерден және рульдік машинаның жұмыс 
көрсеткіштерінен елеулі ауытқулар анықталған кезде вахта механигі оның 
жұмысын тұрақты бақылауды ұйымдастыруға, бұл туралы аға (бас) 
механикке баяндауға және машина журналына тиісті жазба жасауға міндетті. 

Вахта бойы механик басқару пультіндегі аспаптар мен 
сигнализаторлардың көрсеткіштері бойынша рульдік машинаның дұрыс 
жұмыс істеуін мезгіл-мезгіл бақылауы тиіс. 

Жүзу аса сақтықты талап ететін аудандарға жақындау алдында 
(төгілулер, каналдар, шлюздер, мұз жағдайында, қысылған акваторияларда) 
қолмен жұмыс режимдерінде рульдік машинаны қашықтықтан басқару 
жүйесінің (мысалы, "қадағалаушы" және "қарапайым") іс-қимылының 
жарамдылығы тексерілуі тиіс. Бұл аудандарда, егер олар бір уақытта сенімді 
жұмыс істей алатын болса, екі сорғы іске қосылуы тиіс. 

Руль машинасының сорғыларының бірі істен шыққан жағдайда 
басқасына ауысуды қолда бар басқару бекеттерінде капитанның вахта 
көмекшісі орындайды, ал вахта механигі бұл ретте бас (бас) механикке 
болған жағдай туралы баяндай отырып, бас тарту себептерін анықтау және 
жою жөнінде дереу және тиімді шаралар қолдануға міндетті. 

Әдеттегі жағдайларда бір сорғының жұмыстан екіншісіне өту вахта 
механигінің бұл туралы ескертуінен кейін орындалуы тиіс, бұл ретте басқару 
пультіндегі аспаптар мен сигнализаторлардың көрсеткіштері бойынша 
рульдік машинаның дұрыс жұмыс істеуін бақылауға міндетті. 

Қашықтықтан басқарудың барлық жүйелері істен шыққан жағдайда 
"жергілікті" басқаруға көшу жүзеге асырылады (румпельдік үй-жайда). 

Арқандап байлау операциялары аяқталғаннан және рульдік машинаны 
дайындықтан алғаннан кейін жұмыс сұйықтығының қызып кетуінің және 
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сыртқы ағуының болмауына, оның шығыс бактарындағы қалыпты деңгейіне 
және басқару жүйесі мен сорғылардың басқару органдарының бейтарап 
(орташа) жағдайына ерекше назар аудара отырып, тоқтату және тексеру 
қажет. Руль қауырсыны диаметральды, жазықтықта орнатылуы тиіс. 

Пайдалану кезінде - "Қарапайым" басқару режимінде рульдің "сырғуы" 
тән ЕМГРМ басқару постында "қадағалаушы"режимін орнату керек. 

Жұмыс істейтін гидравликалық рульдік машиналарда мынадай 
сипатты ақаулар бар: 

1. Бір басты сорғы агрегатының істен шығуы. 
НПП-мен немесе оның электржетегімен немесе сорғыны басты 

клапанды қорабымен жетекті тісті дөңгелекті сорғыштармен немесе 
сорғының гидрокүшіргішімен қосатын құбырлармен ақаулық немесе авария 
болған жағдайда мыналарды орындау қажет: сорғының Электр 
қозғалтқышын дереу тоқтату, бас клапанды қорапқа сорғының бөлшектеу 
клапандарын жабу, осы сорғының клапанын басты клапанды қорапқа ашу 
арқылы өнімділігі ауыспалы сорғының электр қозғалтқышын іске қосуды 
жүргізу (егер олар жабық болса). 

2. Екі басты сорғы агрегатының істен шығуы. 
Екі ЕПП-мен, немесе олардың электр жетектерімен, немесе басты 

клапанды қорапшасы бар сорғыны хабарлайтын құбырлармен, немесе 
жетекті тісті дөңгелекті сорғылармен немесе сорғылардың екі 
гидрооқшаулағыштары бар құбырлармен ақаулы немесе авария болған 
жағдайда: екі сорғының электр қозғалтқыштарын дереу тоқтату, басты 
клапанды қорапшадағы сорғылардың барлық бөлшектеуші клапандарын 
жабу, авариялық агрегаттың клапанды қорабында барлық клапандарды ашу 
апаттық агрегаттың ауыспалы өнімділіктегі сорғының Электр қозғалтқышын 
іске қосу, рульді ауыстыру - авариялық агрегаттың штурвалы арқылы 
жүргізу. 

3. Басқару аспабының әрекетінен шығу 1-2. 
ПУ 1-2 бір басқару құралы істен шыққан жағдайда электр 

жабдықтарына қызмет көрсету жөніндегі нұсқаулықты басшылыққа алу 
қажет. 

4. Екі басқару аспабының істен шығуы БП 1-2. 
ПУ1 - 2 Екі басқару құралы істен шыққан жағдайда қолмен басқару 

штурвалынан қолмен басқаруға өту қажет. 
5. Жетек цилиндрінің баллерге істен шығуы. 
Баллерге жетек цилиндрінің біреуі немесе осы цилиндрді басты 

клапанды қорапшамен хабарлайтын құбыр бүлінген жағдайда, бүлінген 
цилиндрді ғана емес, сонымен қатар онымен аралас немесе қарама-қайшы 
келетін екінші цилиндрді ажырату қажет, ол үшін негізгі клапанды 
қораптарда бүлінген цилиндрдің және онымен аралас цилиндрдің бөлшектеу 
клапандарын жабады және басты клапанды қораптарда осы цилиндрлердің 
қайта іске қосу клапандарын ашады. Басты клапанды қораптардың 
клапандарын ауыстырып қосу барлық жағдайларда электрогидравликалық 
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руль машинасын дайындаушы зауыттың кестесін басшылыққа ала отырып 
жүргізіледі. 

6. Басқару жүйесінің жетекті тісті сорғысы гидрокүшіргішке май 
бермейді. 

Суық маймен жұмыс істегенде (ұзақ үзілістен кейін сорғыны іске қосу 
кезінде) гидроусилатқышты қоректендіруге арналған тісті сорғы май 
тұтқырлығының күрт ұлғаюы салдарынан шығыс цистернасынан майды сора 
алмайды. 

Осы ақаулықты жою үшін, клапанның көмегімен жетекті тістегершікті 
сорғыны оның сорғыш құбыржолының майымен толтыру үшін резервтегі 
шығыстық цистернаға ауыстырып қосу және манометр кгс/см2 қысымын 
көрсеткен соң, осы сорғыны шығыс цистернасымен қайта жалғау қажет. 
Майды 30°С жоғары қыздыру кезінде май суытқышты қосу керек. 

7. Сүзгіштің істен шығуы. 
Рульдік машина жұмыс істегенде сүзгілер бітелуі мүмкін. Сүзгіні 

тазалау үшін жұмыс істеп тұрған айнымалы өнімділігі сорғысын тоқтату 
және резервке өту қажет. Түсіру тығынын бұрап (алдын ала майдың сүзгішке 
кіруін жауып) және сүзгі корпусынан майды құйып, сүзгіні бөлшектейді 
және оның торларын жуады. Тазалағаннан кейін сүзгіні торлар мен 
дискілердің дұрыс орналасуына назар аудара отырып жинайды және жұмыс 
жағдайына келтіреді, ол үшін түсіру тығынын бұрап, сүзгіні магистральдан 
хабарлайды 

8. Гидравликалық бөлікте біркелкі емес жылдамдықпен (итергішпен) 
және шуылмен рульдік машина престерінің қозғалысы. Бұл ақаулықтың 
себебі жүйеге ауаның түсуі болып табылады, ол жұмыс сұйықтығын сорған 
кезде ауа жиектері арқылы жойылады. 

9. Рульдік машина рульді сервомоторды реттеудің бұзылуы салдарынан 
шектеуден аз бұрышқа ауыстырады. 

10. Рульдік машина сорғының, басқару постында сорғыларды 
басқарудың механикалық бөлігінің ақаулығы, сондай-ақ машина жүйесінде 
жұмыс сұйықтығының болмауы салдарынан рульді салмайды. 

11. Рульдік машина рульді орташа жағдайға қайтармай, тек бір бортқа 
ауыстырады. 

Бұған гидравликалық машинаның дөңгелек құбыр тармағының 
клапандарының ақаулығы себеп болуы мүмкін. Рульдік құрылғыны 
пайдалану кезінде сондай-ақ баллердің бұралуын (кеменің корпусымен 
байланысты төлкедегі және сектордағы белгі бойынша) қадағалау қажет. 
Бұрау бұрышы 4° астам болған жағдайда, оны бақылау күшейтілуі тиіс. Егер 
бұрау бұрышы 7° - ден аз болса, онда руль Регистрінің рұқсатымен одан әрі 
пайдалануға рұқсат берілуі мүмкін. Егер бұрау бұрышы 7-15° болса, 
секторды (румпель) тіркеу инспекторының рұқсатымен жаңа қалпақшаға 
ауыстыру қажет. Кеменің теңізге мұндай ауыспастан шығуына тыйым 
салынады. Бұрау бұрышы 15° астам болғанда баллер зауыттық жөндеуге 
немесе ауыстыруға жатады. 
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3.5. Өткізілген бөлім бойынша бақылау сұрақтары  
 
1-ден 5-ке дейінгі тапсырмаларда бақылау сұрақтарына жауап 

беріңіз. 
1.Палубалық механизмдерге анықтама беріңіз? 
2. Зәкір құрылғысының негізгі элементтерін атаңыз және олардың 

мақсатын түсіндіріңіз? 
3. Руль құрылғысының негізгі элементтерін атаңыз және олардың 

мақсатын түсіндіріңіз? 
4. Жүк құрылғысының негізгі элементтерін атаңыз және олардың 

мақсатын түсіндіріңіз? 
5. Қайық құрылғысының негізгі элементтерін атаңыз және олардың 

мақсатын түсіндіріңіз? 
6-дан 10-ға дейінгі тапсырмаларда қажетті сөздермен сөйлемдерді 

толықтырыңыз. 
6. Кеменің берілген бағытты сақтау, қозғалыс бағытын өзгерту, 

маневрлер жасау қабілеті деп аталады ________________ ескерту. 
7. Әрбір рульдік машинада қосымша қабылдайтын тежегіш құрылғысы 

бар _______________. 
8. Зәкірді брашпильдің көмегімен берген кезде тісті ілінісу муфтасы 

болуы тиіс. _____ 
9. Шұғыл күтім қажет болған жағдайда зәкірді зәкір тізбегімен беруге 

болады _______________. 
10. Жүк көтергіш механизмдерде (жүк жебесінде) жүкті көтеру үшін 

арқан деп аталады ________________. 
11-20 тапсырмада дұрыс жауап нөмірін таңдаңыз. 
11. Рульді ауыстыру кезінде пайда болатын айналмалы сәт: 
А) руль қырқұралының ауданы, рульді ауыстыру жылдамдығы, кеме 

өлшемі; 
В) руль қырқұралының ауданы, кеме жылдамдығы, рульді қайта салу 

бұрышы; 
С) кеме жылдамдығы, рульді қайта салу бұрышы, кеме өлшемдері; 
D) руль қырқұралының ауданы, кеме жылдамдығы, кеме өлшемдері; 
E) кеме өлшемдері. 
12. Рульдік механизмдер рульдерді (қондырмаларды) ауыстырып 

салуды қамтамасыз етуі тиіс: 
А) бір борттан екінші бортқа 30 секундта ± 35о бұрышына: 
В) па бұрышы ± 30о бір борттан екінші бортқа 30 секундта көп емес; 
С) ± 28о бұрышқа бір борттан екінші бортқа 30 секундта көп емес; 
D) бір борттан екінші бортқа 30 секундта ± 38о бұрышқа; 
E)бір борттан екінші бортқа ± 32о бұрышқа 30 секундтан артық емес. 
13. Арқандап байлау құрылғыларына: 
А) кнехттер, клюздар, арқандар, роульстер; 
В) Кнехт, арқандап байлау арқандары, тартпалар, роульстер; 
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С) Кнехт, арқандап байлау арқандары, Зәкір шынжырлары, тартпалар; 
D) рульстер, электрқозғалтқыштар, клюздар, кнехттер; 
E) шығырлар, шпилькалар, электрқозғалтқыштар. 
14. Зәкірлі-арқандап байлау операцияларын орындайтын 

механизмдерге: 
А) шпильдер, брашпильдер, шығырлар; 
В) электр қозғалтқыштар, шпильдер, брашпильдер; 
С) шығырлар, брашпилдер, электр қозғалтқыштары; 
D) шығырлар, шпилькалар, электрқозғалтқыштар; 
E) роульстер, электрқозғалтқыштар, клюздар, кнехттер. 
15. Румпель құрамына кіреді: 
А) зәкірлі-арқандап байлау механизмі; 
В) есептеу құрылғылары; 
С) рульдік механизм; 
D) жүк жебесі; 
E) шлюпкалы құрылғы. 
16. Гравитациялық шлюпбалкалар шлюпканың борт сыртына 

түсірілуін қамтамасыз етеді.: 
А) шпиль; 
В) брашпиль; 
С) шығырлар; 
D) сандық құрылғы; 
E) зәкір. 
17.Рудерпис құрылымдық элемент болып табылады: 
A) арқандап байлау құрылғысы; 
B) рульдік құрылғы; 
C) жаңа технология; 
D) зәкірлік құрылғы; 
E) крандық құрылғы.  
20.Белсенді басқару құралдарына жатады: 
A) жалпы; 
B) белсенді рульдік құрылғы; 
C) жаңа технология; 
D) айналмалы саптама;  
E) жартылай балансталған жартылай аспалы руль. 
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4 БӨЛІМ. ҚОРШАҒАН ОРТАНЫ ҚОРҒАУ 

4.1 Ластану көздері 

 

Бірінші жағдайда қоршаған ортаны ластаушылар бұл тірі 
организмдердің қызметі немесе антропогендік факторлар (4.1 сурет). 
  Екінші жағдайда басқа химиялық заттарды қосу арқылы ластанған 
саланың табиғи химиялық құрамы өзгереді.  

Үшінші жағдайда қоршаған ортаның физикалық сипаттамалары 
өзгереді. Ластанудың бұл түрлеріне жылу, радиациялық, Шу және 
сәулеленудің басқа түрлері жатады.  

Ластанудың соңғы түрі де адамның қызметімен және биосфераға 
қалдықтардың тасталуымен байланысты. 

Ластанудың барлық түрлері жеке өзі де, бір бірінен екіншісіне ағып 
немесе бірге өмір сүре алады.

 

4.1 сурет - Ластанудың негізгі түрлері 

Физикалық ластану сыртқы ортаның физикалық, температуралық-
энергетикалық, толқындық және радиациялық параметрлерінің өзгеруіне 
байланысты. 

Химиялық ластану - белгілі бір ортаның химиялық компоненттерінің 
мөлшерін ұлғайту, сондай-ақ оған тән емес немесе фоннан асатын 
концентрацияларда химиялық заттардың енуі (енгізілуі). 

Қоршаған ортаға сұйық, газ тәрізді және қатты қалдықтар түрінде 
түсетін барлық химиялық заттарды мамандар әртүрлі көрсеткіштер бойынша 
жіктейді: 

Ластанудың негізгі түрлері 

Физикалық Химиялық Биологиялық Механикалық 

Теңіздің ластануы деп тірі ресурстарға залал, адамдардың 
денсаулығы үшін қауіп, балық аулауды қоса алғанда, теңіз 

қызметіндегі кедергілер, сондай-ақ теңіз суының сапасының 
нашарлауы және пайдалы қасиеттерінің азаюы сияқты зиянды 

салдарларға әкеп соқтыратын заттарды немесе энергияны адамның 
теңіз ортасына тікелей немесе жанама енгізуі деп саналады. 
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 олардың ортаға түсу көзіне байланысты (өнеркәсіптік, көліктік, 
энергетикалық, ауылшаруашылық, тұрмыстық және басқа да ластағыштар); 

 биосфераның жекелеген компоненттеріне (атмосфералық ауа, су, 
топырақ, азық-түлік және т. б.) басым әсер етуі бойынша.); 

 адамға әсер ету сипаты бойынша (жалпы уытты, канцерогенді, 
мутагенді, эмбриотоксикалық, аллергиялық және т.б.). 

Табиғи экожүйелер мен адам үшін қоршаған ортаға әртүрлі 
токсиканттарды (аэрозольдар, химиялық заттар, ауыр металдар, пестицидтер, 
пластмассалар, детергенттер және т.б.) жеткізетін химиялық ластану өте 
қауіпті. Адамдардың шаруашылық қызметі процесінде қоршаған ортаға 
экотоксикант – табиғи ортаны ластайтын және ондағы тірі организмдерді 
уландыратын зиянды химиялық заттар бөлінеді.  

Олардың ортаға түсуінің негізгі көздері химия, мұнай өңдеу, 
металлургия, ағаш өңдеу, отын және басқа да өнеркәсіп салаларының 
кәсіпорындары; көліктің әртүрлі түрлері (әсіресе автомобильдік); ЖЭО және 
басқа да энергетикалық қондырғылар; ауыл шаруашылығы өндірісі 
(минералдық тыңайтқыштар, пестицидтер); АЭС және атом энергиясын 
(радионуклидтер) және т. б. пайдаланатын кәсіпорындар болып табылады. 

Биологиялық ластану-пайдаланылатын экожүйелер мен технологиялық 
құрылғыларға оларға жат өсімдіктердің, жануарлар мен 
микроорганизмдердің кездейсоқ немесе адам қызметімен байланысты енуі 
(бактериологиялық); жаппай көбею кезінде жиі теріс әсер етеді. Сондай-ақ 
кәсіпорындар мен қалалардың, ауруханалардың, емханалардың, тұрмыстық 
және өнеркәсіптік қалдықтардың үйінділерін, шошқа фермаларын, құс 
фабрикаларын және т. б. сарқынды суларды биохимиялық тазарту құрылысы 
да биологиялық ластану көздері бола алады.  

Сондай-ақ механикалық ластануды бөліп алады, ол жоғарыда 
қарастырылған ластану түрлерінің элементтерін біріктіреді және физикалық-
химиялық жағынан адам қызметінің инертті қалдықтарымен: әр түрлі 
орамалар мен ыдыстар түріндегі полимерлік материалдармен, пайдаланылған 
автоқосылғылармен, Құрылыс және тұрмыстық қоқыстармен, өнеркәсіптік 
өндірістің қатты қалдықтарымен жүзеге асырылады. Қалдықтар сұйық, қатты 
және газ тәрізді (агрегаттық жай-күйі бойынша), зиянсыз және тірі 
организмдер, адам үшін уытты болып бөлінеді. 

Қоршаған ортаны механикалық ластау проблемасы, ең алдымен 
қалдықтармен, бүкіл әлемдік қоғамдастықтың алдында өте өткір тұр. Қалалар 
мен ауыл шаруашылығы қоныстарының тіршілік әрекеті қоқыстың, сұйық 
ағындардың кеуделерін тудырады. Егер дамыған елдерде өнеркәсіптік 
қалдықтардың 7% - ға дейін екінші рет пайдалануға түссе, онда қатты 
тұрмыстық қалдықтар (ҚТҚ) және оларды қайта өңдеу қазіргі уақытта 
шешілмейтін проблеманы білдіреді. Қатты тұрмыстық қалдықтардың жыл 
сайынғы әлемдік өсімі шамамен 3% - ды құрайды, ал кейбір елдерде ол 10% - 
ға жетеді. 

Өз кезегінде зиянды зат деп суға түскен кезде адамдардың денсаулығы 
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мен өміріне қауіп төндіретін, тірі ресурстарға, су флорасы мен фаунасына 
залал келтіретін, демалыс жағдайын нашарлататын немесе су ортасын заңды 
пайдаланудың басқа түрлеріне кедергі келтіретін кез келген зат түсініледі. 
Зиянды заттар су ортасына кемелерде әртүрлі өндірістік және жөндеу 
жұмыстары кезінде, сондай-ақ кеменің энергетикалық қондырғысын және 
өзге де кеме жабдықтарын пайдалану кезінде, сондай-ақ авариялық 
жағдайлар кезінде (төгілу, авариялық төгу және т.б.) пайда болатын 
пайдалану төгінділері (төгу, ағу, шығару, бөлу, айдау, ағу) кезінде түсуі 
мүмкін. 

Су ортасының кемелерден ластануына қарсы күрестің ең тиімді тәсілі 
олардан қалдықтар мен зиянды заттардың қандай да бір пайдалану және 
авариялық төгінділерін болдырмау болып табылады. Бұл кемелермен болған 
авариялық жағдайларды қоспағанда және осы қалдықтар қоршаған ортаға 
залал келтірмей қайта өңделетін және кәдеге жаратылатын порттарға кірген 
кезде тиісті қабылдағыштарға кемелерден барлық қалдықтарды өткізуді 
ұйымдастыруды қамтамасыз етуге болады.  

Осыған байланысты соңғы уақытта кеме қатынасы практикасына 
экологиялық қауіпсіздік шарттары бойынша жүзудің автономдылығы - ақаба 
суларды, мұнайы бар суларды, қоқыстарды және басқа да қалдықтарды 
тапсыру үшін қабылдау құрылғыларына жақындаудың қажеті жоқ кемені 
пайдалану ұзақтығы деген ұғым енгізіледі [15]. 

Кемелерден су ортасына түсетін негізгі ластағыштарға жатқызуға 
болады: 

 мұнай және мұнайы бар қоспалар; 
 ляль суы; 
 теңіздегі авариялық жағдайлар кезінде немесе трюмдерді жуу 

және тазалау кезінде суға түсуі мүмкін тасымалданатын зиянды заттар; 
 кемелерден ағынды сулар; 
 кемелерден шаруашылық-тұрмыстық су; 
 кемелерден балласты сулар; 
 қоқыс; 
 теңіз ағзалары үшін улы болып табылатын және суды улайтын 

корпустың өсуге қарсы жабындары; 
 кемелік қозғалтқыш қондырғыларының, түрлі озонды бұзатын 

және уытты газдар түріндегі атмосфераға зиянды газ шығарындылары. 
Кеме қалдықтарының саны дедвейтке және кеменің түріне, оның 

жасына, қызмет көрсету сапасына және экипаж санына байланысты. Орташа 
статистикалық бағалау бойынша кеме отынын сепарациялау 
қалдықтарының саны ауыр отынмен жұмыс істеу кезінде күнделікті отын 
шығынының 1,5% - 2,0% және орташа таңу отынмен жұмыс істеу кезінде 
0,5% - ға жуығын құрайды. Теңіз кемесін пайдалану кезінде пайда болатын 
льялды сулардың саны күніне 1-10 м2, ал каботаждық жүзу кемелері үшін 
күніне 0,3 - 1,0 м2 бағаланады. 

Оқшауланған балласт танкілері жоқ шикі мұнайды тасымалдауға 
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арналған танкерлерде рейс үшін лас балласт дедвейтінің 25% - на дейін 
пайда болуы мүмкін. Сарқынды сулардың саны күніне бір адамға 100 
литрге тең, ал тұрмыстық қоқыстар, тамақ қалдықтарын қоса алғанда күніне 
бір адамға 1,5-3,5 кг. Жүкті өңдеу және ауыстырып тиеу кезінде бас жүктері 
бар кемелер үшін - 200 тонна жүкке 1 тонна, контейнер тасығыштар үшін - 
25000 тонна жүкке 1 тонна, үйіп тиелетін жүктерді тасымалдау кезінде - 
10000 тонна жүкке 1 тонна бағаланады. Пайдалану қоқысының үлесі 
(майланған және лас шүберек, ескі бояу, қозғалтқыштан шөгінділер және т. 
б.) күніне 15-20 кг-ға дейін құрайды. 

Қоршаған орта үшін ластаушы заттардың авариялық төгінділері аса 
қауіпті, олар жабдыққа дұрыс қызмет көрсетпеу, шлангілердің немесе 
құбырлардың үзілуі, кемелердің авариясы немесе жойылуы, әдетте, олар 
жаппай сипатқа ие және табиғи ортаға үлкен теріс әсер етеді. 

 
4.2 Теңіз ластануының алдын алуға арналған кеме жабдығы 

 
Теңіз көлігі-теңіз ортасын ластау көздерінің бірі. Негізгі пайдалану 

кеме ластаушыларына құрамында мұнай бар және сарқынды сулар, қоқыстар 
және атмосфераға шығарындылар жатқызылуы мүмкін, олар жеңіл осал 
табиғатқа түзетілмейтін зиян келтіруі мүмкін. 

Теңізде және су қоймаларында әртүрлі қалдықтар мен мұнай 
өнімдерінің бақыланбайтын және реттелмейтін шығарындылары, мұнай мен 
зиянды заттардың апатты төгілуі, атмосфераның озонды бұзатын және басқа 
да улы заттармен ластануы биосфераға, адамдардың денсаулығы мен өміріне 
қауіп төндіретін ғаламшардың экожүйесіндегі процестердің қайтымсыз 
болуына жағдай жасады. Қоршаған ортаның ластануынан туындаған теріс 
салдарларды жою мақсатында халықаралық келісімдер қабылданып, 
ратификацияланды, ал көптеген елдерде қоршаған ортаның, бірінші кезекте 
теңіздердің, су айдындарының және атмосфераның ластануын болдырмау 
жөніндегі ұлттық бағдарламалар да әзірленді. 

 

 
 

МАРПОЛ 73 конвенциясы және 1978 және 1997 жылдары қабылданған 
оған хаттамалық өзгерістер МАРПОЛ 73/78 Конвенциясы (бұдан әрі мәтін 
бойынша "Конвенция"деп аталатын) деп аталатын бірыңғай құжат болып 
табылады. Конвенцияда әуе ортасының, теңіздер мен су қоймаларының 
кемелерді пайдалану процесінде пайда болатын заттармен ластануын 
қысқарту және болдырмау жөніндегі шараларды көздейтін құқықтық, 
ұйымдастырушылық және техникалық сипаттағы ережелер белгіленген. 

Халықаралық Конвенция күшіне енгеннен кейін салынған барлық 

БҰҰ органы болып табылатын халықаралық теңіз ұйымы 
(ИМО) 1973 жылы кемелерден ластануды болдырмау бойынша 

МАРПОЛ 73 халықаралық конвенциясын қабылдады. 
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кемелер оның қоршаған ортаны қорғау жөніндегі талаптарын 
қанағаттандыруы тиіс. Осы күнге дейін құрылған кемелер оларды 
конвенцияның және қоршаған ортаны қорғау жөніндегі ұлттық ережелердің 
ережелеріне сәйкес келтіру мақсатында жаңғыртылуға тиіс. 

 
4.2.1 Лас суларды тазалау 
 
"Лас су" ұғымы анық анықтауға қиын. 50 жыл бұрын леяль суы 

негізінен су мен дизель отынының қоспасынан тұрды. Қазіргі уақытта 
олардың құрамына Судан басқа органикалық отындардың ауыр сорттары 
кіруі мүмкін, олардың тығыздығы кейде судың тығыздығымен (0,84–0,98 
г/см3) өлшенеді, майлайтын майлар, гидравликалық жүйелерге арналған май, 
жуғыш препараттар, майларға арналған қоспалар, химикаттар, 
каталитикалық бөлшектер, күйлер және басқа да қатты бөлшектер (шлам). 

Бүгінгі күні еріген суды өңдеу оны тазартуды көздейді: 
-  тамшылы мұнай өнімдерінен; 
- ерітілген мұнай өнімдерінен; 
-  отын шламдары мен механикалық қоспалардың өлшенген және 

дискретті бөлшектерінен тазарту. 
Құрамында мұнай өнімдері бар (НП) 15 көлемді бөліктен астам 

миллион су бөлігіне (15 млн-1) немесе ашық теңізде 15 ppm (Parts per 
million), сондай-ақ өмірлік маңызы бар су қоймаларына (одан да аз 
концентрациясы бар) мұз суларын ағызуға халықаралық заңнамамен қатаң 
тыйым салынған және ірі айыппұлдармен жазаланады. Кейбір үкіметтер, 
өңірлік және жергілікті билік органдары одан да қатаң талаптарды белгілейді. 
Мысалы, АҚШ-тың аумақтық суларында және Балтық теңізінде мұздан 
тазартудан өткен суды тастауға тыйым салынады. 

Мемлекеттік агенттіктер мен басқа да уәкілетті органдар пайдаланатын 
ластануды бақылау әдістері неғұрлым тиімді болады (тәуліктің түнгі 
уақытында да) және бүгінгі күні әлемдік мұхитта көмірсутектердің төгілуі 
фактілерін анықтайтын әуе, сондай-ақ ғарыш құралдарын қамтиды. 

Қазіргі уақытта ғарыштық түсірілім деректері бойынша әлемдік мұхит 
алаңының 30% мұнай пленкасымен жабылған. Бұл ретте танкер флотының 
апаттарынан ластану үлесі тек 12% - ды құрайды. Әлемдік мұхиттың 
ластануына негізгі рөлді (27 %) теңізге құйылатын мұнай өндіру қоспалары 
(НВС) енгізеді, олардың типтік мысалы Отын және май сепараторларының 
шлам цистерналарынан алынған су, сондай-ақ танкерлердің лас балласты 
болып табылады. 

Осы себеппен Конвенцияның талаптарына сәйкес барлық кемелер 
құрамында мұнай бар суларды жинауға және сақтауға арналған арнайы 
цистерналармен (кейіннен оларды порттық тазарту құрылыстарына немесе 
құрамында мұнай бар суларды жинаушы арнайы кемелерге түсіре отырып) 
жабдықталуға не 1998 жылдан бастап сүзгіш жабдық деп аталатын льялды 
суларды тазалаудың меншікті жүйелерімен жарақтандырылуға тиіс. 
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4.2.2 Сүзгіш жабдық 
 
Қазіргі уақытта киль 2005 жылғы 1 қаңтарға дейін салынған теңіз 

кемелерінің льялды суларын тазарту үшін 15 млн-1 дейін тазалау қабілеті бар 
және ИМО А 393 (Х) және МЕРС 60(33) қарарларының талаптарына жауап 
беретін Сүзгіш жабдықты(ФО) пайдалануға рұқсат етіледі. 2005 жылғы 1 
қаңтардан кейін киль салынған кемелерде 2005 жылғы 1 қаңтардан бастап 
күшіне енген ИМО МЕРС 107 (49) Қарарының талаптарына жауап беретін 
ФО пайдалануға рұқсат етіледі. 

Барлық осы қондырғылар өз тұндырғыш-коалесценттік типті және 
толығымен автоматтандырылған. Олар конструкциясы бойынша өте 
қарапайым, қозғалатын бөліктері жоқ, олардың жұмыс қабілеттілігі кеменің 
қисаюы мен дифферентіне байланысты емес. ФО суын тазарту сатыларында, 
әдетте, ресурсы тазартылған судағы мұнай құрамына және өлшенген 
заттардың мөлшеріне байланысты болатын ауыспалы коалесцентті сүзгіш 
элементтер пайдаланылады. 

Принциптік сызбаасы ФО талаптарын ескере отырып тіркелімінің 
4.2.суретте көрсетілген. 

Машина бөлімінің мұздарында мұнай бар судың жиналуына қарай ол 
кептіргіш сорғымен 1 жиналмалы танкіге айдалады, онда тамшылық мұнай 
өнімдерін алдын ала тұндыру жүзеге асырылады. Танктегі көмірсутектер 
қабатының қалыңдығы артады. Сондықтан, қалған мұнай өнімдерін осы 
танкіден 4 сепараторға түспеуі және оның коалесцентті сүзгіш элементтерін 
немесе сүзгіш материалын (сорбент) ластамауы үшін мерзімді түрде сорып 
шығарады. 

2 сорғы агрегатының алдында кейде механикалық тазалау сүзгісі 
орнатылады. 

М М

ММ

7 1 2 3 8

4 5

6

 
 

4.2-сурет – Леяль суларын тазалауға арналған сүзгіш жабдықтың  
принципті сұлбасы: 

1-лік судың жиналмалы танкісі; 2-сорғы агрегаты; 3 – сөндірілген 
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механикалық сүзгі; 4 – тазартудың сүзгіші бар мұнай су сепараторы; 5 – суды 
тазарту сапасын бақылау аспабы немесе тастаудағы шекті мұнай құрамының 
сигнализаторы; 6 – үш жүрісті электромагниттік клапан; 7 – буланған мұнай 

өнімдері цистернасы; 8-жуу суының цистернасы; 9-су құбыры; 10-су құбыры. 
 

Қазіргі уақытта теңіз кемелерінде лялды суларды тазарту үшін отандық 
және шетелдік өндірушілердің (АҚШ, Германия, Жапония, Оңтүстік Корея, 
Литва және т.б.) түрлі типтері ФО қолданылады.  

Мұнай-су қоспасын бөлудің кең таралған әдістерінің бірі (НВС) 
мұздық суларды тазарту кезінде тазартылған суды коалесценттік сүзу әдісі 
болып табылады, онда тамшылы мұнай өнімдері (НП) тазартылған су 
көлемінде жабысып, әр түрлі коалесцентті материалдардың бетінде үлдір 
түзеді. 

Тазартылған суды гидрофобтық қасиеті бар материалдар арқылы сүзу 
кезінде НП тамшылары олардың олеофильді (кеуекті) бетке бірігуі есебінен 
мұнай өнімінің үлдірі (НП) түзіліп ірілендіріледі. Мұндай құрылғылардан 
(деэмульгаторлардан) шығуда олардың сыртқы бетінде (су ағыны бағытында) 
пайда болған НП пленкасының үзілуі, тазартылған су көлемінде НП ірі 
тамшыларының қалыптасуы мен көбеюі орын алады. Сондықтан осы типті 
Сепараторда коалесцентті құрылғыдан (деэмульгатордан) кейін тұндырғыш 
сыйымдылықтың болуы ҰЖ бөлу үшін қажетті шарт болып табылады. 

Теңіз кемелерінде лялды суларды тазартудың бұл әдісі 15 млн-1 
төгіндісінде мұнай мөлшерін алуға мүмкіндік береді, бұл шекті рұқсат 
етілген шоғырлануға (ШРК) сәйкес келеді. "Океан"СКБ-да әзірленген СК-М 
типті қондырғыны басқару және пайдалануда қарапайым тұндырғыш-
коалесцентті типті Сүзгіш жабдықтың (ФО) мысалы бола алады. 

Бұл ФДН типті тазалағышқа дейінгі сүзгіші бар жабдық ИМО А. 
393(Х) Қарарының, сондай-ақ МЕРС 60(33) Қарарының талаптарына сәйкес 
келеді және осы уақытқа дейін отандық құрылыстағы теңіз кемелерінде 
пайдаланылады. Ол өнімділігі 1,0, 1,6 және 2,5 м3/сағ "Балтия" зауыты 
(Клайпеда Қ.), сондай-ақ Выборг қ. кеме жасау зауыты (4 және 10 м3/сағ) 
дайындалады. 

Принциптік сызбасы сепарационной қондырғының типті СК-2,5 М, 
өнімділігі 2,5 м3/ч 4.2. - суретте көрсетілген. 
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4.3 сурет -СК-М типті сепарациялық қондырғының принципті сұлбасы: 
1-СК-2,5 М типті сепаратор; 2 – сөндірілген механикалық сүзгі; 3 – электр бұрандалы 

сорғы (ЭВН 3/5); 4-клапанды тарату қорабы (қалған позициялар мәтінде түсіндірілген) 
 

3 сорғымен тазартылатын су сөндірілген механикалық сүзгінің 
корпусына беріледі және ауаны қалқымалы клапандар арқылы ығыстырып, 
оны толтырады. Су деңгейі қалтқышты камерада 10 тіреуге дейін көтерген 
кезде, ауаның сүзгіден шығуы жабылады, ал су көлденең пластинадағы 
тесіктер арқылы 7 және 8 цилиндрлік құрастырмалар арасында төмен 
түсіріледі, олар сүзгі корпусындағы көлденең сөреге 9 пластина арқылы 6 
құбырдағы гайкамен қысылады. Мұнда су тордың арасындағы жез 
қаңқаларда орнатылған иілімді пенополиуретанның (поролонның) тік 
қабаттары арқылы сүзу арқылы механикалық қоспалардан тазартылады және 
фильтрден сепараторға шығады. 

1 сепаратордың көлденең цилиндрлік корпусы тік су өткізбейтін 
қалқалармен екі қуысқа бөлінген (13 және 14) және 5 қалқымалы ауа 
клапандары бар екі мұнай жинағыштармен жабдықталған, сондықтан 13 
корпусы пайдалану алдында әрқашан таза борт сыртындағы сумен 
толтырылуы тиіс, ал мұнай жинағыштардағы оның деңгейі ағызу 
клапандарының көмегімен бақылануы тиіс. Корпусты бақыланбайтын 
құрғату оның ішкі беттерін мұнай жинағыштардан түсіретін НП 
пленкасымен мұнаймен ластануына алып келеді және суда ерітілген НП 
концентрациясының ұлғаюын туғызады. 

СЭУ үшін отын ретінде мазут пайдаланылатын кемелер үшін СК-М 
типті сепараторлар оны тазартудың бірінші сатысының тұндырғыш қуысына 
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түсер алдында корпустағы ортаның температурасын 40-50°С дейін 
арттыратын 12 жылытқыштармен жабдықталған. 

Сепараторда тазартылған су ішкі қысымның әсерінен 14 тік құбыр 
бойынша сепаратор қуысынан 15 Егер автоматты өлшеу, тіркеу және 
шығаруды басқару жүйесі (САЗРИУС) төгу үш жүрісті электромагниттік 
клапан ашылса, кеме бортының сыртына қайтарылмайтын клапан арқылы 
ығыстырылады. 15 млн-1-ден астам төгіндіде судың мұнай мөлшері болған 
кезде жоғарыда көрсетілген клапан жабылады және су қайта тазалау үшін 
құрама цистернаға қайтарылады. А, В, С және D клапандары (4.3 сурет) 1 
сепаратордың корпусын құрғату үшін және 2 ажыратылған механикалық 
сүзгінің корпусын құрғату үшін арналған. 

СК-М типті қондырғының принциптік сұлбаларын талдай отырып, 
құрамы (4.2 сурет), қиын емес екендігін атап өту процесінде пайдалану 
орнату қуысы корпусының механикалық сүзгіні 2 қатар тазартуға (мұнай 
қоспасы бар суды механикалық қоспалардан) сөзсіз орын жинақтауға 
тамшылық мұнай өнімдерін, отсепарированных гравитацией, ағызу 
көзделмеген. Жиналған мұнай өнімдерінің деңгейі төменгі шығатын келте 
құбырға жеткенде, олар тазартылған сумен сепараторға түсіп, оның 
коалесцентті сүзуэлементтерін ластап және олардың ресурсын едәуір азайта 
бастайды. Бұл сүзгіш элементтердің гидравликалық кедергісінің жоғарылауы 
сөзсіз. Сондықтан априори термофицирленген полипропиленнің тесіктері 
арқылы тамшылап НП-ны басу болатынын айтуға болады, бұл олардың 
деформациясын және соның салдарынан олардың қайталама эмульгациясын 
туындататын болады. 

4.4 суретте СК-М типті сепараторларға арналған коалесцентті 
фильтроэлементтің конструкциясы ұсынылған. 

Мұнда 1-Болат перфорацияланған ернеушек; 2-қалыңдығы 10 мм 
термофицирленген полипропиленнің сүзгіш қабаты (кейіннен 
термофикациялаумен қорытпаларды тозаңдату жолымен алынған). СК типті 
сепараторларға арналған бұл қабат ішкі жағынан сыртқа сүзу кезінде 
қысымның төмендеуі мүмкін болған кезде оны үзілуден сақтайтын Болат 
перфорацияланған 3 ернеушемен сыртта шектелген (СКМ типті сепараторлар 
үшін ол жоқ). 

Соңғысы сүзгіш элементтің гидравликалық кедергісінің өсуіне 
байланысты оның порттарын асфальтпен және мазуттың парафиндерімен 
кольматациялау кезінде орын алуы мүмкін. 
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4.4-сурет – термофицирленген полипропилен негізіндегі коалесцентті сүзгі 
элементінің конструкциясы:  

1 – болат перфорацияланған ернеушек; 2-термофицирленген полипропилен сүзгілеу 
қабаты; 3-Болат перфорацияланған ернеушек 

 
Полипропилен қабатының төменгі бөлігінде 150° бұрышында 

бұрышпен бұрылады, ол отырғызу ұясына жақындайды және оған төрт 
гайканың көмегімен шаршы фланецпен қысылады. 

СК-1М, СК-1,6 М және СК-2,5 м типті сепараторларға арналған Сүзгіш 
элементтің биіктігі 450 мм құрайды, ал СК-4М және 10М – 650 мм 
сепараторларға арналған ішкі диаметрі Барлық типті өлшемдерге бірдей. 
Сүзудің белгіленген режимі кезінде Сүзгіш элементке кіре берістегі НП саны 
оның ЖҰЖ шығысындағы НП санына тең. СК-М типті сепараторларда НП 
пленкасының қалыңдығы ішкі түзуші Сүзгіш элементте уақыт өте келе 
артады,ол жоғарыға жылжи бастайды және біртіндеп НП Сүзгіш элементтің 
барлық ішкі қуысын толтырады. Бұл ретте суды сүзу Сүзгіш элементтің 
материалы және оның ішіндегі НП қабаты арқылы жүргізіледі. Бұл 
әзірлеушілердің ойы бойынша НП-дан суды тазарту тиімділігін арттыруы 
тиіс еді. Алайда, бұл іс жүзінде болмайды. Мұнай-су эмульсиясының 
бөлшектері, егер олар коалесценттік материалдан шығатын болса, мазут 
қабаты арқылы сүзілген кезде өзара коалесцицияланбайды. Олар 
жақындайды (флокуляциялайды), бірақ олардың арасында су қабыршағы 
болғанша құйылмайды. 

СК-М типті сепараторлар тіркелімнің мақұлдауына ие болды 100 млн-
1, сондықтан суды тазарту сапасын арттыру үшін (15 млн-1 дейін) олар фдн 
типті тазалағышқа дейінгі қысымды сүзгілермен (қондырғының құю 
құбырында) жабдықталды. Бұл жерде сүзгіш жүктеме ретінде 6-05-968-78 
ТШ бойынша ФС 7-2-100 маркалы жылу оқшаулағыш плитасын 
механикалық ұсақтау жолымен алынған фенольді-формальдегидті шайырдан 
жасалған утрамбаланған үгінді (бөлшектер өлшемі 5-6 мм) қолданылады. 
Жүктеу ресурсы 5 келте құбыр арқылы түсетін тазартылған судың мұнай 
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құрамына байланысты. Мұнай мөлшері жоғары болған сайын, 4 Сүзгіш 
жүктеу ресурсы аз. 9 келте құбырдан шығатын тазартылған су сүзгіш тиеудің 
мұнай сыйымдылығын толтыру кезінде кеме бортының сыртына НП 
шығарылуын болдырмау үшін үнемі талдануы тиіс. Сондықтан фдн типті 
сүзгілері бар қондырғылардың құрамында суды тазарту сапасын бақылау 
аспабы немесе тастаудағы шекті мұнай құрамының сигнализаторы болуы 
міндетті. 

 
 

4.5 сурет -СК-1,6 М үшін ФДН типті сүзгінің принципті сұлбасы: 
1-цилиндрлік корпус; 2 – ішкі стакан; 3 – перфорацияланған түбі; 4 – сүзгіш тиеу; 5 – кіру 

келте құбыры; 6 – қақпақ;7– ауа қалқымалы клапанның камерасы; 8– воронка; 9-шығу 
келте құбыры 

 
Сүзгіш жабдықтың жұмысын жақсарту мүмкіндігі 
СК-М типті ФО техникалық пайдалануды талдау осы жабдықтың 

конструкциясындағы кейбір кемшіліктерді анықтауға мүмкіндік берді: 
 сепараторға түсуін және коалесцентті сүзгіш элементтердің сөзсіз 

ластануын тудыратын қосылыс алдындағы механикалық сүзгі корпусында 
тамшылы мұнай өнімдерінің жиналуы; 

 термофицирленген полипропиленнен жасалған коалесцентті сүзгіш 
элементтердің тесіктері асфальтпен, парафиндермен және отын шламымен 
кольматациялануға (арамауға) ұшырайды; 

 Сүзгіш элементтердегі гидравликалық кедергі ұлғайған кезде 
қысымның ауытқуы артады, бұл НП тамшыларының түрленуіне әкеледі және 
олардың қайталама эмульгациясын тудырады; 

 мазуттардың ауыр фракцияларымен ластанғаннан кейін 
сүзуэлементтерін тазалау мүмкін емес, сондықтан олар ауыстыруға және 
кәдеге жаратуға жатады; 

Егер тазартылған су құрамында концентрациясы 250 млн-1 асатын 
мазут болса, іс жүзінде ол әлдеқайда аз. 
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Патенттік материалдарды талдау және кеме ФО өндірісі бойынша 
бірқатар шетелдік фирмалардың жұмыс тәжірибесі қасиеттерінің кең 
диапазоны бар арнайы коалесцентті материалдарды әзірлеу қажет екендігін 
көрсетеді, олардың негізгілері НП деэмульгациялаудың жоғары тиімділігі 
және материалдың регенерацияға қабілеттілігі болып табылады. 

Қазіргі уақытта теңіз кемелерінде органикалық отынның ауыр 
сорттары кеңінен қолданылады, олардың тығыздығы 0,98 г/см3 жетеді, яғни 
судың тығыздығымен өлшенеді. Мұндай отын негізіндегі мұнай-су 
қоспалары (НВС) тіпті қызған кезде де гравитация күштері негізінде 
бөлінбейді. Мұнай өнімдерінің көрсетілген тығыздығы ИМО А. 393 (Х) 
қарарында айтылған бағдарлама бойынша кеменің мұнай су бөлу жабдығын 
типтік сынау кезінде бұрын қолданылған НВС тығыздығының орташа 
мәнінен асады. Сондықтан, СК-М типті ФО осындай НВС пайдалануға 
арналмаған. 

ИМО МЕРС 107 (49) қарарымен келісілген және халықаралық 
қоғамдастық 18.07.2003 ж.қабылдаған Марполдың Жаңа талаптарының 
күшіне енуі теңіздің кемелерден ластануын болдырмау үшін ФО үлгі 
сынақтарын жүргізу әдістерін қатаңдатады. 

Кеменің құрғату жүйесінің ең маңызды және ажырамас құрамдас бөлігі 
болып табылатын ФО таңдау мүмкіндіктері өте шектеулі. Қазіргі бар жабдық 
өзінің көпшілігінде тұндырғыш-коалесценттік типті және суды 
эмульгирленген НП-дан тазарта алмайды. Баға, сапа, сенімділік және қызмет 
көрсетудің қарапайымдылығы тұрғысынан суды тазарту технологиясын іске 
асырудың тиімді схемалары әлі күнге дейін жоқ. 

Сүзгілеудің коалесцентті әдісінің негізгі кемшілігі-сүзгілеудің өткізу 
қабілеті мен тиімділігін төмендетіп, мезгіл-мезгіл қызмет көрсетуді 
(регенерацияны) талап ете отырып, сүзу материалында уақыт өте келе 
жинақталуы. 

Сондықтан қазіргі заманғы ФО-ны әзірлеудің бастапқы міндеті НВС 
бөлу кезінде регенерацияға қабілетті жаңа тиімді және арзан материалдарды 
іздеу болып табылады [5]. Мұндай материалдар ретінде отандық өнеркәсіп 
шығаратын гидрофобты полимерлер негізінде коалесцентті 
деэмульгаторлардың түйіршікті тиелуін экономикалық тұрғыдан 
пайдаланған жөн. Осындай түйіршікті материалдар арқылы НВС сүзудің 
оңтайлы режимдерін эксперименттік анықтау және есептеу кемелік мұнай-су 
сепараторларын техникалық пайдалану кезінде олардың ресурсын анықтауға 
мүмкіндік береді. 

 
4.2.3 Кеме инсинераторлары 
 
Кемелік энергетикалық қондырғыны және кемені қалыпты пайдалану 

барысында жалпы кемеде кәдеге жаратуды немесе жағаға тапсыруды талап 
ететін қатты қалдықтар, мұнайы бар қоспалар, майланған шүберек және т. б. 
пайда болады. 
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МАРПОЛ 73/78 талаптарына сәйкес едәуір даму және соңғы жылдары 
кеме қалдықтарын өңдеудің термиялық тәсілін кеңінен қолдану болды. 
Қалдықтар арнайы инсинераторларда жағылады. 

 

 
 

Ұзақ рейстер жасайтын және тиісті порт қызметтеріне қалдықтарды 
тұрақты тапсыруға мүмкіндігі жоқ кемелерде инсинераторларды қолдану 
әсіресе өзекті. 

Осы тәсілмен жалпы массадан бөлінетін металл мен шыныдан басқа, 
кеме қалдықтарының барлық түрлерін жоюға болады. Инсинератордың 
өнімділігі уақыт бірлігіне жағылуы мүмкін қалдықтардың санымен 
анықталады. 

Кеме қалдықтарын термиялық өңдеу әдісі келесі артықшылықтарға ие: 
- қоқыстың барлық түрлерін қайта өңдеу және оның көлемін 

айтарлықтай азайту мүмкіндігі; 
-  түзілетін қалдықтардың стерильділігі;  
-  процесті автоматтандыру. 
Қоқыстарды жағуға арналған қондырғылардың атауы қоқыстарды 

жағуға арналған қондырғыны пайдалану жөніндегі нұсқаулықта көрсетілуі 
тиіс қалдықтарды жағуға нақты қабілеттілігін растайтын тіркелім 
сертификаты болуы тиіс. Бұдан басқа, 2000 жылғы 01 қаңтардан кейін 
кемелерде орнатылған барлық инсинераторлардың үлгілік мақұлдау туралы 
куәлігі (СОТО) болуы тиіс. 

СОТО бар инсинераторларда пластикті ішінара өртеуге рұқсат етілген 
(Мысалы, қағаз – 30%, картон – 40%, ветоши – 10%, пластика – 20 %). 
Қоқыстарды жағу нәтижесінде пайда болатын күл зарарсыздандырылған 
қоқыс болып табылады және ол улы заттар мен ауыр металдардың 
қалдықтары болуы мүмкін пластмасса күлін қоспағанда, ерекше аудандардан 
тыс маңдағы жағалаудан 12 теңіз милінен астам қашықтықта бортқа 
лақтырылады. Мұндай күл бортта сақталады және жағалау немесе жүзу 
құрылыстарына тапсырылады. 

Қоқыстарды жағу кезінде инсинераторға майланған шүберектер мен 
пластиктерді көп мөлшерде тиеуге тыйым салынады, себебі бұл реактордағы 
температураның күрт жоғарылауына және шығатын газдардың жоғары 
түтіндеуіне әкеп соқтыруы мүмкін, сондықтан порттарда инсинераторларды 
пайдалануға назар аудару керек. Мысалы, Балтық теңізі ауданында ХЕЛКОМ 
92 Конвенцияға қатысушы елдердің аумақтық суларында кеме бортында 
пайда болған қалдықтарды кез келген жағуға тыйым салынады. 

Кеме инсинераторлары (ағылш.incinerate-жағу, пісіру, кремдеу) 
қатты тұрмыстық қалдықтарды (қоқыстарды) термиялық жою 

(жағу) үшін, сондай– ақ отын шламын-отын және май 
сепараторларының (sludge) қалдықтарын жағу үшін қызмет етеді. 
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Бөлектелген мұнай қалдықтары және мұнайы бар шүберек кемеде кеме 
қалдықтарын жағуға немесе жағалауға тапсыруға арналған қондырғыларда 
жойылуға жатады, ол туралы мұнай операциялары журналына (ҚОТ), 1-
бөлім тиісті жазба жасалады. 

Тәсілдің кемшіліктеріне кемедегі жеткілікті өрт қауіптілігін, отынның 
жоғары жұмсалуын және қосымша қызмет көрсетудің еңбек сыйымдылығын 
жатқызуға болады. 

Инсинератордың жұмыс істеу принципі 
Инсинераторда қоқысты жағу процесін шартты түрде екі кезеңге 

бөлуге болады:  
I кезең-алдын ала кептіру;  
II кезең-өртеу. 
Қоқыстарды кептіру олардың жылу шығару қабілетін толық 

пайдалануға және сол арқылы отынды үнемдеуге мүмкіндік береді. 
Қалдықтарды кептіру тиімділігі келесі факторларға байланысты:  

- қалдық массасы шегінде ылғалды бөлу;  
-  кептіру аймағындағы температура);  
- жылуды тасымалдау жылдамдығын арттыру мақсатынд 
- қалдықтарды араластыруға арналған құрылғылардың болуы;  
-  қалдықтар бөлшектерінің мөлшері (бөлшектер мөлшерін азайту тез 

кептіруге ғана емес, сонымен қатар тиімді жағуға да ықпал етеді). 
Инсинераторларда қалдықтарды кептіру жылуды ыстық ауа ағынынан 

конвекциялық тасымалдау жолымен, сондай-ақ жалыннан немесе жану 
камерасының бетінен қыздыру есебінен жүргізіледі. Әрине, кептіру және 
жағу процесі үшін анықтаушы жылу мөлшері болып табылады.  Оған арнайы 
бүріккіштер арқылы шашырайтын отынды жағу арқылы, сондай-ақ 
қалдықтардың жылу шығару қабілеттілігімен қол жеткізіледі. 
Инсинераторларда жағу процесінің оңтайлы режимін құру қалдықтардың әр 
түрлі компоненттерінің жылу шығару қабілеті бойынша айтарлықтай 
айырмашылығы бар болғандықтан өте қиын. Қалдықтарға кіретін әрбір 
компоненттің жылу шығару қабілетін, жинақталатын қалдықтардың көлемін 
және олардың құрамын біле отырып, массаның жалпы жылу шығару 
қабілетін есептеуге және инсинератордың қажетті түрін анықтауға болады. 
Қалдықтар массасының жалпы жылу шығару қабілетіне әртүрлі 
компоненттердің, бірінші кезекте тамақ қалдықтары мен құрғақ қоқыстың 
(қағаз, пластмасса және т.б.) арақатынасы үлкен әсер етеді. 

Қазіргі инсинераторларда қалдықтарды алдын ала кептіру тікелей 
оттықта жүзеге асырылады. Кептіруге осы мақсаттар үшін қолданылатын 
масақ торлар, сондай-ақ оттыққа ауа жіберу ықпал етеді. 

Сарқынды сулардың шламын қоспағанда: оның ылғалдылығы оттыққа 
қосымша отын берілмей қалдықтарды жағуға болатын рұқсат етілген шектен 
едәуір артық. Кейде шлам арнайы араластырғыш құрылғыда отынмен алдын 
ала араластырылады. 

Жағу алдында қалдықтарды дайындау керек: балқытуда колосник 
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торларының тесіктерін төгуге қабілетті заттарды бөліп алу және сол арқылы 
ауа беруді азайту (мысалы, алюминий қорытпаларынан немесе шыныдан 
жасалған заттардың балқу температурасы тиісінше 700 және 1100°С 
құрайды). Қалдықтарды кептіру процесі, демек, егер оттықта қалдықтарды 
араластыруға арналған құрылғылар болса, оларды одан әрі жағу айтарлықтай 
жақсарады. 

Пешті әдетте 500°С кем емес температураға дейін қыздырады және 
қатты қалдықтармен толтырады. Қалдықтарды жағу пиролиз принципі 
бойынша жүзеге асырылады. 300°С температурада органикалық заттардан 
газ тәрізді фракциялардың булануы басталады. Қатты қалдықтарды құрғақ 
айдау деп аталады. Газдар оттықтың жоғарғы бөлігіне немесе аралас жану 
камерасына көтеріледі және онда көмекші алау көмегімен толығымен 
жанады. 750°С-тан жоғары температурада бірнеше секунд бойы босаған 
газдар ыдырайды. 

Сұйық қалдықтарды инсенераторларға арнайы шлам бүріккіштер 
арқылы Шашыратылған күйінде береді. Сұйық қалдықтарды жағуға 
дайындау құрамында кемінде 50% отын және алдын ала 60-80°С дейін 
қыздырылған сұйық шлам бар қоспаны дайындау болып табылады. 

Теориялық тұрғыдан 1 кг сұйық қалдықтарды жағу үшін шамамен 4 кг 
атмосфералық ауа қажет. Қалдықтардың толық жануына сенімділік үшін 
ауаның 50% артық болуын қамтамасыз ету ұсынылады. Демек, ұсынылатын 
шығын 1 кг қалдықтарға 6 кг ауаны құрайды. 

Инсинераторды пайдалану бойынша ерекше талаптар 
1. Пластиктен жасалған бұйымдар мен полиэтилен қалдықтары (басқа 

қалдықтардан бөлек (контейнерге немесе полиэтилен қапшықтарға) жинау 
және кіру порттарында (соның ішінде шетелдік) өткізу не жоғары жану 
температурасы, мәжбүрлі үрлеу және ауаның көп мөлшерін беру қамтамасыз 
етілетін инсинераторда жағу қажет. 

2. Пластикті жағу кезінде шығатын газдарда газ тәрізді хлорлы-сутекті 
(НСL) және цианист-сутекті (HCN) қышқылдар сияқты уытты компоненттер 
(пластика түріне байланысты) пайда болады. Пластика жанған кезде пайда 
болатын осы және басқа аралық қосылыстар әсіресе қауіпті болуы мүмкін. 
Сондықтан пластикалық қалдықтар инсинераторда жеткілікті жоғары 
температура (мысалы, мұнай қалдықтарын өртеу кезінде) мәжбүрлі үрлеу 
қосылған кезде және тиейтін есіктерді тиегеннен кейін жабу кезінде аздаған 
мөлшерде кеме ашық теңізде болған кезде ғана жағылуы тиіс.  

3. Тамақ қалдықтарын тұрмыстық және мұнайы бар қалдықтармен 
араластыруға үзілді-кесілді тыйым салынады (4.6 сурет). 
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4.6 сурет-қоқыс жинау орны 

 
Тамақ қалдықтарын ерекше аудандарда, 12 миль зонасынан тыс, кеме 

барысында тастауға рұқсат етілгеніне қарамастан, бірқатар мемлекеттер 
азық-түлік қалдықтарында немесе азық-түлік қаптамасында, бір рет 
пайдаланылатын ыдыстарда шетелден тасымалдануы мүмкін адам, 
өсімдіктер мен жануарлар ауруларының таралуын бақылау ережелерін 
қолданады.  Бұл ережелер ауру тудыратын ағзаларды жою үшін 
инсинерациялауды (өртеуді) немесе басқа да қоқыстарды өңдеуді талап етуі 
мүмкін. Мұндай қоқыс қалған қоқыстардан бөлек жиналып, кейіннен порт 
мемлекетінің Заң ережелеріне сәйкес портқа тапсырылуы тиіс. 

Қоқыс жинағыштардың сыйымдылығын есептеу кезінде ұлттық 
санитарлық ережелерді басшылыққа алу керек. Қоқысты тастауға тыйым 
салынған теңіздің ерекше аудандарына және басқа аудандарына жақындаған 
кезде кеме әкімшілігі бұл туралы экипажды және жолаушыларды хабардар 
етуге міндетті. Теңізге мезгіл-мезгіл төгілетін қоқыстарды жинауға арналған 
барлық құралдар алдын ала босатылуы және қоқысты қабылдауға 
дайындалуы тиіс. 

Кеме әкімшілігі қоқысты жинауға және өңдеуге арналған құрылғылар 
мен жабдықтардың санитарлық жағдайын үнемі қадағалауға және 
анықталған кемшіліктерді жою жөнінде уақтылы шаралар қабылдауға 
міндетті. 

 
4.3 Кемелердегі қауіпсіздік техникасы 
 
1. Кемеге қауіпсіз кіру және одан шығу. Әдеттегі жағдайларда: кемемен 

бірге қозғалуға қабілетті және жарығы бар, трап астындағы су астындағы 
торы, лині бар құтқару шеңбері, қауіпсіздік белгілері бар траптар, 
басқыштар. 

Ерекше жағдайларда: жүк жебесінің, шығырдың, тікұшақтың 
көмегімен тасымалданатын контейнерлер немесе күркелер. Адамдар-құтқару 
кеудешелерінде. 

2. Кеме ішіндегі қауіпсіз өту. Сырғанауды, құлауды және 
жарақаттануды болдырмау үшін арнайы конструкциялар, қоршаулар, 
жабулар, қауіпсіздік белгілері. Сырғанаудан және ұшқындан қорғау үшін 
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алюминий траптардың төменгі беттері Қатты Пластикалық жабынмен немесе 
ағаш рейкалармен жабылады. 

3. Тұрғын үй-жайлардағы қауіпсіздік. Тербелу кезінде орын 
ауыстыруды болдырмау үшін жатын жабдығын, жиһазды қатты бекіту, ал 
ванна мен душта – сырғу мен құлауды болдырмау үшін тұтқалар мен 
бекітілген торлар. Құлыптар есіктерде екі жағынан ашылады. 

4. Палубалардағы және палуба астындағы кеңістіктердегі қауіпсіздік. 
Палубаның барлық периметрі бойынша қоршау және құтқару шеңберлерін 
біркелкі орналастыру. 

Жалпы кемелік жұмыстар кезінде: (тотты ағарту, сырлау жұмыстары, 
тростармен жұмыс, дәнекерлеу жұмыстары және т.б.) алдымен Нұсқаулық, 
содан кейін қорғау шаралары жүргізіледі және тұрақты бақылау жүргізіледі. 

Жүк операциялары кезінде: тек қана тексерілген жабдық және тек 
мамандар ғана, қауіпсіздік белгілері мен қоршаулар пайдаланылады. Бөтен 
адамдар болмауы тиіс. 

5. Биіктікте және борт артындағы жұмыс кезіндегі қауіпсіздік. Тиеу-
түсіру кезінде және кеме барысында жұмыс істеуге тыйым салынады. Рұқсат 
етілген уақытта құтқару ұшымен сақтандыру құрал-жабдықтарында және 
құтқару кеудешелерінде Күркелерді, салдарды пайдалана отырып жұмыс 
істеуге. Бұл ретте: құралды жәшіктерде сақтау және карабиндерде пайдалану, 
есу бұрамасын бұрамау, түтін құбыры мен гуілдерді пайдаланбау, 
радиоқұралдар ажыратылған, қауіпсіздік белгілері мен адамдарды бақылау. 

6. Зәкірлік және арқандап байлау операциялары кезіндегі қауіпсіздік. 
Зәкір операциялары: Зәкір, олардың арқандары мен арқандары пайдалануға 
дейін-тығындалған. Операцияларды тек мамандар каскада, қолғаптарда, 
арнайы киімде, ал тежегіштегі оператор қорғаныш көзілдірігінде жүргізеді. 

Арқандап байлау операциялары: жұмысқа дейін-қол қою арқылы 
командаларға нұсқау беру, ал жұмыс барысында-арқандап байлау, каска, 
қолғап, арнайы киім сызбасын пайдалану, ал палуба сырғанауға қарсы 
жабынмен жабылған. Тұрақты бақылау. Қауіп-тростың үзілуі. 

7. Көпірдегі (командалық орталықта) қауіпсіздік. Электр 
радионавигациялық аспаптар (ЭРНП) және қорғау қаптамаларындағы 
радиоаппаратуралар жерге қосылған, желдеткіш, күштік агрегаттарды 
қашықтықтан басқару, сәулеленуден және электр тогынан қорғау үшін 
бұғаттау және сигнализациямен бар. ҚТ және қауіпсіздік белгілері бойынша 
нұсқаулықтар міндетті. Бұл қаражатты тек мамандар ғана жүргізеді. 

8. Танкерлердің сорғы бөлімшелеріндегі қауіпсіздік. Кіре берістегі 
сақтандыру белгілері. Үй-жайды желдету. Жарықтандыру тұтас. Жауапты 
тұлғаның рұқсатымен кіру. Әрбір кірер алдында-газды талдау. Құрғату 
құдықтары-таза, құрғақ, мұнай өнімдерінің ағынсыз. Тыныс алу және 
реанимациялық аппараттардың міндетті болуы. Жөндеуге рұқсаттың 
ұзақтығы-12 сағат. 

9. Машина бөлмелеріндегі қауіпсіздік (МП). Әрбір үй-жайда екі 
жағынан ашылатын екі шығу жолы және лифт. Стационарлық және 
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тасымалды жарықтандыру, табиғи және мәжбүрлі желдету. Айналмалы 
тораптарда, бөлшектерде қоршаулар, торлар мен қаптамалар болады.  

Құбырлар оқшаулағышпен жабылған немесе экранмен жабылған. 
Барлық жерде қауіпсіздік белгілері. Дабыл және байланыс бар. Барлық құрал-
саймандар мен материалдар дауылдың әсерінен төселген және бекітілген. 
Қызметкерлер-арнайы киімде, аяқ киімде, құлаққаптарда. Оқылмаған 
адамдарды жіберуге тыйым салынады. Пайдалану және СЭБ бойынша 
нұсқаулықтар жұмыс орындарында және міндетті түрде жиналуына. 

10. ЦПУ, аккумуляторлық радиоблоктағы және электр жабдықтарын 
пайдалану кезіндегі электр қауіпсіздігі. Электр энергиясының көздері, 
түрлендіргіштері және күштік тұтынушылары жабық орындалған, Жерге 
тұйықталған және қоршаулары бар. Қорғаныс және коммутациялық 
аппаратура қауіпсіздік белгілері бар электр қалқаншаларда шоғырланған.  

Электромагниттік өрістер мен сәулеленуден қорғау үшін дистанциялық 
электр жабдықтарын басқару. Электр энергиясын тұтынушыларда электр 
тогының зақымдануынан қорғау үшін бұғаттау қолданылады. Операторларда 
диплом немесе біліктілік куәлігі болуы тиіс, жұмыс кезінде қорғау құралдары 
мен арнайы тексерілген құралды пайдалану керек. 

Электр тізбектері экрандалған. ТҚ тек токтан ажыратылғанда және КМ 
жазбаша рұқсатымен жүргізіледі. 

Аккумуляторлық әрдайым жабық, кіре берісте қауіпсіздік белгілері, 
қауіпсіз орындалған желдеткіш және электр жарығы, сондай-ақ 
жиынтықтағы қорғаныс құралдары, өрт сөндіргіш және өрт дабылы болады. 
Зарядтау-разрядтау процестерін тек жауапты тұлға ғана ТҚ және өрт 
қауіпсіздігі нұсқаулары бойынша жүргізеді. 
 
4.4 Өткізілген бөлім бойынша бақылау сұрақтары 
 
А) Білімді тексеру және толықтыруға арналған тест  
Knowledge test and remarks 

 Сұрақтар 
Questions 

Жауаптар 
Answer 

1. 

Қоқыстарды жинау және сақтауға 
арналған құрылғылардың 
орналасқан жерін, түсін және 
таңбалануын көрсетіңіз? 
Specify the location, devices marking 
and color for collection and storage of 
garbage? 

 

2. 

Кеме бортында қоқысты басқару 
жоспарын іске енгізуге, оқу-
жаттығулардың, жаттығулардың 
және экипаждың практикалық іс-
қимылдарының нәтижелері 
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бойынша оған түзетулер енгізуге 
кім жауапты болады? 
Who is the person on board 
responsible for the implementation of 
garbage? 

3. 

Қоқыспен операцияларды 
басқару жөніндегі капитанның 
аға көмекшісінің міндеттеріне не 
кіреді? 
What is the Chief officer,s 
responsibility in respect of garbage 
management plan operations? 

 

4. «Қоқыс» ұғымы нені қамтиды? 
What does mean «garbage»? 

 

5. 

Қоқыс қандай санаттарға 
бөлінеді? 
What categories the garbage is 
grouped into? 

 

6. 

Қоқыстарды басқару 
процедурасының төрт фазасын 
көрсетіңіз? 
Specify the four phases of the garbage 
mana-gament procedures? 

 

7. 

Қоқысты жинауға, сұрыптауға 
және тасымалдауға жауапты кім: 
- тұрғын, қызметтік, қоғамдық 
үй-жайларда, палубаларда; 
- ас блогының үй-жайларында; 
- машина бөлмелерінде 
Who is responsible for the collection, 
proce- 
ssing and disposing of garbage in: 
-living, service, public buildings 
accommo- 
dations, on  decks; 
-galley and catering accommodations; 
-machinery spaces 
 

 

8. 

Vмарпол 73/78 қоқыстарды 
жинау, өңдеу, сақтау және кәдеге 
жарату бойынша қайта қаралған 
қосымша талаптарын көрсетіңіз? 
Specify the requirements of revised of 
MARPOL 73/78 Annex V for  
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collection, processing, service and 
disposal of garbage? 

9. 

Кемеде қоқыспен жұмыс істеу 
ережелерін түсіндіретін плакаттар 
қайда орналастырылады? 
Where the placards notifying the 
handling with garbage are posted on 
board? 

 

10. 

Қоқыспен орындалған рәсімдер 
туралы жазбалар қайда тіркеледі? 
Where the garbage management 
entries are to be made? 

 

 
Тест тапсырмалары: ұсынылған бес жауаптан бір дұрыс жауапты таңдау. 

 
1. Әртүрлі заттар мен қосылыстардың антропогендік түсуі 

нәтижесінде қоршаған орта қасиеттерінің жағымсыз өзгеруі 
А) қоршаған ортаның ластануы; 
В) қоршаған ортаны қалпына келтіру; 
C) қоршаған ортаның бұзылуы; 
D) қоршаған орта қасиеттерінің таусылуы; 
E) қоршаған ортаны рекультивациялау. 
2. Қоршаған ортаның ластануы ...  өз қасиеттері қабілетін  басады  
А) өзін-өзі дамыту; 
В) өзін-өзі тазарту; 
C) өзін-өзі құрту ; 
D) өз-өзімен қалыпқа келу; 
E) өз-өзімен реттелу. 
3. Адамзат қоғамын өндіру және тұтыну процесінде пайда болатын 

үлкен қалдықтар массасын табиғатқа қайтару, бұл … 
А) қоршаған ортаның өзгеру көзі; 
В) қоршаған ортаны жоюдың басты көзі; 
C) қоршаған ортаны ластаудың негізгі көзі; 
D) қоршаған ортаны ластаудың негізгі көзі; 
E)Барлық жауаптар дұрыс. 
4. Қоршаған ортаның ластануы кейде 
А) өндірістік және өндірістік емес; 
В) сандық және сапалық; 
C) өндірістік және тұрмыстық; 
D) химиялық және физикалық; 
E)Барлық жауаптар дұрыс. 
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5. Қоршаған ортаға бірінші кезекте органикалық синтез 
өнеркәсібімен түзілетін табиғатқа белгісіз заттар мен қосылыстардың 
түсуі, бұл… 

А) қоршаған ортаның өндірістік ластануы; 
В) қоршаған ортаның сапалы ластануы; 
C) қоршаған ортаның химиялық ластануы; 
D) қоршаған ортаның физикалық ластануы; 
E)Барлық жауаптар дұрыс. 
6. Өзендерге, көлдерге және теңіздерге өнеркәсіптік, ауыл 

шаруашылығы және тұрмыстық сарқынды суларды ағызу нәтижесінде 
ластанады … 

А) атмосфера; 
В) криосфера; 
C) литосферы; 
D) гидросферы; 
E) дұрыс жауап жоқ. 
7. Мұхит үшін қандай ластану ерекше қауіпті? 
А) минералды; 
В) мұнай; 
C) өндірістік; 
D) тұрмыстық қалдықтар; 
E)резеңке. 
8. Бактериялар қандай ластану тудырады?  
А) жылу; 
B) химиялық; 
C) биологиялық; 
D) жеке; 
Е) антропогендік. 
9. Қоршаған ортаның қатты тұрмыстық және өнеркәсіптік 

қалдықтармен ластануынан болатын ластану: 
А) химиялық; 
В) биологиялық;  
С) механикалық; 
D) радиоактивтік; 
Е) физикалық. 
10. Танкерлердегі авариялар кезінде теңіз бен мұхиттарға қандай 

мұнай түседі: 
A) 5%; 
B) 1%; 
C) 10%; 
D) 20%; 
E) 7%. 
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11. Жіті улануды, созылмалы ауруларды, канцерогендік, 
мутагендік және тератогенді әсерді тудыратын ластанулар: 

А) химиялық; 
В) биологиялық;  
С) механикалық; 
D) радиоактивтік; 
Е) физикалық. 
12. Қоршаған ортаның пестицидтермен ластануы қандай түрге 

жатады? 
A) физикалық; 
B) химиялық; 
C) биологиялық; 
D) механикалық; 
E) аралас. 
13. Шу деңгейін өлшеу бірлігі:  
А) киловатт;  
В) децибел; 
C) люкс; 
D) метр; 
E) нанометр.  
14. Мұнай өнімдерінің төгілуі қандай жағдайларда болмайды: 
A) мұнай және мұнай өнімдерін дұрыс сақтау және тасымалдау 

кезінде; 
B) сақтау, тасымалдау бұзылған кезде; 
C) отын пайдалану кезінде; 
D) физикалық тозу кезінде; 
E) табиғи апаттар кезінде. 
15. Мұнай ластануының негізгі көзі: 
A) теңіз көлігі; 
B) құбыр көлігі; 
C) әуе көлігі; 
D) темір жол көлігі; 
E) жер үсті көлігі. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 
 

 Оқу құралы 1103000 "Кеме жасау және кеме машиналары мен 
механизмдеріне техникалық қызмет көрсету" мамандығы бойынша 
техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім беру жүйесіне 
арналған өзектілендірілген типтік оқу жоспары мен бағдарламаларына сәйкес 
авторлардың ұжымымен жасалған. 
 Кемелік энергетикалық қондырғыларды тиімді және қауіпсіз 
техникалық пайдалануды қамтамасыз ету және теңіз кемелерінде тіршілік 
етуге қолайлы жағдайлар жасау басты энергетикалық қондырғылар мен 
қосалқы механизмдер, жүйелер мен құрылғылар саласында жоғары 
даярлықты жас мамандардан талап етеді. 
 Дәрістік материалдың жалпы көлемін бөлу оқу бағдарламасы бойынша 
уақыт балансын ескере отырып жүргізілді. 
 Оқу құралы төрт бөлімнен тұрады. Бірінші бөлімде сорғылар 
қарастырылған; екінші бөлімде - жалпы мақсаттағы кеме жүйелері; үшінші 
бөлімде - палубалық механизмдер: зәкірлі-арқандап байлау, жүк көтергіш 
механизмдер, рульдік құрылғылар; төртінші бөлімде теңіздің ластануын 
болдырмау үшін жабдықтар туралы жалпы мәліметтер келтірілген. 
 Кемеде ең көп таралған механизмдер сорғылар болып табылады. Олар 
тек кеме жүйелері мен қондырғыларында ғана емес, сонымен қатар 
гидравликалық рульдік машиналар мен палубалық механизмдерде де кеңінен 
қолданылады, сондықтан оларға ерекше назар аударылады. Теория 
сорғылардың жұмыс тиімділігін анықтайтын физикалық процестерді түсіну 
үшін қажетті деңгейде қарастырылады. Есептеу негіздері танымдық 
жоспарда беріледі. Кеме тәжірибесінде центрден тепкіш сорғылардың кең 
таралғанын ескере отырып, оларға негізгі назар аударылды. 
 Рульдік машиналардың жіктелуі келтірілген және жұмыс істеу 
принципі қарастырылған. Палубалық механизмдерден якорлық-арқандап 
байлау механизмдері неғұрлым егжей-тегжейлі қарастырылған. 
 Сондай-ақ, кеме механизмдерін дамытудың қазіргі заманғы 
тенденциялары көрсетілген. Палубалық механизмдердің дамуы палубалық 
жұмыстарды механикаландыру және автоматтандыру көлемін арттырудың 
жалпы бағытымен олардың еңбек сыйымдылығын қысқарту және пайдалану 
шығыстарын азайту мақсатында анықталады. Кемелік машина жасау 
практикасы осы жағдайларда гидрожетегі бар рульдік құрылғылар мен 
палубалық механизмдерді кеңінен енгізу орынды екендігін көрсетеді. 
 Жолаушылар мен экипаж мүшелерінің кемеде тұруына қолайлы жағдай 
жасауда сумен жабдықтауды дұрыс ұйымдастыру маңызды рөл атқарады.  
 Су балласты қабылдау және алып тастау, өртке қарсы күрес, кеме 
бөліктерін жиналған судан құрғату, жолаушылар мен экипажды ауыз сумен 
және жуылған сумен жабдықтау, лас суды және лас суды алып тастау 
жүргізілетін жалпы кемелік жүйелердің құрылысы мен мақсаты 
қарастырылды. 
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 АӨС-нің үнемді және сенімді жұмысын қамтамасыз етудегі маңызды 
рөл қызмет көрсетуші персоналға тиесілі, сондықтан дәріс материалында 
пайдалану сипатындағы қажетті мәліметтер бар. 
 Теңіз көлігі-теңіз ортасын созылмалы ластау көздерінің бірі. Негізгі 
пайдалану кеме ластаушыларына құрамында мұнай бар және сарқынды 
сулар, қоқыстар және атмосфераға шығарындылар жатқызылуы мүмкін, олар 
жеңіл осал табиғатқа түзетілмейтін зиян келтіруі мүмкін. 
 БҰҰ органы болып табылатын халықаралық теңіз ұйымы (ИМО) 1973 
жылы кемелерден ластануды болдырмау бойынша МАРПОЛ 73 халықаралық 
конвенциясын қабылдады. Конвенцияда әуе ортасының, теңіздер мен су 
қоймаларының кемелерді пайдалану процесінде пайда болатын заттармен 
ластануын қысқарту және болдырмау жөніндегі шараларды көздейтін 
құқықтық, ұйымдастырушылық және техникалық сипаттағы ережелер 
белгіленген. 
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ҚАБЫЛДАНҒАН ҚЫСҚАРТУЛАР ТІЗІМІ 
 

АЭС  Атом электр станциясы 
ФТҚКБ Флоттың техникалық қызмет көрсету базасы 
ГРМ  Гидравликалық рульдік машина 
ІЖҚ Іштен жану қозғалтқышы 
ХТҰ Халықаралық теңіз ұйымы 
БӨАА Бақылау-өлшеу аспаптары мен автоматика 
КЖ Күрделі жөндеу 
МАРПОЛ  Кемелерден ластануды болдырмау жөніндегі 

халықаралық конвенция 
МБ Машина бөлімі 
МҮЖ Машина үй-жайы 
МӨҚ Мұнай өндіру қоспалары 
МӨ  Мұнай өнімдері 
ШЖШ  Шекті жол берілетін шоғырлануы 
АӨТТШБЖ Автоматты өлшеу, тіркеу және шығаруды 

басқару жүйесі 
ББҚ  Белсенді басқару құралдары 
КҚМ Кеменің қосалқы механизмдері 
ИГЖ Инертті газдар жүйесі 
СК-М Сепаратор 
СОЛАС  Адам өмірін қорғау жөніндегі халықаралық 

конвенция 
СОТО  Типтік мақұлдау туралы куәлік 
КЖК Кеме жөндеу кәсіпорындары 
КТҚ Кемелік техникалық құралдар 
КЭҚ Кемелік энергетикалық қондырғы 
ҚТҚ Қатты тұрмыстық қалдықтар 
ТҚ Техникалық қызмет көрсету 
АЖ Ағымдағы жөндеу 
ТШ Техникалық шарттар 
ЖЭО  Жылу электр орталығы 
ТҚС Таза қысымға дейінгі сүзгі 
СЖ Сүзгіш жабдық 
ОБП Орталық басқару посты 
ЭВС Электровинтті сорғы 
ЭРНҚ Электрорадионавигациялық құралдар 
ЭҚ Энергетикалық қондырғылар 
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ГЛОССАРИЙ 
 

Бұрандалы сорғы-жұмыс органдарының айналу осі бойымен сұйық 
ортаны ауыстыратын роторлы-айналмалы сорғы. 

Құйынды сорғы-сұйық орта жұмыс доңғалағының перифериясы 
бойынша тангенциалды бағытта қозғалатын үйкеліс сорғысы. 

Сорғының ішкі қуаты-сорғының ішіндегі поршеньмен оған 
бекітілген сұйықтықпен берілетін қуат. 

Қайтарымды-үдемелі сорғы-сорғының жетекші буынының қозғалыс 
сипатына қарамастан, жұмыс органдарының тік сызықты қайтарымды-
үдемелі қозғалысы бар көлемді сорғы. 

Өздігінен сору биіктігі-өздігінен соратын сорғымен жеткізуші 
құбырдың өздігінен толтыру биіктігі. 

Герметикалық сорғы-қоршаған ортамен жанаспалы сұйықтық 
толығымен алынып тасталған сорғы. 

Гидравликалық КПД – сорғының пайдалы қуатының насостағы 
гидравликалық кедергілерден өтуге жұмсалған пайдалы қуат пен қуат 
сомасына қатынасы. 

Жүк құрылғысы – кемеде жүк операцияларын жүзеге асыруға 
арналған конструкциялар мен механизмдер кешені. 

Сорғыға кіретін қысым-сорғыға кіретін сұйық ортаның қысымы. 
Сорғыдан шығудағы қысым-сорғыдан шығудағы сұйық ортаның 

қысымы. 
Күрделі жөндеу-жабдық ресурсының жарамдылығын қалпына келтіру 

және толық немесе толық қалпына келтіру мақсатында оның кез келген 
бөліктерін ауыстыру немесе қалпына келтіру, оның ішінде базалық және 
оларды реттеу мақсатында жүзеге асырылатын жөндеу. 

Айдау коэффициенті-нақты көлемдік шығынның нақты сорылатын 
көлемдік шығынға қатынасы. 

Толтыру коэффициенті-нақты сорылатын көлемдік шығынның мінсіз 
көлемдік шығынға қатынасы. 

Сорғыны беру коэффициенті – көлемді КПД) - сорғыны нақты 
берудің оның мінсіз берілуіне қатынасы. 

Пәк-пайдалы әсер коэффициенті. 
Қозғалтқыштың пәк-қайтарымы-үдемелі қозғалыс жетегі 

тұтынатын қуаттың сорғы агрегаты тұтынатын қуатқа қатынасы 
Сорғы агрегатының пәк-сорғының пайдалы қуатының сорғы 

агрегатының қуатына қатынасы. 
Қалақты сорғы-сұйық орта үйкеліс күшінің әсерінен қозғалатын 

динамикалық сорғы. 
Кеме жүйелерінің механизмдері – сорғылар, желдеткіштер, 

компрессорлар және т.б., олар жұмыс ортасын құбыр арқылы жылжыту үшін 
қызмет етеді.  

Механикалық КПД-сорғының ішкі қуатының қайтарымды-үдемелі 
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қозғалыс жетегімен бірге сорғымен тұтынылатын қуатқа қатынасы. 
Сорғы қуаты-сорғы тұтынатын қуат. 
Сенімділік-техникалық объектінің (аспаптың, құрылғының, 

машинаның, жүйенің) кешенді қасиеті; белгіленген шектерде өзінің негізгі 
сипаттамаларын сақтай отырып, оның берілген функцияларды орындау 
қабілеттілігінен тұрады (пайдаланудың белгілі бір жағдайларында). 

Сорғының қысымы-сорғымен жасалатын артық қысым. 
Сорғының жұмысы-сорғының жұмыс ұзақтығы немесе көлемі. 
Сорғы-сұйық орта ағынын жасауға арналған машина. 
Осьтік сорғы-сұйық орта жұмыс дөңгелегі арқылы оның осіне 

бағытталатын қалақты сорғы. 
Плунжерлік сорғы-жұмыс органдары плунжер түрінде орындалған 

қайтару-үдемелі сорғы. 
Сорғының пайдалы қуаты-сорғымен дозаланатын сұйық ортаға 

хабарланатын қуат. 
Поршеньді сорғы-жұмыс органдары поршень түрінде орындалған 

қайтару-үдемелі сорғы. 
Дәнекерленген брус-бұл ватерсызықтан жоғары борт бойымен 

орнатылатын және пирс туралы соққыдан арқандап байлау кезінде кеме 
бортын қорғауға арналған немесе кеме бортына арқандап байлау үшін 
арналған ағаш, металл немесе резинометалл конструкциясы.  

ТНК-жоспарлы алдын ала жөндеу. 
Рульдік құрылғы-кеменің қозғалыс бағытын өзгерту үшін қызмет 

ететін бұйымдар мен механизмдер кешені. 
Өздігінен соратын сорғы-жеткізуші құбырдың сұйық ортамен 

өздігінен жабылуын қамтамасыз ететін сорғы. 
Арнайы жүйелер – кемелік энергетикалық қондырғының, жеке 

құрылғылардың жұмысын қамтамасыз етеді. 
Орташа жөндеу-жабдық ресурсын ішінара қалпына келтіру 

мақсатында оның жекелеген бөліктерін, тораптарын ауыстыру немесе 
қалпына келтіру және оларды реттеу мақсатында жүзеге асырылатын 
жөндеу. 

Кеме жүйелері-кеменің күнделікті қызметін қамтамасыз етуге, оның 
өмір сүруіне және экипажды жаппай қырып-жоятын қарудан қорғауға 
қолайлы жағдайлар жасауға арналған механизмдер, аппараттар, аспаптар 
және құрылғылары бар құбыржолдардың жиынтығы. Кеме жүйелері жалпы 
кемеге қызмет көрсетеді. 

Ағымдағы жөндеу-жабдықтың жұмысқа қабілеттілігін кепілді 
қамтамасыз ету үшін пайдалану процесінде жүзеге асырылатын және оның 
жекелеген бөліктерін ауыстыру және қалпына келтіру және оларды реттеу 
тұратын жөндеу. 

Техникалық қызмет көрсету-қондырғыны мақсаты бойынша 
пайдалану және жұмысқа дайындау кезінде сорғының жарамдылығын немесе 
жұмысқа қабілеттілігін қолдау үшін жұмыс кешені. 
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Типтік арматура-кеме жүйелерін іске қосу және қосу, олардың 
жекелеген учаскелерін ажырату, сұйықтықтың немесе газдың шығынын және 
олардың қысымын реттеу үшін қызмет ететін механизмдер. Болаттан, 
жезден, қоладан жасалған. Бекіту элементінің типі бойынша арматура 
мынадай топтарға бөлінуі мүмкін: клапандар, крандар, клинкеттік ысырмалар 
(клинкеттер) және жапқыштар. 

Электр сорғыш-тораптары сорғы құрылымына кіретін электр 
қозғалтқышынан жетегі бар сорғы агрегаты. 

Электр сорғыш агрегат-қозғалтқыш электр қозғалтқышы болып 
табылатын сорғыш агрегат. 

Зәкірлі-арқандап байлау құрылғысы-кеменің жағалау айлақ 
құрылыстарына, басқа кемелер мен кемелерге немесе зәкірлі тұрақтардағы 
арқандап байлау бөшкелеріне қозғалыссыз бекітілу мүмкіндігін қамтамасыз 
ететін бұйымдар мен механизмдер кешені. 
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ҚОСЫМШАЛАР 
 

1.1.қосымша 
 

Айырықша бояу табелі және құбырлардың қысқартылған атаулары 
 

 

Кепт. 
Сутөкпе 
Перепуск. 
Спуск. 

Кептіру 
Сутөкпе 
Перепускная 
Спускная 

 

 

Балласт. 
Диф. 
Крен. 
Борт 
сырт.сумен 
салқ. 
Кеме 
жабд.салқ. 

Балласты 
Дифферентті 
 Кренді 
Борт сыртындағы сумен 
салқындату 
Кеме жабдығын салқындату 

 

 

Алм.танкт.жуу Алмастыру танктерін жуу 

 

 

Өртке қарсы 
су  
Су перделері 
Суланд. 
Спринкл. 
Су шашу 

Өртке қарсы су 
 
Су перделері 
Сумен суландыру 
Спринклерлік 
Су шашу 

 

 

Су басу 
Көпірш.өшіру 

Су басу 
Көпіршікпен өшіру 

 

 

Бумен өшіру Бумен өшіру 

 

 

Ұнтақ.сөндіру Ұнтақты сөндіру 
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Сұйықт.сөнд. 
Көмір 
қыш.сөнд. 
Инерт. газ. 
Ингиб. 

Сұйықтықпен (химиялық) өрт 
сөндіру 
Көмір қышқылымен сөндіру  
 
Инертті газбен 
Ингибиторлық 

 

 

Тұрм.су 
Ауыз суы 
Тұрм.су 
Өндір.су 

Тұрмыстық тұщы су 
Ауыз суы 
Тұрмыстық ыстық су 
Өндірістік тұщы су 

 

 

Жуылған су 
Тұрм.су 
Өндір.су 

Жуылған су 
Тұрмыстық борт сыртындағы су 
Өндірістік борт сыртындағы су 

 

 

Ағын су 
Фан. 

Ағын су 
Фандық 

 

 

Бумен жылыту 
Шаруаш.жабд. 
Сұйықт.жылыту 
Танк.булау 
және отын 
цистерн.булау 

Бумен жылыту 
Шаруашылық бумен жабдықтау 
Сұйықтықты жылыту 
Танктерді булау және отын 
цистерналарын булау 

 

 

Сумен 
жылыту 

Сумен жылыту 

 

 

Сор.тоң.агент Соратын тоңазытқыш агент 

 

 

Сұйық 
мұзд.агент 

Сұйық мұздатқыш агент 

 

 

Тоң.агенті Тоңазытқыш агенті 
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Суық тас. Суық тасымалдаушы 

 

 

ВВД Жоғары қысымды қысылған ауа 

 

 

ВСД Орташа қысымды қысылған ауа 

 

 

ВНД Қысылған төмен қысымды ауа 

 

 

Вент. Желдету 

 

 

Вент. п.х. Химияға қарсы желдету 

 

 

Жүк  
Отын 
Кеме 
көл.құр.отын 
Құю 
Тазарт. 

Жүк (мұнай өнімдері) 
Отын 
Кеме көлік құралдарына  
арналған отын 
Құю құбырлары. 
Тазартылған 

 

 

Гидравл. Гидравликалық 

 

 

Ауа құбырл. 
Өлш.құб. 
Газдық 

Ауа құбырлары 
Өлшеу құбырлары 
Газдық  

 

 

Қызған бу Қызған бу 

 

 

Қаныққан бу Қаныққан бу 
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Конд.қор. 
Дист. или 
бидист. 

Конденсаттық- қоректік 
Дистиллята и бидистиллята 

 

 

Пайд.бу 
Қазанд.үрлеу 
ЖҚ үрлеу 
ТҚ үрлеу 
Сальн.тығ.және 
бу сору 
Атм. 

Пайдаланылған бу 
Қазандықтарды үрлеу 
Жоғары қысымды үрлеу 
Төмен қысымды үрлеу 
Сальниктерді тығыздау және бу 
сору 
Атмосфералық құбырлар 

 

 

Майлық Майлық 

 

 

ТСС Тұщы суды салқындату 

 

 

Жүктік Жүктік (хим.өнімдер) 
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1.2. қосымша 
 

Кеме жүйелерінің арматураларының, механизмдері мен 
аспаптарының шартты белгілері 

 
Белгісі Атауы Көрнекі құралдар  

сурет 
 

Запорлы өту клапаны  
 
(1-корпус; 2-қақпақ; 3-шток; 

4-маховик; 5-сальникті 
толтыру; 6-тәрелке) 

 
 

Запорлы бұрышты клапаны 

 
 

Қайтарылмайтын тиек 
клапаны 

 
 

Қайтарылмайтын 
басқарылатын клапаны 

 
 

Қайтарылмайтын клапан 
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Валик жетегі бар тиек 
клапаны 

 
 

Қайтарылмайтын қабылдау 
торы бар клапан 

 
 

Клапансыз қабылдау торы 

 
 

Тиегі бар шпигат 

 
 

Автоматты түсетін тиек 

 
 

Қайтарылмайтын тиек қорап 
клапаны 
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Қабылдаушы Кингстон 

 
 

Құйылушы Кингстон 

 
 Клинкетті ысырма 

 
(Клинкет. 

1-клин (диск); 2-жүру 
гайкасы; 3-корпус; 4 — 

шток; 5-қақпақ; 6-сальникті 
толтырмалар; 7-диск 

жүрісінің көрсеткіші; 8-
маховик; 9-тұтқалар) 

 
 

Бұрауы бар сақтандыру 
клапаны 

 
 

Бұраусыз сақтандыру 
клапаны 

     
 

Редукционды клапан 
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Дроссельді клапан 

 
 

Өрт сөндіру клапаны 

 
 

Жылдам әсер беретін клапан 

 
 

Электрмагниттік жетегі бар 
тиек клапаны 

 
  

Ашық жағдайдағы 
пломбамен клапан 

 

 
Пломбасы бар жабық 
жағдайдағы клапан 

 

Кран 

 
 Құлаққап 

 
(Борттық Фан жүйесін 
жамау. 

1-корпус; 2-қақпақ; 3 — 
Білікше; 4 — тарелка; 5-

түсіру тығыны) 
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Заслонкасы 

 
 

Алтын манипулятор 

 
 

Бүріккіш, шүмек 

 
 

Ауа-көбікті оқпан 

 
 

Су ағатын эжектор 
 

 

Қол сорғысы 

 
 

Электрсорғы 

 
 

Манометр 

 
 

Шығыс өлшегіш (в-су / Н-
мұнай) 

 

в н 
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Дозатор 

 
(сорғы дозатор) 

 
 

Тесік бүріккіш 

 
 

Конустық бүріккіш 

   
 

Телескопиялық бүріккіш 

 
 

Сүзгі 

 
 

Сыйымдылығы (цистерна, 
танк) 
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Айырым пластинкасында белгілердің өлшемдері мен орналасуы 

 

 
Пластинканың ақ фонында белгілер 
жазылады: 
А-клапан нөмірі (ысырмалар); 
Б-жұмыс ортасының ерекше белгісі; 
В – жауынгерлік дабыл бойынша 
клапанның (ысырманың) жағдайын 
көрсететін белгі (З - жабық, О-ашық). 

 
Пластинкалардың айырмашылығының мысалдары 

 

  
Қыздырылған будың 23 бу 

құбырының клапаны ашық болуы 
тиіс. 

Өртке қарсы жүйенің 2-ші клапаны 
жабық болуы тиіс. 

 
Ескерту. Ажырататын пластинкалар клапан корпусына (ысырмалар) 

және оның әрбір жетегінде орналастырылады. Оларды бу құбырының 
(немесе құбырдың) негізгі оқпанының клапандарына (ысырмаларына) ғана 
орнатады, оның жағдайы осы бу құбырының (құбырдың) қосылуын 
(эшелонды, желілік, автономды учаскелерге бөлінуі) анықтайды; әрбір бу 
құбыры (құбыр) бойынша оның конструкциясының ерекшеліктерін ескере 
отырып, клапандар (ысырмалар) кемені жобалау кезінде нөмірленеді (әдетте 
мұрыннан артқы жаққа қарай, оң борттан сол және жоғарыдан төменге 
қарай). 
Әріптер мен сандардың өлшемдері: сандардың биіктігі – 50 мм, сандардың 
ені – 28 мм, сандардың қалыңдығы – 5 мм, сандардың арасындағы қашықтық 
– 14 мм; әріптердің биіктігі – 70 мм, әріптердің ені – 40 мм, әріптердің 
қалыңдығы – 7 мм. 
 
  

А В
Б
А В
100 50

50
100

23 О 2 З
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Палубалық төлкелердің ерекшелік планкаларының үлгілері 
 

ПР
И
ЕМ

М

АШ
ИННОГО

М
А
СЛА

 

Сұйық жүктердің барлық түрлерін (отындар, 
майлар, су және т.б.) және өлшеу төлкелерін, 
сондай-ақ су ағызу, түсіру және қайта жіберу, 
эжекторларға жұмыс суын беру жүйелерінің 
арматурасын қашықтықтан басқару Білікше 
жетектерінің төлкелерін қабылдау және беру. 
 

КЛА

ПА
Н
О
СУ
Ш

ИТ
ЕЛЬНОЙМ

АГ ИСТРАЛИ

 

Жалпыкорабельді жүйелер мен энергетикалық 
қондырғылар жүйелерінің бөлшектеу арматурасын 
қашықтықтан басқарудың білікше жетектері. 

КИ

НГ
СТ
О
Н
ЗА

ТОПЛЕНИЯ
П
О
ГРЕБА

 

Жертөлелерді су басу және суландыру, 
балластирлеу және су тарату арматурасын 
қашықтықтан басқарудың білікше жетектері. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




